
IjSKY XIV. SYNODU 196.3 

Polání.XIV . synodu

V Praze 5 .  února 1963 
■Oj. 168/63

í š e m  č l e n ů m  XIV. s y n o d u  
českobratrské církve evangelické

l áváae '"Sedle § 27, o dst .3 církevního zřízení "z roku-1953 svo-

XIV. ř á d n ý .  s y n o d

J L

zveme Vás

českobratrské církve evangelické 

jako člena tohoto synodu k jeho zasedání.'

v chrám,, „ V a l í  V de zH áden 7_úterý 26 února 1963 o 18. hodině 
OsfoS“ Salvatora v Praze (Praha 1 Staré Město, Salv atorská 1 ) .
h o ^ r o L 2! • 6ř í ! 1 Se b/ ? ou k o n a t  v chrámové místnosti českobratrské-  

evangelickeho farního sboru v Praze 2 Vinohrady, tř.W.Piecka 60.
Program synodu a hlavní předlohy, které má synod proied- 

jsou přiloženy, bynod potrvá ve středu.a ve čtvrtek 2Y. a 28.9a t ,unn_ u -5 r íH* vv ůuieuu.a ve cxvrieK Z ( .  a ¿tí.
toho zařídil i8 za"s'ffl8, a^ s ê s tím počítali a časově se podle

Walnu ' Zvláště upozorňujeme, že podle usnesení XI. synodu bude
VaoíoP°7?n^ 5 r ° cleny synodu svátá večeře Páně a to bude při zahaio-
v Pra7pSnUbb?vá+B0Z1Gh'I  českobratrském evangelickém chrámu Páně raze u °alva.tora v utery 26. února večer.

V la s tn i t  h n ř V i f l n ! e i y s h ,  očekáváni nemohl synodu vůbec
V ihned n l á m i / f V  , 3 D?odkladne důvody, je Vaši povinností, abyste 
Včas povolat náhradníka STe™ senloroT1 a deának náE’ abychom mohli

šuipm0 g  ̂ noV I  T -paže se postará každý člen synodu sám. Upozor- 
ze/s ubytováním v Husově domě lze nyní p o č i ta t i  ien v několi-  

né n a i í x ^ l P a(?ec *̂ Xlyby některému členu synodu nebylo naprosto mož- 
L  . J 1 sam nocleh v Praze, nechl nám to oznámí/ Pokusili bychom
te s S  r / - i mu 9byt°vání v některém hotelu. Žádáme však, abyste této  
esty použili jen opravdu v nejnutnějším případě. 7

lig p ,  , A e  / ší  bratrskou povinností, abyste se dostavili  všickni
ložích bnd/vvq?nP0d^’ a to / im 8P lse^ / c  při ^zahajovacích službách ûdnn čude vysluhovaná svata večere i aně-. Místa pro členy svnodu

■ > »  „ i S í ý s s . í . s í 1”  r * -

1 a s tarš ích  (včetně náměstí“ n " -■ ' J -yV-pf synodní rady
■OVS wuo.iic ličirebHíH synodního kurátora). Svnodní kurátor

" volen nebude, protože jeho období skončí až za t ř i  roky" Dále

' 63-63



bude volen jeden náhradník z řad kazatelů a jeden náhradník z ri  
s ta rš ích .

Synodní rada prosí Pána Boha, aby žehnal všemuiednání 
usnášení synodnímu, aby On sám mezi námi byl oslaven a aby jeho, 
církev ro stla  všelijak  v toho, jenž je s t  hlava, v Krista ,  urosí 
abyste i Vy ve svých modlitbách na jednání synodu pamatovali.

SYNODNÍ RADA ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ

JUDr Pavel Šimek ThDr Viktor Hájek Vladimír Čapek
synodní kurátor synodní senior náměstek synod.seni

JUDr Alois Sklenář JUDr Miloš Jarošek Miloš Šourek
náměstek synod.kurátora člen synodní rady člen synodní rady

P .S ,  Bratrsky žádáme, abyste s i  vzali  s sebou'církevní zpěvník.

Senioři a seniorátní kurátoři zaujmou místo spolu s členy 
synodní rady v apsidě kostela.  Ostatní členové synodu v př( 
nich lavicích  pro ně reservovaných.



S E Z N A M  T I 'S K n XIV. S Y N O D U

26.  -  28.  února 1963

Číslo 1. 
Číslo 2.  
Číslo 3. 
Číslo 4. 
Číslo 5.  
Číslo 6.  
Číslo 7.  
Číslo 8.

Svolávací l i s t  členům synodu 
Oznámení sborům o svolání synodu 
Pokyny seniorům o synodu 
Seznam členů synodu 
Program synodu
Návrhy ze seniorátních konventů
Rád sborového života a Pravidla konfirmace
Informace o různých církevních věcech

■'03-63



V Praze 5.  února 1963
C j . 166/ 63  (  /k bOznámení o svolání 

klí .  synodu sborům

í sem sborům a kazatelským stanicím 
českobratrské církve evangelické

Podlah 2f l t s l í  f j K k Ý ř ?  ?YokunÍ953Syn° dU ST° la la  rada

TISKY XIV. SHODU 1963

XIV. ř á d n ý  s y n o d

p, v Synod
Aáne v P

na dny 2 6 . , 2 7 .  a 28. února 1963 do Prahy.
bude zahájen v úterý 26. února 1963 o 1 8 . hod.v chrómu

n s l n w ^ ' ® '  U rOi r a í°6 a v , Tairl se téš bude konat po službách Božích 
^sluhovana svate večere Páně pro cleny synodu, jakož i pro jiné 

ny nosí církve, kteří  se k tomuto hodu připraví.

stavnQpííkvpře$ í  syn°dního Jednání bude zpráva synodního seniora 
stavu c írk ve , Rad členství v církvi a Rad sborového života. Synod

o
®á
s té Tjkonsiti volta  synodního seniora i  ostatních členů synodní rady .kou svnodmho knrétn™ i a h n t  -fnnWx.; a z za 3 roky

T  ̂ ~ u UilXW ia  -L UĎ l/G billkli (JXyilU
ýj linkou synodního Kurátora,jehož funkční období skončí 

i-v.-í'  ̂ Jednání synodujsou veřejná a tedy členům, církve a ie iich  hostům 
iá ien a^ a  důvěrná!3621 nebudoU některá zasedání, nebo jejich  část  pro-

t e l k ads f Ye církve, zejména staršovstva, výbory kaza-
r^lášlp 7ohl^nf^ ' +b̂ ' Sor Z u d a S P°kud ji® to bude možnénoHní 2 zahajem j jo d n u  v úterý ¿0 . února večer, kdy bude kázat sy-
Hromv ,1sen^°^ Viktor Hajek a kdy děkan Komenského fakulty Dr.J .É  
| * w ka b£df mf t Přednášku na thema "Služba církve s v ě t u " /  Toto za- 

a t n /  Seo + d+ konat, jak jsme j iž  svrchu uvedli, v chrámu Páně u Sal-  
•k-iecka. 60 8 ni zasedani se budou konat v chrámu Páně na Vinohradech,

^ t e / vravt r Lkž ě ? f l T  kazatele, aby konání synodu oznámili z ka
l o š í /  I  a, ? 4 - unora a abý PO ,obe ty neděle v modlitbách
seetrt; ° '°iZ1 .požehnaní pro synodní jeananí. Prosíme též bratry  
obnP v c írkvi ,  aby ve svých soukromých modlitbách a -

^ t é P n Ste£h ? ana> h a ,  aby tento synod obdaří:
®ho, aby se pri nem dalo všechno podle vůle Páně.

S bratrským pozdravem

)ři rodinných 
. hojností Ducha

Synodní rada
českobratrské církve evangelické

Dr. Viktor Hájek, 
synodní senior



TISKY XIV. SYNODU 1963

Svolání XIV. synodu i

n  em seniorům
českobratrské církve evangelické

V Praze dne 5. února 1963
Cj. 167/63

Odkazujíce na svůj l i s t  ze dne 5. února 1963 č j .  168, jímž svo
láváme XIV. radny synod, bratrsky Vás ještě  prosíme, abyste do
hlédli ,  aby účast členu synodu z Vašeho seniorátu byla upíná.
Kdyby se s ta lo ,  že by některý zvolený člen synodu nemohl p ř i j e t ,  
podejte nam ihned zprávu. Povoláme  ̂ jeho náhradníka, a to v po- 
iadi,  jak je uvedeno v seznamu členů XIV. synodu a jejich  náhrad
níku. ,  d J

¿a nepřítomného seniora nastupuje konsenior a kdyby ani konsenior 
nemohl p ř i j e t ,  tedy první náhradník z řad kazatelů. Podobně za 
nepřítomného seniorátního kurátora nastupuje jeho náměstek a kdy
by ani on se nemohl dostavit,  tedy prvý náhradník z řad s ta rš ích .
Kdyby konsenior (event.jeho náhradník) byli zároveň konventem 
zvoleni za členy synodu a s t a l i  se členy synodu jako náhradníci 
seniora nebo seniorátního kurátora, nastupuje na je jich  dřívější  
místo náhradník zvolený konventem, a to opět v tom pořadí, jak 
je,uvedeno v seznamu členů XIV, synodu.
Kdyby^některý člen synodu se mohl zúčastnit synodu toliko při  za
hájeni 26. února a pak ve středu 27. února, nepovolává se na další  
dny synodu žádný náhradník, leč  by se na tom výslovně usnesl sám 
synod, náhradník se tedy povolává jen v tom případě, že by se 
clen synodu nemohl synodního jednání zúčastnit  v ů b e c  .

s bratrským pozdravem
Synodní rada

českobratrské církve evangelické

Pr. Viktor Hájek, 
synodní senior

H- '3 -63



TISKY XIV. SYNODU

(2 6 . -2 8 .  únor 1963)

s e z n a m  C l e n u  x i v . s y n o d u

českobratrské církve evangelické

Synodní rada

1. ThDr Viktor H á j e k ,  synodní senior, Praha Bubeneč
? xn a-  ' * , , Ovenecká 27

• viadimír Č a p e k ,  náměstek synodního seniora,
Praha 3 Zizkov, Cajkovského 10

Miloš o o u r e k , 

4* JUDr Pavel 

5. JUDr Alois

°* JUDr Miloš

člen synodní rady, Praha Libeň 
x . U pošty 6
S i m e k ,  synodní kurátor, Stará Boleslav

V©s tecká T54-
S k l e n á ř  , náměstek synodního kurátora,

Olomouc, Forsterova 66
J  a r  o š e k , člen synodní rady, Vsetín

Štěpánská 302
Náhradníci s

1* Václav Ke j ř ,  senior Horáckého s e n io rá tu ,f a rá ř ,
Nové Město na Mor.,Křenkova u l .

2 . Miroslav Růžička, senior Jihočeského sen io rátu , f a r á ř ,
České Budějovice, U l.2 8 . říjn a 28

3. Zdeněk Somolík, senior Ústeckého sen io rátu , f a r á ř ,
T eplice , Sládkova 16

4. JUJr Miroslav Bula, V a la š .M e z iř íč í , Jomluvilova 5
5. Valentin Chamrád, úředník, Praha 3 Vinohrady,

. , Kouřimská 3
6 . Vladimír Chaiim, úředník, Braha 3 Vinohrady,

Písecká 2

Komenského evangelické fakulta bohoslovecká

/
1 r o f řD r.J .L .  H r o m á d k a  , děkan fakulty, Praha 2

Vinohrady, Moravská 45 
rof.Dr. J .B .  S o u č e k ,  proděkan fakulty, Praha 6

Břevnov, U druhé baterie 8 
°o t Dr. Josef S m o l í k ,  Praha 2 Vinohrady,Belgická 22

^03-63



Náhra dníc i

1* ? r o f *:Dr* Rudolf Síčan, Praha Hradčany
o _ „ „ Pohořelec 26

. Prof.D r. J.M.Lochman, Praha 1 N.Město
™ -d „  ̂ v jirch ářích . 13
3. Prof.D r. J .B .Je s c h k e , Poděbrady

Mm.Pařížské komuny 141 ■

- 2 -

Seniorát Pražský

10. PhDr Bohuš H r  e i s a , senior a farář ,  Praha 6
n  V1 , _ , Otresovíce,Nam.před bateriemi 2
11. Vladimír C h a d i  m , seniorátní kurátor, dředník,

n áh rad n íci, ^  3 , Písecká 2

1 . místo^konseniora je  uprázdněno
2 . Lubomír Moravec, f a r á ř  v Praze 2 Vinohrady,W .Fiecka 60
3 Jen F a ř e .  vna -̂r odník z řad kazatelů3. Jen F a ra * , f a r a r  v L ib cic ich  n. V it .
4 . .  , Tr , , druhý náhradník z řad kazatelů
4 . Vladimír Voral, úředník, Praha 7, Šimáčkova 11
t- to , v náměstek seniorátního kurátora
5. Fran tišek  ilu lle r ,  áředník, Hadotín, Havlíčkova 790
6 Tvíjcr Fa ro i H a n prVni nalara<iník z řad s ta r š íc h  b. xng.Larel Cuda, Praha 4, Na vrstvách  585

druhý náhradník z řad s ta r š íc h

Členové volení konventem:
12. Jan M i ř e j  o v s k ý , farář, Praha 1 R. Město

13. Václav U r b a n ,  fa rá ř ,  Praha 4 Hus5 f u l n e c k ý c h  11 
' llmoteus P o k o r n ý ,  fa rá ř ,  Praha 4 Braník,

15' Ja“ K a r  a 3 > farář ,  Libčice n f l t f f u i i c ě  S ^ ě t n a  66 
náhradníci, ^  0 nahradnik za zemřelého far.B.Koutného)

l :  Í S S S í  BP: Í k f k” r l / aprrá8ť ?FSr8h\ 4 KUSl9’ i;
3. Vilém F o i t i n !  f a r S  P r f f f  ,  t V’ H8 d0ubk0Té 8' a r a r ’ Praila 3 Jaro v , Ha Chmelnici 3

16* Ing Jan  ̂ 0 v á k , techn.úředník, Praha 10 Vršovice
• MUDr Bohumil V á n l n i , hušká 18uiiumii v á c l a v e k ,  kamenné Žehrovice

18. Valpntin r  u ' i  'v. n °^r * kladno
alentln  0 h a m r  a d , úředník UEO, Praha 3 Vinohrady

15. Zdeněk V í l í m  jv-, ,, -  . . „ kouřimská 3
«hradnici, ’̂  4 P° d 0 l í ’ ^  «»lindch 17

1' « ¿ £ 5 ;  hecnf2n'řeUdrrf r k a ZŠ h °Í0kéh0/ 61

h - o , . 6 ,  4 ‘ FrantÍSek m i d * ’ h d S í b u 5P » | v 1 IifovkÍ  790



S e n i o r á t  Poděbradský - 5 -

20.
21.

2 2,
23.
24.

25.
20
57

Josef B e n e š ,  senior a farář ,  Nymburk, Smetanova 613 
Jaroslav H a m p 1 , seniorátní kurátor,- Poděbrady I I I ,  84

Náhradníci :
1 . Karel Čejka, konsenior, Mladá Boslav, Husova 199
2. Jan pus, f a r á ř ,  Kutná Hora, prvý náhradník z řad kazatelů
3. František  o tu rc ,  f a r á ř ,  Chleby, p.Bohnice, druhý náhradník

z řad k azatelů
4. Ja ro sla v  Joubek, úředník, Liběchov 47, okr .Mělník, náměstek
_ ,  , , T„.................  seniorátního kurátora
5. Bohuslav K n ck a , clen J2H, Choíánky u Poděbrad, prvý náhradník
c r z řa d s ta r š íc h
b. JÍIJJr Jo se f  Kamínek, Bečváry u Kolína, druhý náhradník z řad

, . s ta r š íc h
oienove voleni konventem:

Barel Č e j k a ,  fa rář ,  Mladá Boleslav, Husova 199
Jan B u s ,  fa rá ř ,  Kutná Hora, Poděbrodova 308
o tepán Milan P a v l i n e c ,  fa rář ,  Pecky, Husovo nám.480

Náhradníci i
1 . V lastim il Plch , f a r á ř ,  Bošín, p.Křinec
2 . J i ř í  P iš to r a ,  f a r á ř ,  Brandýs n .L a b .,  K.Tájka 104
3. Jan Mikulecký, f a r á ř ,  Mšeno, Mladoboleslavská 9, o.Mělník

Jaroslav D o u b e k , úředník, Liběchov čp. 47, o.Mělník 
Bedřich I é r  , člen JZD, Lysá n .L ab .-L ito l  čp. 33 
Marie H o f m a n o v á ,  důchodkyně, Nymburk čp.1582
Náhra dníc i s

1 . Jan Polnický, dělník, Polabec č .9 6 ,  p.Poděbrady
2. Bohuslav K řička, člen JZD Choíánky č .3 ,  p .L ib ice  n .C id l.  

Fran tišek  Novák, údržbář, Kolín V. čp.,454.

Seniorát Jihočeský

8,

9.
Miroslav

František
Náhra dníc i  t

R ů ž i č k a ,  senior a fa rá ř ,  Ces.Budějovice 
v- -i . . . . . .  Ulice 2 8 .ř í jn a  č .28
h o i  m a n , seniorátní kurátor, u č i te l  v .v . ,

Jindřichův Hradec

°3 -6 3

1. Karel ?a lásek, konsenior, Písek, Ftignerova 48
2 . Lubomír Miřejovský, f a r á ř ,  Tábor,Bílkova 9 6 3 /3 ,prvý náhradník
,  . 2 řad kazatelů
; /  Horak> f a r á ř ,  J in d ř.H rad ec , druhý náhradník z řad kazatelů
4. JUJr Pavel Hoffer, dělník, Horky u Tábora 5 .6 9 ,  náměstek

seniorátního kurátora
5. Lubor Franců, úředník, Písek, Jeronýmova 1173, první náhradník
a in j • - v x.. , „ z řa d s ta r š íc h

. Vladimír Široký, Ces.Budějovioe, Otakarova 42, druhý náhradník
z řad s ta r š íc h



Milan B a 1 a b á n , vikář, Strmilov, Studenecká 382
Zahradník i •

František  Novotný, f a r á ř ,  Soběslav, Ulice 2 8 , ř íjn a  č .277

^1. JUDr Pavel H o f f e r  , dělník, Horky u Tábora 5.69
Náhradník:

Lubor Franců, úředník, Písek, Jeronýmova u l .  1173

Členové v o le n í  konventem: - 4 -

Seniorát Západočeský

32.
33.

14.
¡5.
6 .

ihDr J i ř í  0 t  t- e r  , senior, Mariánské Lázně, Lidická 16 
Čeněk H o u d e k ,  seniorátní kurátor, Plzeň, Nohova 17
Náhradníci:

1 . Miroslav Rodr, konsenior a f a r á ř ,  Rokycany, Jiráskova 481
2 . J i ř í  Z e j f a r t ,  f a r á ř ,  Karl.V ary, tř .Jed n otn ých  odborů 33

prvý náhradník z řad kazatelů
3. Josef Francouz, f a r á ř ,  P ř e š t i c e ,  Smetanova 755, druhý náhradník
4. Vaclav P ls c h t ,  náměstek1 sen io r, kurát ora , Plzeň, t ř .  1 . máje 87
5. Václav Uhlík, kurátor sboru v Nejdku, prvý náhradník z řad s t  rších
6 . Karel L a t i s l a v ,  clen JZD, Jankov č p . l l  u Teplé, druhý náhradník

Členové volení konventem: 2 řad starších
Miroslav R o d r , fa rá ř ,  Rokycany, °iráskova 481 
Jaromír K l i m e c k ý ,  fa rá ř ,  Plzeň, Charkovské nábř.1'3 
AJ í r é ? . K 0 c á b , fa rář ,  Chodov u Karl.Varů, Stalinova 281Nahra dme i :

1 . Jakub Trojan, f a r á ř ,  Kdyně na Šumavě, Starodvorská 359
ú* l i f t  e j f a r t ,  fy rah : N§rl.Vary, Tř.Jednotných odborů 33
3. J i n  Pumr, f s r a ř , Plzeň, Němejcova 2

Václav P 1 a c h t , profesor v . v . ,  Plzeň, t ř . l .m á je  5.87
Václav U h l í k ,  účetní,  Nejdek, Náměstí 10
PhMr. Pera U l m a n n o v á ,  Karlovy Vary, Na vyhlídce 19
Náhradníci:

1. Emil Provazník, dělník, Nová Bole u K a r l .Varů Č.50
2. Bohuslav Holý, dělník, Plzeň, Sibiřská 18
3. Václav Korba, ro ln ík , Hlohová č . 3 , okr.Domažlice

Seniorát Ústecký

^eněk S o n o 1 í  k , senior, Teplice, Sládkova 16
• JUDr Jaroslav D e r  f 1 , seniorátní kurátor, Litoměřice 

Náhradníci:  ̂ L i b e r e c k á  10
1. F ran tišek  Janovský, konsenior, Boudnice n . L . , Švagrovského 674
2. V lastim il Sláma, f a r á ř ,  Litom ěřice , Booseveltova 7, první náhradník

z řad kazatelů
3. Renatus S c h i l le r ,  f a r á ř ,  Děčín, Bezručova 4, druhý náhradník z řad

k azatelů
4. Ivo F r i t z ,  náměstek se n io r .k u rá to ra , Boudnice n.Lab. , Jiráskova 1237
5. Emil Holý, zámečník, Kře š ice  u Litom ěřic, druhý náhradník z řad
6 . Jan Růžička, Louny, Stalinova 1863, druhý náhradník z řžfcí3 i l l ř l l í c h

;í~03-63



- 5 -

■42. Vlastimil S l á m a  , fa rář ,  Litoměřice, Rooseveltova 7
43. František J a n o v s k ý ,  fa rá ř ,  Roudnice n .L . ,  Švagrovského

Náhradníci i
1 . Emanuel Vejnar, f a r á ř ,  Juchcov, Havlíčkova 23
2. Renatus S c h i l le r ,  f a r á ř ,  íě č ín ,  Bezručovs 4

4̂. Emil H o l ý ,  zámečník, Křešice u Litoměřic
Jaroslav D o s o u d i l ,  ře d i te l  Domova důchodců, Rovné 58 
Náhradníci: p.KrabČice p.Rip.

1. Zdeněk Kapoun, člen JZD, Libkovice 27, p.K rabčice p.Rip.
2 . Ivo F r i t z ,  úředník, Roudnice, Jiráskova 1237

Seniorát Liberecký

Jan V. K l a s ,  senior, Libštát  u Semil
[7

• tlUDr Jaroslav S v ě c e n ý ,  seniorátní kurátor, Jilemnice
Náhra dníci :

1 . Josef Veselý, konsenior, f a r á ř ,J i le m n ic e ,  Jungmannova 268
2. Richard FirT»as, f a r á ř ,  Jablonec n .N ., Ople ta lova 1 , první

náhradník z řad kazatelů
3. Zdeněk Šaar, f a r á ř ,  Joksy u Máchova je z e ra , p i , 5 .května č .3 7

druhý náhradník z řad kazatelů
4 . F ran tišek  Paroulek, náměstek s e n io r ,k u rá to ra , l ik v id á to r

S tá tn í pojišťovny, Varnsdorf č .1412
5. Emanuel Vlček, B rr v í ř ,  L ib š tá t  č. 19$>, první náhradník z řad

s ta r š íc h
6 . Ja ro s la v  Baše, úředník, Mimoň, Stalingradská 7, druhý náhradník

* __ z řad s ta rš íc h
^lanové volení konventem;

’ Josef V o b o r n í k ,  fa rář ,  Liberec, Leninova 22
• Jan C h v á l a  , fa rá ř ,  Česká Lípa, Chelčického 1012

hlenové v o le n í  konventem:

Náhra dníc i :
1 . Adolf Kotouček, farář , Varnsdorf, Tyršova 1246
2 . Amos T ejkal, f a r á ř ,  Cvikov, Pivovarská 329

František P a r o u l e k  

Ludvika M o u c h o v á ,
Náhra d n íc i :

, l ikvidátor S t .poiištovny, Varnsdorf, 
Ulice ¿.Němcové 1412 

učitelka v . v . ,  kurátora sboru C.Lípa,
K pastvinám 1514

1. Jan K říž, vedoucí kovárny, L ib š tá t  35
2. VI.Sláma, dělník, místokurátor sboru Jablonec n .N ., RýnoviCe 17

• PRLr Jan A. P

* páclav M e d

5-63

Seniorát Královéhradecký

e 1 1 a r , senior, Hradec Králové, Žerotínova 1

e k , seniorátní kurátor, ř í d . u č . v . v . , Hradec Král.
Malšovice 298



- 6 -
Náhra dníci s

1 . Bohumil Potm ěšil, konsenior, f a r á ř ,  Hronov n.M ., S e s .k r a t ř í  181
2. Bohumil Lopour, f a r á ř ,  Semonice, p .Jarom ěř, první náhradník

z řa d kaz a t el ů
3 . ZByněk Honzal, f a r á ř ,  Letohrad, Tyršova 355, druhý náhradník
4. Zdeněk Kuthan, náměstek se n io r .k u rá to ra , dělník, Hradec Králové

Pospíšilova 524
5 . Václav Je lín e k , důchodce, Jsroměř 535» prvý náhradník 3 řad

sta r š íc h
6 . Božena Lopourová, důchodkyně, Hradec K r á l . ,  Stalinova 628

druhá náhradnice z řad s ta r š íc h
Členové volení konventem:
Zbyněk H o n z a l  , fa rá ř ,  Letohrad, Tyršova 355 
Miroslav B r o ž ,  fa rá ř ,  Třebechovice p.Oreb., Náměstí 19
Náhradníci :

1 ,  Miroslav Rozbořil, v ik ář, Kostelec n .O rl . , Nerudova 109
2. Emanuel Huml, f a r á ř ,  Pvůr K r á l .n .L . ,  Náměstí odboje 1128

Božena L o p o u r o v á ,  důchodkyně, Hradec K r á l . , Stalinova 528
Josef C u ř í k , kovář JZD, Letohrad, Prdměstí
Náhra d n íc i :

1 . Milada Škukalová, v domácnosti, Hořice, žižkova u l .2 9 2
2 .  Vladimír Gráda, in stru k to r  autoškoly, J i ř i n ,  Fučíkova 533

Seniorát Chrudimský

František D o b i á š ,  senior, Semtěš, p .Bílé  Podolí 
MUDr Otakar T a r  d y , seniorátní kurátor, Litomyšl
Náhradníci:

1 , Zdeněk Kubíček, konsenior, Litom yšl, Lány 69
2 . Jan Kantorek, f a r á ř ,  Chrudim, Pardubice 324, první náhradník

z řad kazatelů
3. Vladimír J e r i e ,  f a r á ř ,  Čáslav, Formíkova 159, druhý náhradník

z řad k azatelů
4 .  Ing.Pavel Procházka, náměstek sen io r, k u rá to ra , důchodce,

Pardubice, Wintrova 583
5. Miloslav Váša, ro ln ík , Starkoč č .8 9 ,  p .B ílé  P o d o lí , -první náhradník
6 . Miloš L eěikar, techn.pracovník, Lanškroun, Opletalova 390

druhý náhradník z řad s ta r š íc h
"lenové volení konventem:
Josef B a t e 1 k a , fa rá ř ,  Opatovice, p.Zbýšov v Cech.
Jen K a n t o r e k ,  fa rář ,  Chrudim, Pardubická 324
Zdeněk K u b í č e k ,  fa rář ,  Litomyšl, Lány 69
Náhradníci:

1 . Bedřich le š u s ,  f a r á ř ,  Cho#«:!, Žerotínovs 91
2. neví nezvolen
3. Antonie Slámová, farářk a , Trnávka, p.keěany n .L .

Pavel P r o c h á z k a  , důchodce, Pardubice, Wintrova 583 
Miloš L e š i k a r  , techn.úředník, Lanškroun, Opletalova 390 
Julius B e n e š  , dělník Karosy, Brandýs n .O rl . ,  Náměstí 24
Náhra d n í c i :

1 . Miroslav Bleha, úředník St.banky, Chrudim, Sokolovská 441
2 . Ja ro sla v  Hartman, důchodce, Čáslav, Tyršova 603
3. Bedřich Sekerka, technik, Přelouč, Komoi ského 127 

'6  3



S e n i o r á t  P o l i č s k ý
- 7 -

Josef S l á d e k ,  senior, Polička, Fučíkovo nábř.56l

Pduard V e n c o v s k ý
N áhradnícis

seniorátní kurátor, profesor v .v .  
Polička, Tyršova 63

ř* J i ř í  Širůcek, konsenior, Jimramov
2 . Jan Horký, f a r á ř ,  Proseč u Skutče, první náhradník z řad
- T. . . .  , , kazatelů
3. J in d řich  Vybomy, farář v Rané u Hlinská v C. druhý náhradník
/ ^ v , z řad kazatelů
4. E í l  Lonecny, ucdtni, Hlinsko v C. ,Rokycanova IO5 3 , náměstek

_ „ seniorátního kurátora
5. Josef Romportl, rolml>, Borová,Cerkyťle 6 , , první náhradník z řad

S u Q 37 S1G Íl
6 . Rudolf Hromádko, skladník, Proseč čp .156 , druhý náhradník

z řad s ta rš íc h
Poslanci volení konventem:
Vlád i.mír K u č e r a  , farář  v K-rouné
Náhradník: J i ř í  T y ti ,  f a r á ř  v Borové u Poličky

JTJDr František 1 B r o u'č e k ', Kř ížová
N áhradník: Rudolf Hromádko, skladník, P ro seč čp .1 5 6

Seniorát. Horácký

ThDr Václav K e j ř  , senior,
Bohumil M i ř  e j o v s. k ý , seniorátní kurátor, Jihlava,  
N áh rad n íci: Bedřichov, Stalinova 129

1. J i ř í  Ruml, konsenior,Opatov,p.Budín u Humpolce
Ja ro sla v  Nedbal, f a ra ř  J ih la v a ,  Vrchlického l ,p rv ý  náhradník

z řad kazatelů
. 3* ^ °s t l slaV ívec^ ta, ,  ferář Strměchy,p.Pelhřimov, druhý náhradník

4 .  Jan Trojan, dělník Jáchym.dolů, N.Město no Mor. ,Monseova ul
c- v  .  T  1 .  - ' v  ,  náměstek seniorátního kurátora
5. Enrel Lahodný,ucetm, Pelhřimov,první náhradník z řad s ta rš ích  

. . ohumil Z astěra , ro ln ík , Biatiny,p .Sněžné na Mor.,druhý náhradník

Ková Město na Moravě, Irenkova ul.

^lenové volení konventem:
Vladimír B o u l e  , farář ,  Sázava, p.Velká Losenice 
J i ř í  R u m. 1 , fa rář ,  Opatov,p.Budín u Humpolce

9, Jo v* o yo i c i  * *
' J i ř í  Vojtěchovský, farář , Humpolec, Husova 143

2 .  Jan ž i l k a ,  f a r á ř ,  Baňko vic e, p. bněžné na Mor. u]_#
Jan T r o j a n ,  dělník Jáchym.dolů,Nové Město na Mor.,Monseova 
František S k l e n á ř  , zemědělec, Třebíč, Podklášteří 282
Náhra d n í c i :

1 . Karel Lahodný, účetní Pelhřimov
2. Fran tišek  Brtna, zemědělec, Moravec,p,Leskovice u Pelhřimova



S e n i o r á t  Brněnský - 8 -

76.
77.

Jan Přemysl 
Ing. Gustav

78,
79. 
PO.

1.
2.
3.

S e b e s  t a , senior, Brno, Lidická 79
H á j e k ,  seniorátní^kurátor,  profesor v .v.  

Náhradníci: Brno, Král .P ole , Berkova 79
1' J a n Pok°rný, f a r á ř ,  Srno Pellicov a 6 , konsenior
2 . Karel Matějka, f a r a ř  B řeclv a , Mm.svobody 2 2 , první náhra ch ík
•z Tovi n„ -i -> „ z řad kazatelů

íar^  f B°sk o v ice , Hybešova 13, druhý náhradník
4 . r ra n tis e k  Švanda, prof .v .v .  ,Brno,Veveří 123, náměstek se n io r .
c r, v . v„ kurátora
5. Ado.f Eysavy, clen JZD, Miroslav, Náměstí 2 , první náhradník
a -ci j.• v , _ z řad s ta r š íc h
6 . F ran tišek  Dvořák, ú če tn í,  Heršpice, p.N ížkovice, druhý náhrad-

Clenové volení konventem: ník z řad stsrších
Karel M a t ě j k a  , fa rář ,  Břeclav, Nám. svobody 22 
Vladimír K a l u s  , farář ,  Miroslav 
Jan 'j r  u b e 1 , fa rář ,  Boskovice, Hybešova 503
Náhradníci:

1 . Miloslav Hájek, f a r á ř ,  V eselí ,  p .D alečín
2 . Dr.Jsn Pokorný, f a r á ř ,  Brno, P ellicov a 6
3. Rudolf Siměa, f a r á ř ,  Znojmo, Engelsova 15

Put i ř e c e c h t ě l o v á , v  domácnosti, Svitavy, nám.74 
Adolf R y š a v ý , člen JZD, Miroslav, Náměstí 2 
Biahoslav D o b r o v o l n ý ,  t ra k to r is ta  JZD, Nosialav 243Náhradnici:

1 . Bohumil Konvalinka, S řeclav , Třída národních hrdinů 23
2 . Fran tišek  Švanda, p r o f .v .v . ,  Brno, Veveří 123 
j . Alois J u s t ,  krmič JZD, Ubušínek č ,1 0

Seniorát Gottwaldovský

í* ^p-vel S k e ř í k , senior, Vsetín
Karel T r u s i n a , seniorátní kurátor,^úředník CSD, Valaš.
N áh rad n íci: Meziříčí,  Smetanova 5

1. Karel J irk ů , ^konsenior e f a r á ř ,  Kyjov, Dobrovského 511 
. Ja ro slav  Vanča, f a r á ř ,  Jcsen n á,p .L u ton in a, první náhradník

„ , z řad kazatelů
3. Místo druhého náhradníka z řad k azatelů  uprázdněno
4. ďon Zápalka, náměstek seniorátního ku rátora , techn.úředník

R atiboř u Vsetína č .2 3
Ja ro sla v  Martínek, k r e j č í ,  V setín , Podsadka 1532 , první

r T , náhradník z řad s t a r š í c h
b. Jo sef  Berka, u ce tm  JZD, Hodonín, Vídeúská 22, druhý náhradník

z řad s ta r š íc h
"°3-63



Emil Ž e n a t ý ,  fa rá ř ,  Vsetín
J.A. D v o ř á č e k ,  fa rář ,  Valašské Meziříčí,  Blahoslavova 3
Eadislav H o r á k ,  fa rář ,  Hodonín Husova 6
Nahra dníc i :

1 .  Karel J irk ů , f a r á ř ,  Kyjov, lotrovského 511
2. Oldřich Videman, fa rá r ,P ru s in o v ic e  u Holešova
3. Zdeněk Jok l, f a r á ř ,  Hrutá Vrbka č. 1 1 7 ,p.Hrubá Vrbka

Josef B e r k a  , účetní JZD, Hodonín, Vídeňská 22
Radomír Ž á r  s k ý , techn.úředník, Uher.Hradiště, Prokopa 
n „ Holého 740
František B a r t o ň ,  člen JZD, Bystřička 67,p.Růždka
Náhra dníc i  s

1 . Marie Pokorcvá, Uher. H rad iště , Františkánská 170
2 . Tomáš Machala, člen JZD, Pržno 3 3 ,p.Jablůnka n .B ač.
3 . Pavel Tolaš, e lek tro tech n ik , V setín , Pelackého 159

Členové v o le n í  konventem: . ~ 9 ~

Seniorát Moravskoslezský

Emil S t e h l í k ,  senior, Prostějov, U kalicha 1 
Jaroslav A d á m e k ,  seniorátní kurátor, Přerov, u.Optiky 13

Náhradnic is
1 .  Karel V eselý,konsenior a f a r á ř ,  Ogtrava, Husovo nám.4
2 . Josef  Hlaváč, f a r á ř , Olomouc, Blahoslavova l^ prtní náhradník

z ra d k azatelů
3. J i ř í  R e jd a ř ,f a rá ř ,  Ostravice Vítkovice, Nerudova 34 , druhý náhre d-

ník z řad kazatelů
4 . Rudolf Hroch, náměstek seniorátního k u rátora , Nový J i č í n ,

Nádražní 2
5 . JUDr Karel P ala , Hlučín,Tyršova 5 8 8 ,prvý náhradník ze s ta r š íc h
6 . Antonín Plachý, dělník, Opava, hidická 2 , druhý náhradník

Členové volení konventem:
Josef H l a v á č ,  fa rář ,  Olomouc, Blahoslavova 1
J i ř í  V e b e r  , fa rář ,  Šumperk, Revoluční 8
J i ř í  L e j d a r , fa rá ř ,  Ostrava Vítkovice,Nerudova 34

Náhrs dníci :
1 . Bohuslav P olívka, farář,Nový J i č í n ,  Janáčkovy sady 1
2 . Mojmír Kolman, f a r á ř ,  Přerov, Trahlovského 1
3. Ja ro s la v  B e tla ,  f a r á ř ,  Hranice, Husitská 5

JUDr Karel P a 1 a , právní poradce, Hlučín, Tyršova 588 
Václav M a r e k ,  cestm istr ,  Šumperk, Zd.Ne jedlého 10 
Rudolf H r o c h ,  plánovač, Nový J i č í n ,  U jižního nádraží 2 

Náhradnic i :
t l ,  Antonín Plechý, dělník, Opava. Lidická 2

2 . Lujza Němcová, v domácnosti, Krnov, Opavská 67a
3. Antonín Esmpejs, důchodce, Or io v á , Had lipou 157



TISKY XIV. SYNODU 1963

P R O G R A M  XIV. S Y H O D U  

č e s k o b r a t r s k é  c í r k v e  e v a n g

Zahajovací bohoslužebné zasedání

Utery 2 6 .února 1963 v 18 hodin 

v kostele u Salvatora, Praha 1 Staré Město, Salvatorská 1
< v

1. Předehra na varhany
2. Vstupní slovo
3. Společný zpěv písně 5. 259
4. Modlitba a čtení Písma
5. Společný zpěv písně č. 133
f  T7"

o .  Kázání synodního seniora ThDr Viktora Hájka 
?. Společný zpěv písně. č.  381
8. Vysluhování svaté T e č e ř e  Páně

a) Příprava
b) Vysluhování za společného zpěvu písní č. 94 a 437
c) Modlitba

9. Společný zpěv písně č. 16 v. 1 a 2
10. Proslov děkana Komenského evangelické bohoslovecké fakulty 

ThDr J .L .  Hromádky "Služba církve světu'1'
11. Společný zpěv písně č. 213 v. 1 a 6
12. Oznámení
13. Požehnání
14. Společný zpěv písně č. 261 v. 1 a 2



- 2 -

D r u h é  z a s e d á n í

Středa 27. února 1963 v 8.15 hodin 
v Praze 2 Vinohrady,1 t ř .  W.Piecka 60

Před zasedáním.v 7 , 4 3 . hod. se koná modlitební chvíle
(vede Jaroslav Adámek)

Zasedání začne v 8 .15  hod. společným zpěvem písně č.15  
-''odlitba, čtení Písma
¿ j iš tě n í  přítomnosti členu .synodu vyvoláním jmen. Rozhodnutí 
o omluvacn a náhradnících. Rozhodnutí o event.pochybnostěch 
stran platnosti  voleb. Konstatování počtu přítomných členu 
synodu a prohlášení, že synod je schopen usnášení.
¿lození slibu podle č l .  63, odst,3 Rádu o správě církve.
A)lba zapisovatelů a určení, kdy kteří  z nich budou zapisovat,
M b a  3 místopředsedů synodu: jeden z řad kazatelů, druhý 
2 rac* s tarš ích  a t ř e t í  z členů volených Komenského fakultou.
Návrh synodní rady, aby synod schválil  en bloc tento připravený 
Program synodního zasedání.
Návrh synodní rady, aby veškerý program synodu byl projednáván 
;] i9.,Pr;i; synodech minulých přímo v plénu a aby se přípravné 
-vlastni Komise, volily^jen pro případ, že by z rozpravy bylo 

vidno, ze je j ich  k přípravě návrhu potřebí.
Návrh synodní rady, aby každý návrh, který má synod přijmout,
-,vi formulován pi semne a jen v té formě aby byl podáván před
sednictvu a zapisovatelům. ť
Upozornění o povaze samostatných návrhů a návrhů pilných.
samoajatné návrhy jsou návrhy některého člena synodu. Musí být 

předsedovi synodu a musí. být podepsány nejméně čtvrtinou  
P tomných clenu. Neni-li tak, není možno o nich jednat.
Rilnv návrh je ten, který byl jako takový členem synodu označen 
L Í ? 18" 11, mu Pilnost_pnznana dvěma třetinami přítomných. Ta-

r\  vo r-i v \  -i

3.
4.

5,

7.

9.

0

K°vy návrh se dá hned na pořad jednání.
Usnesení o verifikacisynodních  protokolů, aby nemusily být 
-teny v plénu, ¿voleni tri  členné verifikační komise.

Návrh synodní rady, abv zprávu o synodu sestavila  na základě 
periiikovaných protokolu kancelář synodní rady.
Návrh synodní rady na úhradu výloh XIV. synodu. Mimopražským 
clením tohoto synodu se poskytne čestné, stravné a nocležné 
boaie směrnic platných o nahradě cestovních a jiných výloh ve- 
dánUÚ011 zamestnancú. ±ato vydání, jakož i všecka ostatní vy- 

dJn spojena s fflnaním synodu, se uhradí z repartice  1963.
¿Pole cný zpěv písně č. 243.

°3-63



(Další jednání)
- 3 -

16« ie legram  panu p re s id e n tu  republiky  
17. Volba synodního se n io r a

D a l š í  volbj? do synodní rady 
a) volba náměstka synodního se n io r a  
b volba d a lš íh o  jednoho č len a  synodní rady 
9< volba nam®stka_synodního ku rátora  
dj volba d a lš íh o  jednoho č len a  synodní rady 
e volba jednoho náhradníka z řad k a z a te lů  
i ;  volba jednoho náhradníka z řad s t a r š í c h

19. Společný zpěv p ísn ě  č .  208

z

z

řad kazatelů 

řad starš ích

O
"• Správa synodního s e n io r a  o stavu c í r k v e  a 

c l*  Modlitba a zpěv p ísn ě  č .  145
rozprava o ní

í ř e t í  z a s e d á n í

Středa 27. února 1963 ve 14.30 hodin 
v Praze na Vinohradech

1- Společný zpěv písně č .  89 
2. Modlitba a čtení Písma 
7. Sád členství v církvi

sborového života spolu s Pravidly konfirmace
* 5 říZení koffiise P^o vypracování Poselství  synodu sboiům
• Modlitba a zpěv písně č. 280

Č t v r t é  z a s e d á n í

Středa 27. února 1963 v 19 hodin 

v Praze na Vinohradech

2- Společný zpěv .písně č. 205 v . l  a 2 
Modlitba a čtení Písma 
Pokračování v jednání o řádech

4* Návrhy synodní rady (volba revisorů účtů, Kárné výbory
Přemístění sboru Kadaň do seniorátu

Modlitba a společný zpěv písně č. 235 ftstec^áho)

p~63



*

P á t é  z a s e d á n í
- 4-

Ctvrťek 28. února 1963 v 8 .15 hod. 
v Praze na Vinohradech

l. Před zasedáním v 7.45 hod. se koná modlitební chvíle
(vede Karel Matějka) 

Zasedání začne v 8 .15  hod. společným zpěvem písně č. 315
9. Modlitba a čtení Písma
4. Projednání návrhů ze seniorátních konventů 

Modlitba a společný zpěv písně č .  234

Š e s t é  z a s e d á n í

Čtvrtek 28. února 1963 ve 14 .30  hod.
1 v Praze na Vinohradech

Společný zpěv písně č. 225 v. 1-3 
Modlitba a čtení Písma

J'* Pokračování v projednání návrhů ze seniorátních konventů 
-  Poselství  synodu 
J* Dotazy členů synodu
°* Mtdlitba a společný zpěv písně č. 272 v . 5 a 6 

Sedmé a zároveň závěrečné zasedání

6

?:

6«

9.
0 «

1.

Čtvrtek 28. února 1963 v 19 .30  hodin 
v Praze na Vinohradech

Vstupní slovo
Společný zpěv písně č .268 ,  verš 1-6 
Modlitba a výklad Písma 
Společný zpěv písně č .  136
Proslov synodního kurátora JUDr P . Šimka "Služba církve církvi"  
Společný zpěv písně č. 17
Uvedení v -úřad nově zvoleného člena synodní rady podle č l .64

odst.2 Pádu o správě církve
Společný zpěv písně č. 277 
Závěrečné slovo synodního seniora 
Modlitba a požehnání 
Společný zpěv písně č. 28



XIV. SYNODU 1963tisky

Návrhy ze seniorátních konventů na XIV synod

/Podle usnesení X III . synodu jsou sestaveny 
podle obsahu a nikoli podle seniorátů/

^ b l e

Synod c í t í  potřebu nového textu bible a proto žádá synodní radu, aby všemi 
prostředky, které má, usilovala o nový překlad Písma.

/Seniorát Pražský 1961/
2* X̂>iod pověřuje synodní radu, aby usilovala o nové vydání bible, církevního 

zpevníku^notového i nenotového a o nové vydání Nového zákona přeloženého do 
mluvené češtiny. Překladem nechí je pověřen profesor J .B .  Souček, Současně 
neeht je započato s prací na překladu Starého zákona. Synod též žádá synodní 
redu, aby dále usilovala o nové vydání Dějepravy a velice potřebné příručky 
Br. V.Hájka ’ Co vyznáváme’ . /Seniorát Královéhradecký/

^ 0 I V Ě R O U Č N É  -  A G E N D A

Navrhujeme,aby bvlo vážně, pečlivě a neodkladně pracováno na novém vyznání 
víry, jež^by^bylo přiměřené naší době, odpovídalo na je j í  otázky a přitom 
jasně a věrně vyjadřovalo základní články biblického učení. Navrhujeme, aby 
v tomto^novém vyznání nebo snad jiným způsobem byla jasně a pádně formulováno, 
proč věříme. Stejně je třeba jasné a stručné formulace křeslánské etiky.

/Seniorát Pražský 1961/

Konvent žádá o zřízení agendámího odboru při synodní radě.
/Seniorát Poděbradský/

5
Konvent žádá, aby synod schválil návrh textu církevního požehnání manželství, 
Který seniorátní konvent poděbradského seniorátu 29. října 1960 p ř ija l

Konvent žádá synod, aby byly přepracovány a znovu vydány Zásady českobratrské 
církve evangelické. Odůvodnění: Potřebujeme nové vyznavačské vyjádření 
pravdy evangelia odpovídající současnosti. /Seniorát Poděbradský/ 

y
Konvent žádá, aby synod u lo ž il komisi, k terá  studovala otázku k řtu , uvéřejně- 
ni výsledku svého stud ia. /S en io rá t Jihočeský/

S-ynod se usnáší, aby byla započata práce na přepracování Knihy modliteb a 
služebností /agendy/. Nové agenda nechí p řih líž í  k bohoslužebné praksi v na- 
^/ch sborech, je vyjádřena novou češtinou, je v ní provedena revize dosavad- 

ich veršů, oddílů ke kázání i modliteb. Celá agenda nechí p řih líž í  k s itu -  
a c i* v níž c írkev s to j í  i k nejbližší budoucnosti. /Seniorát Královéhradecký/



-2-
Í B O V É  S N A H Y

9.

10.

U.

Konvent navrhuje synodu, aby pověřil synodní radu zřízením dalšího odboru 
pro otazly míru a ekumenismu* Tento odbor by v seniorátech a sborech orga- 
nisoval a inspiroval studium současných mezinárodních vztahů, sledoval by 
všechny možnosti mírové práce, varoval by před silami vedoucími k válce a 
definoval a vysvětloval by úkoly křesťanských církví v tomto ne¿rozhodnějším 
boji^dnešního světa* ^Tento odbor by tak zprostředkoval výsledky práce Ekume
nického institutu a křestanská mírové konference do nejširších  kruhů našich 
sboru. /Seniorát Jihočeský 1962/

Konvent navrhuje, aby se synod znovu zabýval naléhavosti jednání o světovém 
míru fy aby výsledek jednání byl vyjádřen jasným prohlášením vyznání víry  
naši církve o této otázce. /Seniorát Západočeský 1961/

Konvent doporučuje synodní radě, aby do programu příštího synodu zařadila 
referá t o tom, co znamená křesťanská mírová orientace dnes a jaké jsou je j í  

eologiok zaklady, o tom, jaký mají význam a jakou pomocí jsou výsledky 
Křestariske mírové konference a zvláště Všekresťanskéiio mírového shromáždění 
pro život našich sborů a jejich křesťanskou mírovou orientaci v dnešní době.

/ S eniorát Horácký 1961/

0 S E L S T V í  S Y N O D U

15. Konvent vyzyva synod, aby ve svém poselství výslovně uvedl a zdůraznil mocnou 
naději, kterou v ěříc í  mají v očekávání nových Božích zásahů pro spasení co 
největšího poctu l id i  / l  Tim.3,4/ a aby synod vyzval církev k vytrvalým pros
bám o obnovení v š e c h  darů Ducha svátého podle Písem.

/Seniorát Liberecký/

T A R 3 .0 V S T V A

13.

U.

33.

Budiz^prijat tento apel na sbory: My všichni, kteří jsrně, povoláni ve služ
bu Jezise K rista , připomínáme sobě i vám biblický základ povolání všeho lidu 

ristovs ^osvědčovat víru, zvláště pak připamatováváme reformační důraz na 
všeobecné kněžství. Za činnost a život není tedy odpovědný nouze kazatel 
ale všichni s ta rs í ,  jak se k tomu slibem zavázali. V naší presbyterní církvi 
ku se^kazdy clen podle svěřených hřiven podílet na plnosti sborového života, 
otarsím -  vedle správní a hospodářské péče -  z toho vyplývá: nutnost vytrva- 

? ^  1_t výraznost a pevnost kristovské víry rozvažováním Písma a modlitba
mi; výsada byt pohotový k nezištné službě a účinné pomoci; potřeba neustr
nout y zvykovosti sborového provozu, nýbrž odpovědně v duchu evangelia pro- 
r^slet dobové otázky i sborové úkoly, a tak hledat nove cesty křesťanského 
svědectví v čelem životě. Staršovstvo je radostná solidarita  v Kris tu  s c í r _ 
kvi i se světem. /Seniorát Pražský 1961/

ijonvent vybízí synod, aby důkladně projednal možnosti zásadního uplatňování 
prešbyterniho znzenx v životě církve a sborů. %slíme konkrétně na předěl

at elek azan i a zodpovědnost a spolupráci b ra tř í  presbyterů podle církevního 
zřízeni. /Seniorát Poličský 1962/

■ 63



Konvent připomíná kazatelům a starším, aby pamětlivi jsouce přikázání 
Pana Ježíše Krista* Nechte dítek, aí jdou 1® mně /Luk 18 ,16 / věnovali ve 
svých sborech mimořádnou pozornost vzdělávání dětí ve víře v B0ha. Zvláště 
prosíme rodiče, aby vynaložili všechnu snažnost k tomu c í l i ,  aby jejich dě
t i  už doma rostly  v ovzduší víry v Pána Ježíše Kr i s t a, a aby se'pilně účast-  
niiy společných shromáždění ve sboru, aí už bohoslužebných v neděli č i  kon
firmačních v týdnu. Zvláště připomínáme, že několikaleté konfirmační prů
prava je naprosto nezbytná ke skutečuehm utvrzení víry a k nabytí plnopráv- 
ného členství v církvi. /Seniorát Královéhradecký 1961/

Pro soustavné vzdělávání b ra tř í  a sester presbyterů v seniorátech budiž 
zřízen zvláštní seniorátní odbor, buď samostatný nebo při některém odboru 
vzdělávacím. Odůvodnění* Z řad našich starších jes t  stálé  volání po vy
dání, byt jen sgručného návodu pro práci presbytera ve sboru.

/Seniorát Chrudimský 1961/

Konvent doporučuje^synodní radě, aby při jmenování výchovných odborů při 
synodní radě p řih lížela  k  možnostem jmenovati také některého z b ra tř í  
s odborným pedagogickým vzděláním.

/Seniorát Horácký 1961/

Svnod připomíná a ukládá všem presbyterům i  kazatelům, aby věnovali svou 
největší péči pastoraci mladých i starých údů svých sborů s poukazem na 
Mt 25,35-40. Odůvodnění: Vidíme situaci po našich sborech, jak chvat ži
vota s unava vzdaluje obecenství sboru. Je potřebí tedy i těmto bratřím  
osobně připomenout pozvání ke Kristu /Mt 1 1 ,2 8 / ,  Je péče o druhého naší 
vlastní povinností /  Ex 18 ,2 1 -2 2 /.  /Seniorát Brněnský 1962/

Nechí se zpracuje jeden z nejbližších ročníků příručky ’Na každý den’ tak 
aby mohl být vodítkem rodinných pobožností i pro nejprostší a nejmenší 
udy církve, V závěrečné části  nechí obsahuje i přehledně zpracovanou látku 
pro konfirmační přípravu. /Seniorát G-ottwaldovský 1961/

onvont žada synodní radu /synod/, aby v dohodě s církevním vydavatelstvím 
pečovala o vydání katechismu neb konfirmační příručky, v níž by byla talie 
katechismová /věroučná/ část .  Odůvodnění: Katochism nebo konfirmační 
příručka je vedle dějepravy nepostradatelná pomůcka ve sborové výchově. 
Dějeprava byla vydána, ale katechism i konfirmační příručka jsou dlouho 
zcela rozebrány. Vydáním schválené pomůcky se předejde nedostatečné a často 
libovolné svépomoci ve sborech, která nepřispívá k jednotě v učení. V roz
hovoru na konventu bylo doporučeno, aby bylo užito již  vykonané přípravné 
prače ke konfirmační příručce. /Seniorát Brněnský 1962/

Konvent zada bratrsky synodní radu, případně synod, aby se pokusila o nové 
vydaní Hájková katechismu a Hájkovy dějepravy. Obě tyto příručky jsou ro
zebraný a vo sborech se c í t í  velmi naléhavá jejich  potřeba.

/Seniorát Moravskoslezský 1961/



- 4 -m a n S e l s k ý  a h o d i m n í  ž I V O T

22.

23,

24.

25.

63

oyno ^nechí vypracuje pastýřský l i s t  o manželském a rodinném životě zdů
razňující odpovědnost před vstupem do manželství a odpovědnost rodičovskou 

ake se vztahem k umělému omezování porodnosti. /Seniorát Poděbradský 1962/

Konvent se obrací na synod, aby pověřil komisi, která by vypracovala posel
ství adresované našim rodinám a sborům. Toto poselství by se obracelo k ro
dinám s vyzvou k větší odpovědnosti ý •
, , v ro<3inné výchově dětí, v manželském soužití,
, °Pravdovosti a poctivosti, vnitřní angažovanosti i odvaze k pozitivní 
k ritice  ve všech oblastech; celého občanského života. Dále by se mělo po
selství zabývat zásadně otázkami míru a války, apelovat ke konkrétnosti, 
a pravdivosti naší práce a trpělivému boji proti všem formám studené války.

/Seniorát Jihočeský 1962/

Synod ukládá synodní radě, aby žádala od všech kazatelů, k te ří  jsou 
v rozvodu přechod na jiné pracoviště /1 Tim 3 ,1 - 7 / .  Shledá-li kárný výbor 
26 Jazatei^neni rozvo^Qm vinen, že však manželé budou nadále žít odděleně 
nec,b slouží dále v církvi, tato však at od něho žádá, aby nevstupoval do' 
nového manželství / l  Kor 7 ,1 0 -1 1 / .  Zdůvodněni Zkušenost z jiš íu je ,  že při 
menzelskem^rozvratu vrcholícím rozvodem, nebývá vina jenom na jedné straně.

dyby výjimečně došlo jen k vině z jedné strany, kterou by nebyl kazatel 
rozvrat v rodině kazatele působí vždy pohoršení. /Seniorát Horácký 1961/

Konvent navrhuje synodu vypracovat poselství celé církvi, v němž by synod 
kladné zhodnotil úmysl zakona 68 zo dne 19. prosince 1957 a zároveň vyjádřil 
zavoznost osobního rozhodnutí pro umělé přerušení těhotenství. Návrh' po
se ls tv í :  ’Porozuměli jsme důvodům, které vedly naše Národní shromáždění 
k vydaní zakona 68 ze dne 19.12.1957 Sb. o umělém přerušení ta ioten stv í.
Je nesporným kladem tohoto zákona, že chrání zdraví a životy těch žen kte-  
re by se jinak obracely se žádostí o přerušení těhotenství na nepovolané 
osoby. Povazujeme vsak za nutné připomenout vám, milí v Kristu přátelé  
zo pro v ěříc í  rodičo může umělé přerušení těhotenství p ř i j í t  v úvahu pouze 

_tech nadmíru vzácných případech, že by byl ohrožen život matky. Při umě
lém přerušeni těhotenství jde přece o násilné přerušení započatého již  ž i-  
vota. q ẑnámo, žo nikoli při porodu nebo během těhotenství, nýbrž už no- 
cetim vzniká nová lidská bytost s hlediska biologického. Nic menšího než- 
11 přikázáni. Nezabiješ.’ se tedy staví do cesty věřícím rodičům, k teří by 
z jm y c h  důvodů,nož-li pro záchranu matky, hodlali využít zákona, vydaného 
přece především s ohledem m  ženy, které by so zbavovaly plodu nedovoleným 
a zdraví i život ohrožujícím způsobem.
Konstatujeme s rad ostí , že naše socialistick á  společnost dává i početnějším 
rodinám možnost slu-sné obživy, jmenovitě, že udílí nikoli nepatrný vyživo
vací příspěvek na každé dítě . Ines méně, než dříve je možno zdůvodňovat 
hospodářskou nezabezpečeností, zů stáv ájí-li  evangelické rodiry při malém 
poctu d ěti. • J
Zároveň ^žádáme evangelické manžely, k teří  přestávají na nízkém počtu dětí 
aby si před svým svědomím zodpověděli, zda-li so dávají skutečně vésti pou
ze odpovědnou s ta ro s tí ,  uchránit matku tělesného a nervového přetížení a 
pro narozené již  děti zachovat hospodářsky zabezpečenou a vnitřně vyrovna
nou rodinu, a zdali nejdo spíše za pohodlím a ’pýchou života» / 1 . Janova 2 16/ 
nooc otni sloužit maličkým. Písmo svaté nás napomíná, abychom nechtěli být 
aam^sobe živi a vc všem abychom se spoléhali na otcovskou péči svého 
s tv o řite le .  Nebudeme-li míti také vo svých nej soukromějších věcech c i t l i -  
e J 8i  svědomí nežli naše okolí, stane se naše světlo tmou a Pán církve 

pohne svícnem naším z místa jeho /Z je v .2 , 5 / . ’ /Seniorát Ústecký 1962/



n a š í^  írkve^ ° ZŽá dá "^přfslu šn é^sl o~ případy rozvo(^  v řadách kazatelů
klíženy nebo zakiývíny a z v l á š t ě ^ h  taíc?vét? P^Pady nebyly pře-
od nich církev očekává Kazotaii y ®ynod připomněl vše-ohněm kazatelům, co
obzvkáště moudře a obezřetně. /Seniorát P o d ě b r f S f  I s l l T *  * * * *  P° Stupovat

li E p A R T I C E

27.

* * •  » * * “ * * •  - « « »  PH » * » 1»  r o p a r t ic ý

•i i -
hospodarsky Silnější pomohly seniorátům hospodářsky slabším. ' 7

/Seniorát Liberecký 1960/

E! 2 N 1

3o.

31.

?9' ! l r , t 130P0rUaUk  Syn0dU- cby ye ■ V * »  SMu o spxávs církve ČI 58 odst p 
schválil usneseni konventu GottvaLdovského seniorátu z 5 {Irv n r l 0 f i / f  -

r « ^ T lS ;S  a S o T ^ t a l t n í í l  V V  ° P  "  * 1  •
* r BÍů, proto dosavadní nánev jŽ « ^ r / S S o S / S S ^ ^  ^  

oriboróvýoÍhs“ odLekŽáaádS-0m ” f “ “  SVyoh 5lan4’ ^ j í c í c h  v odloučení
o obnovení b o h o slu žeb / r o ž h l e ™ \ f l  H " * « *  “ * ! »  » * > * *x uonosiuzeb v rozhlase, obdobně jako je tomu v KDE.

/Seniorát Liberecký 1962/

s  ^ e S b i i S í á n ř L ^ b i / b s ^ r s 1 bí“ . ^  o * * *
pro všechny hlasy. /Seniorát l S oÍ oc/ / 563/  borových písní s notami

/zastu p ite lstv /'k o n v en ty  ' / / d / / / 1''3 ' / /  shromážděních
jako řádná část programu ' z a v a z u j í  ^ ly  VClenSny modlitební chvíle
modlitební ehvííe o h S v a b / d b t e č / T s J Z g Z  T ? *  

se jich Chtěli zúřnqtm + avLu /  c s poznámkou, ze jsou pro ty, k teří
Živá církev ž ila  vždycky’̂ p o L c / b b / S b ^ s T f l i “ / / / /  f / ”1“ / * -
tskovych modlitebních žtišen í se ponechává u v á ž / í  / a í e ’ siluace!

/Seniorát Morevskoelszský/



tisky XIV SYNODU 1963

č trn á c tý  syntd Českobratrské c írk ve  
na základě § 27 o d st .6  a § l6  

sborového ž iv o t a .
evangelické u sn e s l  se dne ...........

2 .3 c  c i r k . z ř .  na tomto řádu

S 1 D S B O B O V É H O  'Ž I J 0 1 A

sám Měříme, že  ̂se v̂ J e ž í š i  K r i s tu  o b r á t i l  k celému světu Pán Bůh 
a ze v-Ňem i  nas m i l o s t iv ě  v y v o l i l ,  z a c h r á n i l  a p o s v ě t i l .

která^Q-f ? e-^ í ’es^arif lc  ̂ a í rk e v  j e  vidite lným společenstvím  U d í ,  
Sm zachová? JeZ1S P° VOlal5 dodnes povolává a až do svého příchodu

Že !®xCí rke7  smú a má na K r i s t o v f  jednání odpovídat ta k .
^řo-vat a !ehoeposlouchatrh° ']edinéh° Pátia Ctít’ milovat> ¿emu dů~

Cí r k v i , dáv? k ř e s % ]  z ř e t e l n ě  n a jev o ,  že K r i s tu  v ě ř í .  
ti,1 ■ 1 do. sbcra  k e slovu Božímu a ke svátostem, hledá a na lézá
Obnovuipaá kerisféUSlS^ SÍ^ ej tU t3ké sv^m svatým Duchem podmaňuje, novu je a ke sve službě připravuje# " J ?
Kli .4.ž i v c t e m  V c í r k v i  P U j ímá k ř e š í a n  z a  s v é  b r a t r y  v š e # k y ,  n e b o i  

l o t u s  j e j  se všemi s m í ř i l  svou  s m r t í  za  h ř í š n é .  S p o lu  s těm i  kdo
Z  ° pE£ s t tU ' T« f ’, ohol Y  v jeho náéledSvníka.  K a ž d f
1 íšeolrv t f l  E ° S l l a t  d? z i v ?t a ’ al)y í i n i l  jeho s ra to u  v ů l i .

d ^+m° sb ?r  ®ňcf  bez Kyjimky milovat tou láskou ,  kterou 
2em v Í l 0 I a l  svep  f  zůstávat  jim:'® věrném s p o l u ž i t í  až do konce odra- 
em K r is to v y  m i l o s t i  a obětavé služby.

Bohoslužebné shromáždění ( c . z r , § 3/2)

(1 )
(2)

( 3 )

Církev koná ve svých sborech bohoslužebná shromáždění.
Bohoslužebná shromáždění se k o n a j í  v n e d ě l i  a 
s l e  podle potřeby mohou b y t i  konána i  j in d y .
P ř i  bohoslužebných shromážděních jde  o t c ,

o s v á t c í c h ,

ta)

(b)

( c )

(d)
( e )

(f)

aby bylo ve sboru čtenc a s lyšeno Písmo Starého i  Nového 
zákona^
aby by!o sboru zvěstováno a sborem při j ím áno evangelium 
podle tě c h t o  Písem;
aby byly ve sboru vysluhovány a sborem při j ím ány s v á t o s t i
V VIZ / —1 ( )  \
aby se sbor společně m odli l ;
aby byl Pán Bůh chválen a sbor vzděláván i  zpěvem žalmů a 
duchovních p í s n í ;  d
aby se ve sboru s ta v a lo  skutkem obecenstv í  v ě ř í c í c h .



U): Pro p ř i s t u p u j í c í  a pro d ě t i  koná c í r k e v  z v l á š t n í  bohoslužby,
p ř i  nichž uvádí do základních z n a l o s t í  Písem a z v ě s t i  a vy
znání ^církve. Tyto bohoslužby se k o n a j í  před bohoslužebným 
shromážděním celého  sboru nebo po něm a nenah razu j í  nábožen
skou výuku ve š k o l e .

(5) Všecka bohoslužebná shromáždění jsou  všem volně př ís tu pn á .

.Vysluhování s v á t o s t í

(6) Církev vysluhuje  s v á t o s t i  ve shromážděních.
(7) Křest  svátý j e  s v á t o s t í ,  kterou j e  pokřtěný při j ím án do 

smlouvy l i d u  Božího.
(8) Církev k ř t í

(a)  d ě t i ,  s j e j i c h ž  pokřtěním so u h la s í  ro d ič e  nebo j e j i c h  
zákonný zástupce*,

(b) dospělé ,  k t e ř í  dosud n e b y l i  p o k ř tě n i ,  k c í r k v i  se p ř i h l á 
s i l i  a vyznali  v í r u .

(9) Křest  se koná z p rav id la  ve sboru ro d ičů  d í t ě t e .  K o n á - l i  se 
j i n d e ,  j e  t ř e b a ,  aby k tomu dal sv o len í  domácí sbor.  ( c . z ř .
§ 13/2)

(10) Církev uznává k ř e s t  vykonaný v j i n é  křesťanské  c í r k v i .
(11) P ř i  k ř tu  d ě t í  vyžaduje c í r k e v  přítomnost r o d ič ů ,  k t e ř í  isou 

členy c í r k v e .
(12) ¡Svatá večeře Páně j e  s v á t o s t í ,  v n íž  s i  c í r k e v  smí s t á l e  p ř i 

pomínat evangelium o spasení z m i l o s t i  B oží .
( l j )  Sbory c írk v e  mohou s l a v i t  v e č e ř i  Páně p ř i  k terém koli  bohoslu

žebném shromáždění.
^4-) Církev zve k častému s la v e n í  večeře  Páně své pokřtěná,  do vy

znání c írk v e  uvedené a evangelium K ris tov o  p ř i j í m a j í c í  č leny.
15) Ke sv a té^ v ečeř i  Páně v n aš ich  sborech mohiu p ř i s tu p o v a t !  i  č l e 

nové j in ý c h  c í r k v í ,  v y z n á v a j íc í  J e ž í š e  Kr i s t a  jako'"’ svého Pána 
a S p a s i t e l e ,  (Usnesení X I I .  synodu)

i (1-6.)_ Pro .nemooné. a s ta ré  může být svátá  večeře Páně konána i mimo vysluho- 
£va te h n í  pobožnosti vání sborové.

lj- 0  P* uzavření c i v i l n í h o  sňatku m»hou manželé požádat c í r k e v  o
z v l á š t n í  pobožnst , J e j í m  smyslem j e  z v ě s t o v a t !  manželům slovo 
o ž iv o tě  muže a ženy před B0he.m, m o d l i t i  se s nimi i  za n k  a 
p r o š i t i  o požehnání.

^"°) bvatební pobožnst se koná zpravidla  ve sboru jednoho z manželů, 
ý-oná-li  se j i n d e ,  j e  t ř e b a ,  aby k tomu dal domácí sbor sv o le n í .  
(C .z ř .  § 13/2)í"] q  \

J) Pro konání svatební  pobožnosti vyžaduje c í r k e v ,  aby alespoň 
jeden z manželů byl j e j í m  členem.



3
Pohřepní pcb»žnosti

(20) P ř i  pohřbu nebo kremaci ¿ essu lý ch  k#ná c í r k e v  pohřební po
b o ž n o s t i .  Církev v n ich  připomíná živým evangelium J e ž í š e  
K r i s t a  o hř ích ů  odpuštění,  t ě l a  z mrtvých v z k ř íš e n í  a ž ivo tě  
věčném.

(21) Pohřební pobožnosti se mohou konat zpravidla  p ř i  pohřbech 
č lenů c í r k v e .  V odůvodněných případech na přání  zesnulého nebo 
pozůstalých l z e  pohřební pobožností p o s lo u ž it  i  nečlenu Česko
b r a t r s k é  c írk v e  e v an g e l ické .

K a te ch e t ick é a pracovní shromáždění ( C . z ř . T  3/2)

(1)  Církev pečuje  o soustavné vzdělávání v í r y  a ž iv o ta  svých Členů 
ve sboru pravidelnými ka tech et ickým i shromážděními. (Š .o  spr .
c .  Č I . 34/2)

(2) Základní formou k a te c h e t ic k ý c h  shromáždění c írk v e  j s c u  b i b l i c k é  
hodiny. S lou ží  podrobnému a všestrannému uvádění do z n a l o s t i  
Písem Starého i  Nového Zákona, do vyznání, d ě j i n ,  ž i v o t at 
myšlení a práce c í r k v e ,  s t e jn ě  jako do odpovědnosti křes ta n ů
ve s v ě tě .

(3) Církev koná prav idelná  k a t e c h e t i c k á  shromáždění s výklady a 
rozhovorem i  pro nekonfirmované, konfirmované a p ř i s t u p u j í c í .

(4) 0 ko n f irm a ci ,  p ř i  n íž  se do plného a vědomého obecenstv í  c í r k 
ve a sboru p ř i j í m a j í  t i ,  kdo se k němu po p ř e d c h á z e j í c í  p ř í 
pravě h l á s í ,  p o je d n á v a j í  "P rav id la  kon firm ace" ,  k t e r á  jso u  
pří lohou tohoto  řádu.

(5) Vedle pravidelných k a te c h e t ic k ý c h  shromáždění koná c í r k e v  shro
máždění n epravid elná .  P a t ř í  k nim sborové dny, j e j i c h ž  pro
gram j e  zaměřen k základním otázkám myšlení,  ž iv o ta  a práce 
c í r k v e .

(5 ) Církev koná ve sboru c v i č e n í  duchovního zpěvu.
(7) Pro s ta r š o v s tv a  a j i n é  své pracovníky ve sboru koná c í r k e v  

pravidelné schůze a porady podle potřeby.

Křesían ve sboru i  mimo sbor (l) (C ,z ř .  § 2/2)

( l )  Církev p ro s í  a napomíná své č len y ,  aby s vděčností,  p ř i j í m a l i  
službu, kterou jim sbor poskytu je  a k n íž  j e  zve. P r o s í  j e  
tedy,  aby svůj sbor m i lo v a l i  a považovali  se opravdu za ieho 
částku  ta k ,
(a) že v něm budou př ich á z et  ke Slovu Božímu jako k prameni 

ž iv o ta  a budou se v něm bratř ím  s tá v a t  věrnými b r a t ř í m i ;  
\b) že budou pracovat na jeho s t á l é  obnově;
(c)  že^budou jeho n e d o s ta t ly  pokorně považovat za nedostatky 

své v l a s t n í  a budou j e  t r p ě l i v ě  napravovat podle evangel ia  
K r i s to v a ;

(d) že se budou za svůj sbor m odli t .

5-63



- 4*-

(2 )  Církev pros í  a napomíná své č le n y ,  aby se ve v í ř e ,  n a d ě j i  a 
l á s c e  v z d ě lá v a l i  i  .ve svém soukromém ž i v o t ě ,  Prosí je  pro to ,
(a )  aby gi v Písmu svátém opravdu a pokud m»žno v y trv a le  

č í t a l i ;
(b) aby^se s t á l e  znovu zaměřovali  na ochotné n ás led o ván íK r is ta  

a přitom nikdy n e p ř e s t á v a l i  napravovat svůj vztah k Bohu i  
k l idem;

(c )  aby o s la v o v a l i  Boha svým tě lem  i  duchem a ’ s v í t i l i  svým 
životem všem, jako t i ,  kdo chodí u stavičně  ve s v ě t le  
K r i s to v ě ;

vd) aby se k Pánu Bohu opravdu m o d l i l i  a to  především za Do
znaní a poslušnost  jeho vůle .

Církev připomíná svým členům, že každý z n ich  j e  odpověděn 
za t o ,  ja k  ž i j e , ^ n i k o l i  c í r k v i  jako i n s t i t u c i ,  ani někomu jen 
t. ftybr z přímo svému S p a s i t e l i  a nejvyššímu soudci,  J e ž í 
š i  K r i s t u ,  k te r ý  j e  Panem ž iv o ta .

/ / / JI p r0a i  a napomíná, své č le n y ,  aby b y l i  ve svém vyznání a 
ž iv o te  z v ir y  p ra v d iv í .  P r o s í  j e  proto ,  aby svými slovy a 
skutky n e l h a l i  Bohu ani l idem.
Evangelium odpuštění a smíření bylo vyhlášeno celému světu.

, 1 , 1 ^do Deště n e u v ě ř i l i .  Církev proto p ro s í  a na
pomíná sve č len y ,  aby ^ve svém ž i v r t ě  m i lo v a l i  každ ého/sm iřo
v a l i  ^se s nim vzájemným odpuštěním, n e z t r á c e l i  předčasně o 
zadnem n a d ě j i  a za všecky se m o d l i l i .
Církev p ro s í  a napomíná své č le n y ,  kdykoli  se ve sboru i  mimo 
ne j  s e t k a j í  s vinami a hř íchy  druhých, aby nikdy nezapomínali 
na sve v l a s t n i  viny a h ř íc h y .  P r o s í  j e  tedy,  aby své b l i ž n í ' “ 
n e s o u d i l i  a n eo d su z o v a l i , nýbrž spolu s_nimi pokorně n e s l i

(4)

(5)

(6 )

(7)

(8)

(9)

(1 0 )

<U)

hanbu a odpovědnost za společné viny.  Zároveň pr o s p apy 
sami uz l id sko u  vinu nerozmnožovali a n e p ř e s t á v a l i  se modlit 
za sebe i  za všecky,  kdo se p r o v i ň u j í .
Církev p r o s i l a  napomíná své č len y ,  aby se vlivem zlého sami 
n e s t á v a l i  z lými, a l e  přemáhali v dobrém z l é .
Církev p r c s i  a napomíná své č le n y ,  aby považovali  břímě t r 
p í c í c h  za sve v l a s t n i  břímě. P r o s í  j e  p ro to ,  aby nikdy svůj 
zrak n eo d v race l i  od t r p í c í c h ,  ihned j im  pomáhali účinným skut
kem, ochotné ^pracovali  k nápravě k ř iv d ,  sami už ničím nerozmno
ž o v a l i  l id s k é  u trpení  a za všecky se m o d l i l i .
Církev p ro s í  a napomíná své č le n y ,  aby ve svém vztahu ke s t á t u  
a s p o ie cn o s t1 h l e d a l i  pokoj l i d u  a l i d s t v a ,  do něhož j e  Pán 
Buh p o s t a v i l .  d

Církev p r « s í  a napomíná své č le n y ,  aby b y l i  ve své p r á c i  svě
domití ,  nebot p r a c u j i  Bohu a ne jen lidem,

J r o s l  a napomíná své č len y ,  aby se ve svých vzájemných 
v z ta z íc h ,  jako muži a zeny, ř í d i l i  jasným přikázáním Božím*. 
Manžele pros í

Ua) aby se pro K r i s t a  c e l e  p ř i j í m a l i  a jeden druhému odevzdá
v a l i ,  aby spolu až do konce věrně z ů s t á v a l i ,  navzájem ^e 
n e z r a z o v a l i ,  n e o p o u š tě l i ,  vzájemně s i  s l o u ž i l i ,  provinění 
s i  milosrdně p r o m í je l i  a ta k  je d n i  druhých břemena n e s l i ;



- 5-

(12)

(13)

(14)

(15)

(b) aby odpovědně vychovávali  své d ítky  a svým dětem nezů- 
s t á v a l i  dlužni n i c ,  čím jsou  j im povinni před t v á ř í  3 o ž í ;

j e j i c h  rodiny s tá v a ly  a zů stáva ly  místem, %de j e  
Pan Buh všemi c t ě n .  J

Církev p ro s í  a napomíná své č leny ,  aby c t i l i  své otce  a matky 
t ím ,  ze j e  budou ve^své mladosti  poslouchat .  P r o s í ,  aby ie 

1, ve sve d o sp ě lo s t i  t ím, že budou j e j i c h  mínění vážně
zf nebudou v j e j i c h  s t á ř í  odbývat a že j im pro

k á ž i  vděčnost az do sm rt i .  ť

Církev p ro s í  a napomíná své č len y ,  aby n e p ř e h l é d l i ,  že j e  
c í r k e v  bud^doba^u nebo špatnou s lu ž e b n ic í  Kris tovou právě
vS/Sneí svych j e d i n c í c h .  Připomíná j im j e j i c h  osobní odpoo- 
vednost, aby se zadny z n ich  nedopouštěl zrady ani na K r i s tu  
ani na_člověku. K r i s t a  z r a z u je ,  kdo j e j  n e v ě rn o s t í  svého ži~ 

° c l °h světa  ^malým a bezvýznamným. Člověka zrazu
j e ,  kdo k t e r ý k o l i  l id s k y  z i v r t  zraňu je  a jedná s ním jako 
s bezcenným. J

Církev p ro s í  a napomíná své č len y ,  aby nezapomněli,  že není 
m»zno současné s l o u ž i t  dvěma pánům: Bohu a mamoně. P r o s í  i e  
p r r t o ,  aby se n e d a l i  z o t r o č i t  chtivým a závist ivým shromaždo-
věkumn c h í - í kU,pa n i ' S trh n °St  touhou P° u ž i t í  všeho, co se c i o -  vemu n a b i j i .  _P ro s í  j e ,  aby s i  zachovali  svobodu t ě c h ,  kdo se
dovedou s p o k o j i t  s t ím ,  čeho j e  nezbytně t ř e b a  k zachování
2 1 V O o 3. 0

Není c h v í le  ani o k o ln o s t i ,  v n
v ^ ® * ova,výzva) za mnou". Církev p r o s í  a'napomíná své

til neIfThn1ř V 1lna|ledování K r i s t a  p ř i j ím a t  dobré a snášet  z l e ,  Nebot i  k t#mu povoláni j s t e ,  jako i  K r i s tu s  
umře! za nas ,  nam pozůstaviv  p ř ík la d ,  abyste  n á s le d o v a l i  š l é -
S o l e? ° n Ů teý ’ 1P Ň +mU zlořeN iP  neílDřrtiil t r S ? ,^ . h r o z ! l ,  ale poroučel  tomu, k terýž  spravedlivě  soudí" ( l  Pt

by pro nás přestávala  p l a t i t

§epq° J ? d nat)ude ú č in n o s t i  dnem vyhlášení  synodní radou
l o k n u l a  +T l - dnem-P°zbndou p l a t n o s t i  dosavadní církevn- y°kud tomuto radu odporuj í .

(C .z ř .
předpisy,



P r a v i d l a  k o n f i r m a c e  

v českobratrské  c í r k v i  evangelické

Konfirmace Je  s lužebnost sboru, p ř i  níž se do plného a vědomého 
obecenství  sboru a c í r k v e  K ris to v y  p ř i j í m a j í  t i ,  kdo se k němu 
Po předchozí přípravě h l á s í .

' Sbor s lo u ž í  konfirm ací  d o sp ív a j íc ím  členům, k t e ř í  b y l i  do c írk v e  
P ř ih lá š e n i  a pokřtěni  a nemají  dosud práva p ř is tu p o v a t !  k v e č e ř i  
t a n e .

Staršovstva  se svými k a z a t e l i  mají  v p a t r n o s t i  všechny, k t e ř í  do
sud n e b y l i  konfirmováni.  D bají  p e č l iv ě  o t o ,  aby pokud možno 
všechny d ě t i  sboru se konfirmačního c v i č e n í  ú č a s t n i l y .  Od ro d ičů  
se očekává, že povedou d ě t i  svým svědectvím a příkladem t a k ,  aby 
Dchly být dobře ke konfirm aci  připraveny.

i -Přípravou ke konfirm aci  j e  konfirmační c v i č e n í ,  k t e r é  vede a za 
Které zodpovídá k a z a t e l  sboru. Konfirmační c v ič e n í  má vést  k po
rozumění d í la  K r i s to v a ,  jak  j e  poznáváme ze svěd ectv í  Písem, z 'v y 
spání církve^a^ze ž iv o ta  c írk v e  v m in u lo s t i  i  v p ř í to m n o s t i .  E t o -  
Puto^porozumění s lo u ž í  k a z a te lé  a j e j i c h  spolupracovníc i  ne jen  vy
učováním, a l e  i  živým svědectvím a pastýřskou p é č í .  Konfirmandy ve
deme také  k ú č a s t i  na běh*služebných shromážděních.

! Ka konci konfirmačního c v i č e n í  se s ta r š o v s tv o  přesvědčí  o t»m, jak  
Osou kcnfirmandi př iprav eni  a zda s i  uvědomují smysl konfirmace.  
Neklade p ř i  tom důraz jen na z n a l o s t i ,  a le  v íc e  na celkový posto j  
Konfirmandů. J e  vhodné, aby s t a r š í  p ř i p o j i l i  slovo povzbuzení a 
Napomenutí. S taršo vstv o  nepři jme ke konfirm aci  toho,  kdo dává 
frejmě^najevo ^ lh oste jn ost  nebo záporný p o s t« j  k ev ang e l iu .  K tomu- 
u° závěru konfirmačního c v i č e n í  mohou být pozváni i  ro d ič e  k o n f i r -  

í Pandů.
j ]£

onfirmandy, k t e ř í  b y l i  s taršovstvem uznáni způsobilými k p ř i j e t í ,
¡ Při jímá sbor v nedělním bohoslužebném shromáždění do' plného obecen

s t v í ,  v němž j e j i c h  v í r a  dále p o ro s te ,  bude se pr*hlubovat a s í l i t .
*pv .
*-.1 tomto shromáždění mohou konfirmandi před sborem j e š t ě  k r á t c e  
opakovat základní zvěst  evangelia  i  svůj úmysl p a t ř i t  ke K ris tovu  
sboru a p o d í le t  ^se na jeho ž i v o t ě .  S taršo vstv o  pak p r o h lá s í  k o n f i r -  
Pandy z a ^ p ř i ja t é  do plného obecenstv í  sboru, zejména ke s p o le če n s tv í  

ecere Daně. bbor se ušty  k a z a t e le  modlí za při j ím ané konfirmandy, 
Sby Pán Bůh u t v r d i l  j e j i c h  v ír u .  Dobrým apoštolským obyčejem j e  
S k lá d á n í  rukou.
^eceři Páně p ř i  konfirm aci  popravidle  nevysluhujeme, a le  zveme kon
firmandy, aby p ř is tu p o v a l i  ke s to lu  K ris tovu  p ř i  n e j b l i ž š í  p ř í l e ž i -  
c° a t i  s celým sborem.
i? k t e ř í  n e b y l i  ta k to  konfirmováni v mladém věku, mohou být při-

f P t i  do plného obecenstv í  sboru kdykoliv p o z d ě j i ,  p r o j e v í - l i  p řá -  
k němu p a t ř i t .  P ř i  j e j i c h  konfirmační př ípravě  p ř ih l íž ím e  k je- 

^ ch  dosavadním znalostem a duchovní v y s p ě l o s t i .  po ukončení j e -  
uich přípravy se s ta r š o v s tv o  rozhovorem p ře sv ě d č í ,  ja k  p ř i j ím a n í  
o S ° zuměli evanSe l i u K r is to v u .  Čleavé p ř i j a t í  staršovstvem jso u  
pelášením a modlitbami uvedeni do s p o le č e n s tv í  ú čas tn íků  večeře  

sthe.



/ t i s k y  xrv. S Y NODU

INFORMACE O RŮZNÝCH VĚCECH

I .  V ě c i  o b e c n é

1,
2.
3.
4.
5.
6 .
7.
8. 
4.

10.
1 1 .
1 2.
13.
U.
15.
16.
17.
18.
19.
20. 
21. 
22.
23.
24.

II.

25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.  
32;
33.
34.
35.
36.  
57.  
38.

Počet kazatelů  v činné službě 
Počet sborů a kazatelských stanic  
Počet duší 
Počet bohos lovců
Církevní v o l i t e l n o s t  k duchovenskému povolání 
Ordinace
Odchod kazatelů  z církevn í služby 
Úmrtí kazatelů  a církevn ích pracovníků 
Seznam celocírk ev n ích  kazatelů  
Seznam k azatelů  v důchodu 
Seniorátní konventy 1959 -  1962 
V etší konference a sjezdy
Slavnosti odevzdání církevn ích budov bohoslužebnému účelu  
Časopis Český br a t r
Sbírka kázání pro čtené služby Boží 
Vydavatelská činnost 1959 -  1962 
Pomůcky pro vzdělávání církevních pracovníků  
B ib lick é kursy 
Křesťanská služ-ba
Bývalé domovy odpočinku našít církve  
poradní odbory p ří synodní radě 
Zpráva o hyranologiokém odboru 
Církevní archivy
Osobní změny v k an celáři  synodní rady

V ě c i  h o s p o d á ř s k é

Jmění spravované synodní radou
Hospodaření sborů
Revise účtů synodní rady
S tá tn í příspěvek na ú střed í církve
Repartioe 1959-1962
Použití re p a r t ie s  1959
Použití re p a r t ic e  1960
p ou žití re p a r t ic e  1961
Použití re p a r t ic e  1962
Ju b ile jn í  to leran čn í dar
Jeronýmova Jednota
Celocírkevní chrámové sbírky
Rozbor ob ětavosti církve v le te c h  1959-1961
Dům "Sóla fide" v Janských Lázních a "Horský domov" v H erlíkovicích

«



I N F O R M A C E  O R Ů Z N Ý C H  V Ě C E C H
- 1 -

I. V e c i o b e c n é

Počet kazatelů v č inné službě

Poíle stavu k 15* lednu 1963 č in il  počet kazatelů v činné službě celkem 275 ftsob.
3 toho 268 vykonávalo službu ve sborech a 7 při synodní radě.

srovnání se stavem před 3 le ty , kdy zasedal X III . synod, uvádíme, že tehdy 
1. 0 * září 1959 bylo celkem kazatelů 304 včetně kazatelů při synodní radě. Počet 
tazatelů v činné službě se tedy zmenšil o 29 osob.

2 Počtu 275 osob je 11^žen. Jsou to : Antonie Páleníkové /Nusle/, Měna Srnková 
• vioram/, J itk a  Veselá /Rakovník/, Marie Čejková /Poděbrady/, Marcela Čecháková 

\Gpomuk/, Eva Pilátová /Mn„Hradiště/, Alena Slámová /Hradec Králové/, Viora 
Machová /Holice v 5 . / ,  Antonie Slámová /Trnávka/, Irena Kalusová /Brno/, 
armila Chládkova /P ro stě jo v /. Před 3 roky bylo kazatelek 13.

Lk°CtU f 75 ° SOb J"e nutn° tak® připočítat duchovní, k teří  působí jako profesoři 
r  ° zaměstnanci Komenského evang,fakulty bohoslovecké a jednoho duchovního za
pínaného při Křesíanské mírové konferenci /KMK/. Je jich celkem 12. Jsou to :  
¿ / L< Hromádka, Dr. J.B.Souček, Dr.M.Bič,, Dr.J.M. Dobiáš, Dr.R.ŘÍČan, Dr.J.B,
 ̂ ^cMce, Dr.j.M.Lochman, P r . j .H e l le r , Pr.Am.Molnár, Milan Opočenský, Dušan Čapek 

.Cihák z KMK. /Doc.J,Smolík a J.N.Ondra jsou započítáni do č ís la  275, protože 
Js°u vedení při sborech/.
^ipočtemo-li počet duchovních z fakulty a z KMK k počtu ostatních kazatelů a ka- 
"-'elek, dostaneme celkem č í s l i c í  287 proti č í s l i c i  316 z roku 1959 a č í s l i c i  3?5
4 roku 1956.

I°£et sborů a kazatelských stanic

s^Gt fa^nícil sborů se Proti roku 1959 nezměnil. Je jich 271. Rovněž počet 
g Qioratu^zůstal stejný. Seniorát Pršžský má 31 sborů, Poděbradský 27, Jihočeský 
í>’ ¿spačočoský 25, Ústecký 15, Liberecký 15, Král.hradecký 19 , Chrudimský 25 ,
 ̂ icský 1 1 , Horácký 17, Brněnský 22, Gottwaldovský 28, Moravskoslezský 27.
P°čtu 271 farních sborů bylo k : i5 .  i Gdnu 1963 . uprázdněno 19 sborů. Jsou touo?y:

1.
/  Hor.Počernice 
^ Lrčice  
/  Nebužely
6

Hvozdnice

Kostelec n.L.

8 . Kard.Řecice
9. Česká Kemnice

10. Hořice v Podkr.
11. Brandýs n.Orl.
12 . Bučina
13. Hlinsko v Č.
14. Pustá Rybná

15. Slavenice 
lb . Hor.Vilámovice
17. Prosetín
18 . Silůvky
19. Jablůnka/  Zásmuky 

'• Kšely 
ř -
°CQt kazatelských stanic je 405 /Viz Evangol. kalendář 1962/ 

^ et duší
v .

7
vý počet duší přiznávajících se k českobratrské církvi evangelické podle

/ asení z jednotlivých sborů je tento: 
y J °CG 1952 č í ta la  církev celkem 342.959 duší, v roce 1953
V ř° GG 1954 
, ř0Ge 1957 
J*°ce 1960 

známy,
ÍU,°3-63

334.708 duší,
328,806 duší, v roco 1955 326.468 duší, v roce 1956 321,249 duší 
318 .189 ,duší, v roce 1958 309.459 duší, v roce 1959 305.117 duší’ 
299.379 duší a v roce 1961 295.354 duší. Údaje za rok 1962 nejsou’



 ̂ Počet bohoslovců ' - 2 -

Podle stavu 31. prosince 1962 byl počet studujících bohosloví celkem 18, a to:

I .ročník , celkem 4 /Jaro slav  Voříšek, Květa šilarová, J i ř í  štorek,
TT v , Sylva Turecková/
II.ročník* celkem 2 /Pavel Rejchrt, Jaroslava Švandová/

III .ro čn ík : celkem 3 /Otakar Funda, Jan Miřejovský, Naděje loubravová/

IV.ročník: celkem 5 /Eduard Bauer, Miroslav Janoba, Jan Keller, Marie Pešková,
,r v ,, J  an ši roky/
v.ročník: celkem 4 /Pavel Hlaváč, Josef Beneš, Miroslav Plecháček,

Jana Kosojková/

Vedle toho jsou absolventi fakulty v počtu 7. Jsou to:

Ludvík Svoboda, Bohuslav Vik, kteří so v r á t i l i  koncem r.1962 z výkonu základní 
siuzoy vojenské i

P etr  Čapek a Pavel Smetana, k teří so mají v r á t i t  na podzim r .  1963
Jaromír lu s, Mil.Gregsr a Bohdan Pivoňka, k teří se vrátí  až koncem roku 1964.

Církev má tedy 18 bohoslovců v přípravě a 7 absolventů, celkem 25 osob. Přod 
iemi roky bylo na fakultě 21 bohoslovců a ve vojenské' službě 9 , celkem 30 osob.

Církevn í v o lite ln o s t k duchovenskému povolání

!  °bdob£ ™ezi X !1* XIV. synodem /do konce prosince 1962/ obdrželi od synodní 
sdy na zaklade příslušných zkoušek dekret volitolnosti za vikáře a faráře t i to  

^szatele:
a/ lekrot volitelnosti za vikáře

1. Pavel Fojtů
2. Josef Kejř
3. Jan Potoček
4. Ludvík Svoboda
5. 3ohuslav Tik
6 . P etr  (rp.pek 11 12 13 14 15 16 17 18 19

4.10.1960 7. Pavel A.Smetana 12.9.1961
4.10.1960 8 . Jaromír Dus 11.5.1962
4.10.1960 9. Miloslav Grogar 26.9.1962
4.10.1960 1C, Bohdan Pivoňka 26.9 .1962
4.10.1960 11. Alena Slámová 10 . 10.1962
9. 9.1961

V Dekret volitelnosti za faráře
1. Zdeněk Borecký 7.6.1960
2. Vlastimil Jaša 7.6 .1960
3. Jaroslav Pfann 7.6.1960
4. Jan Š c lt é e z 7,6.1960
5. Tomáš Holeček 6.12.1960
6. Miroslav Pechar 6.12.1960
7. P etr  Pokorný 6.12.1960
3. Miroslav Rozbořil6.12.196C
9. Jan Dus 7. 6.1961

10. Jaroslav Ondra 7. 6.1961

11 . Jan Trusina
12. Milan Balabán
13. Jan Čapek
14. Maric Čcjková
15. J i ř í  Toležal
16 . Blahoslav Hájek
17. Jan Zátorský
18. Lubomír Kebíipek
19. Blahoslav Novák

7. 6.1961 
10. 1.1962  
10 . 1.1962  
10 . 1.1962  
1 0 . 1 .1 9 6 2  
23. 5.1962 
23. 5.1962
19.12.1962
19.12.1962



- 3 -
'• Ordinace

V údobí mezi X III. a XIV. synodem /do 31 .1 2 ,1 9 6 2 / byli ordinováni:
1. Jan Čapek
2. Blahoslav Hájek
3. Jaroslav Ondra
4. Hostisl.Chlubna
5. Pavel Fojtů

29.11.1959
29.11.1959
29.11.1959  

28. 8 . I960
12. 3.1961

6. V lastislav Svoboda 2. -<-.1961
7. Jan Hroch 17.12.1961
8. Alois Šrámek 7.10.1962

/ pre sb y t . ordinace/
9 . Alena Slámová 25.21.1962

'* 2uck°cl kazatelů z církevní služby

V období mezi XEI. a HV. synodem /do 31 .12 .1962 / odešli z církevní služby t i to  
kazatelé:
s/ Resignaco z důvodu vstupu do výslužby

1. Bedřich Henych /H ořice/
2. řenžkHolefcek /Pržno/
3. Bohumír Popelář /Jablůnka/
4. Vladimír Jehlička /Libeň/
5. Jan Smetana /Sp ořilov/
6. Antonín Balabán /Zábřeh/
7. Jaroslav Kantorek /Prosetím /
8. Jan Řezníček /Choceň/
9. Josef Zákoucký /Hvozdnice/' 

10. Jam Kulík /Hebužely/

od 30. 4.1961
od 31. 7.1961
od 31. 8.1961
od 31. 8.1961
od 13.10.1961
od 15.12.1961
od 31. 3.1962
od 31. 3.1962
od * 31*12.1962
od 31.12.1962

V  H esignace z důvodu vstupu do invalidity

1. Arnold Gruhn /P rč ic e / od 23.11.1961
2. J i ř í  Medvěd /Hor.Vilémovice/ od 30. 6.1962

°/ Resignace z důvodu vstupu do jiného povolání
1. Emil Pospíšil /Tachov/ od 1. 5.1960
2. Bedřich Trégl /S t ř í te ž / od 1. 9.1961
3. Jaroslav Čihák /Jesen ík / od 1. 9.1961

Resignace z důvodů rodinných
1. Marie Molnárová /Kliment/ od 1.11.1960
2. Eva Peroutková /Lib stát,/ od 1. 2.1961

e/  lálo  p řestali vykonávat duchovenskou službu
1.
2 .
3.
4.
5.
6.
7.
8 .
9.

Jan Vejneb /Radotín/ od
Bohumil Skalák /Jindř.H radec/ od 
František Marounek /K olín / od
Miroslav K rejčí /Praha Salvátor/od 
PhPr Antonín Verner /Bvakačovice/od 
J i ř í  Staněk /Silůvky/ od
Bohuslav O třísal /Brno.Husovice/od 
B řetislav  Chlebnicek /Č.Kamenice/od 
Josef Jirků/Kancelář synodní rady/

4. 3.1960  
9. 3.1960  
1. 5.1961 
7. 7.1961  
1 . 12.1961  
1. 1.1962  
1 . 1.1962  
31.1 .1962  
9.' 3.1962

-̂03-63



r

V clobě od X III, do XIV, synodu /do 15, ledna 1963/ zemřeli:

V kazatelé v činné službě%
1. Jan Smetánka, farář v Praze Smíchově 4*1. 1960 ve věku 56 le t
2. Antonín Venc, farář v Brně Židenicích 12 ,10 .1960 ve věku 58 le t
3. Jan Oliva, diákon v Kard.Éečici 4. 3.1"960 ve věku 68 le t
5. ThBr Bohumil Honců, farář e senior v Lounech 5, 2.1962 ve věku 63 le t
6. Zdeněk Bareš, fa rář ve Šternberku 5. 2,1962 ve věku 42 le t
7. Bohumír Koutný, fa rá ř  v Benešově u Prahy 10. 4.1962 ve věku 53 le t
8. Jan Amos Verner, farář' ve Kšelích 20.10.1962 ve věku 53 le t
9. Václav Volkoborský, fa rá ř  v Hor.Počernicích 9. 1.1963 ve věku 65 le t

V  kazatelé ve výslužbě

1. Jaroslav Štulc, býv.farář ve Chvaleticích 5 .1 . 1960 ve věku 72 le t
2. Ladislav Lacina, býv.diákon ve službě B ib l,sp o l.1 1 .1 , 1960 ve věku 53 le t
3. Štěpán Pavlinec, bý v .farář a senior,Černilov 12. 1.1961 ve věku 73 le t
4. Jan O dstrčil, býv.farář a katecheta v Klobouka»h 7.10.1961 ve věku 67 le t
5. Pra'¿tišek Jarovský/Franzl/ býv.vikář v Libni 13.11.1961 ve věku 85 le t
6. Bohuslav Burian,býv.farář a nám.syn.seniora 2 . 3.1962 ve věku 70 le t
7. Jan Vladimír Šebesta, býv.farář v Peckách 4 . 3.1962 ve věku 84 le t
8. Josef Čapek, em.farář a senior v Třebechovicích 13. 3.1962 ve věku 96 le t
9. Dalibor Ed.Tim.Molnár, býv.diákon v Libenicích 29. 6.1962 ve věku 71 le t

10. Oskar Opočenský, býv.farář a senior,ML .Boleslav 9. 7.1962 ve věku 84 le t .

c/  kazatelé mimo službu

Úmrtí kazate lů  a círk evních pracovníků

1. Eva Lučerová, roz.Bolzeová, býv.vikářka
v Praze Střeěovicích 27. 3.1961 ve veku 34 le t

V jin í církevní pracovníci /pokud to bylo oznámeno synodní radě/
1. Julius Fleisch er, býv.kurátor sboru v Lounech 15. 4.196o
2. Karel Chvojka, revisor účtů synodní rady 13. 5.1960
3. Josef Vonásek, kurátor sboru v Hořovicích 19.11.196C
4. Jan F i l i p i , kurátor sboru v Praze Vinohrady 15.12.1960
5. Ing.arch.Bedř. Adámek, člen komise pro renovaci

Salvátora 15. 4.1961
6. Jan D olejší, kurátor sboru v Opatově 30. 3.1961
7. Josef Bečička, revisor účtů cirk .v  Poděbradech 27.11.1961
8. B řetislav  Kynčl, kurátor sboru v H.Bydžově 24.11.1961
9. JUTr Lubomír Jelen , býv.člen synodní rady 3 . 3.1962

10. Josef Svaták, býv,člen staršovstva a s ta v ite l
kostela v Praze Smíchov 28,6 ,1562

11. JUDr Jaromír Linhart, člen kár.výboru,Chrudim 22. 5.1962
12. František K arlíček, kurátor sboru v Ostravě 1.1G.1962
13. Berta Čiperová, sborová se stra , Plzeň-Západ 18.7 .1962
14. Oldřich Ellnor,dlouholetý člen starš.P rostějov  21. 4.1962
15. JUDr Milada Zimová, kurátorka sboru v Humpolci 19. 4.1962
16. Josef Holý, býv.účetní synodní rady 18. 5.1961
17. Ing. Jaroslav Dlouhý, člen komise pro renovaci

Salvátora 29. 6.1961

*0^63



-5-Sgznam celocírkevních kazatelů

Charakter celocírkevních kazatelů podle § 10 ,o d st.3  c írk .z ř . z r.1953 přiznala  
synodní rada těmto kazatelům přiznala
Komenského fakulta

Dr.J.L,Hromádka
2. D r.J.B , Souček
3. Dr. Rudolf Říčan
4. Dr. F.M. Dobiáš
5. Dr. J.B ,Jeschkc  
6 Dr. Miloš Bič

7. Dr.J.M. Lochman
8. Dr.jSmodeo Molnár
9. Dr.Josof Smolík

10. Dr. *Tan Heller
11. Milan Opočenský

S t e  1“ ZOtOU 50310 0 £ r k 0 r a í 6 0  z ř í z m í  T S l c t a l

1. Dr. Bohumil Valeš 4 . Dr. EugGn 2elcný
2. J i n  Novotný 5. Dr< j,uděk Brož
* Josef Svaton 6. Karel Trusina

Drla°vJvf VehJ ^ r^dU v, c ir Kvi jsou dálo celo církevními kazateli synodní senior 
řaáy Miloš Sourek."30 ° n™ eStGk Vladilníl' 5aPek a dále duchovenský clon synodní

Seznam kazatelů v důchodu

Balabán Antonín, Sněžné na Mor, evang.fara 
Čapek. Bohuslav, Praha 1 , Pařížská 2 
Dobis Samuel, Váňoviee 24 u Boskovic 
Dvořák Jo sef, Proseč u Skutče 
Kunda Ladislav, Čelákovice n .L ,906 
Ooryk Jan, Čáslav, Tosnohlídkova 405 
Gruhn Arnold, P rčice , Betlémská kaple 
Henych Bedřich, Hořice v Pokr.Jiráskova 13( 
Hrbnta Leopold, Lysá n .L ,, Šechova u l, 
Hromadkov Rudolf, Valtínov č .94  u Kunžáku 
Hrubý^Václav,Letohrad, Náměstí 76 
Jehlička Vladimír, Praha 2 ,Belgická 22 
Je rie  Bedřich, Rokycany,Jiráskova 481 vp 
Kantorek Jaro slav , Ostrava,Hrsbůvka,Bystřin-
v».  ̂ ~ šice u Prahy,Plastika 149
Kulík Jan, Nebužoly
Kryštůfok Jaromír, Tanvald, u l .5 .května č .4  
Kučera Jan,Praha Smíchov,Na Doubkové 8 
Lanštják K .P .,Praha Žižkov, Prokopova 4 
Jíičan Vladimír JTJDr, Brno, ‘Havlíčkova 26 
Molnár Gust.Ad, ,Tmávka p.Řečany n.L..
«edved J i ř í ,  Hor,Vilémovice,p.Bcnetice 
«ešpor Pavel,Čáslav, Tšsnohlídkova 405 
Opočenský Bohumír, K lášter n.Děd., p .Jílo v ic  

t te r  Ebenezer, Plzn^Lochotín,Podlipské 11 
Pindor Adam, Motylovice 334,o.Frýdek-Mí stek 
pokorný Vladimír, Tábor, Přiběnická 884 
Popelář Bohumír, Brno, Úvoz 100 

0 sp íšil Josef, Ůnětice 51, p.Horo mě řiče  
^ochazka Jo sef, Jimramov

1.
2.
3.
4.
5.
6.
8.
9.

10.

ilě

:

:
7*
8*
9-

3l

£

6.
7-8.

Š:

narozen vstup do důchodu od
16. 7.1898 15.12.1961

1.10.1883 1 . 5.1958
21. 2.1909 12. 8.1957

4. 6.1892 1. 1.1957
14.10.1889 1 . 1.1932
24.11.1887 1 . 5.1952
10 . 8.1905 23.11.1961

D2 11.1 .1901 30. 4.1961
12 . 7,1893 30.11.1959
17. 4.1896 31. 5.1958
27.12.1892 1. 4.1953

6 .9 . 1900 31. 8.1961
24 2* 1.188p 1.10.1953

5.185-5 31. 3.1962
' 24. 6.1887 1.12 .1952

3 .9 . 1898 31.12.1962
5 23.12.1886 1 . 3.1955

4 . 3.1894 5.12.1952
11. 3.1892 31. 7.1959
14. 7.1891 1 . 7.1957
22.12.1884 30. 6.1958
26. 4,1905 30. 6.1962
20 . 9.1889 1. 7.1951

e 5.10.1900 31. 8.1957
8. 2.1891 1 . S.1956

13,12.1884 1. ¿.1957
6. 3.1897 29. 4.1956

28.10.1896 31. 8.1961
17. 1.1890 31.12.1937

2 , 3.1896 30. 6.1958



narozen
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.

Řehák Vilém, Domov důchodců, Krab či ce
Řepa ^Ladislav, Pardubice, Švarcovo nám.890 
Řezníček Jan, Choceň,ul.Dr.Fikejzo 696 
Smetana Jan, Čáslav, Těsnohlídkova 405 
Souček BohusPav, Tábor, Přibenieká 884 
Šedý F .K ., Kard.Řočice, Stalinova 168 
šedý Rudolf, Jimramov 5 ,50  
Šklíba Ladislav, Praha Smíchov, Pecháčkova 6 
Šoltész Štěpán, Praha 1 Klimentská 18 
Tomeš Jan, Liběchov, Rumburská 54 
Vališ Benjamin, Kostelec n .L , čp.222 
Vališ Jan Amos,Čáslav, TSsnohlídkova 405 
Verner Antonín D r.,V alteřicc 102 ,p.H.Branná 
Winkler A lex.,Ostrava I,Sokolovská 7 
Zákoucký Josef, Hvozdnice

vstup do důchodu.
11. 7.1877 1 . 9.1949
19. 7.1837 1 . 8.1945
14.11.1890 31. 3.1962

5. 2.1901 13.10.1961
17. 8.1887 1 .10 .1952
26.11.1891 1. 7.1951
25. 8.1873 1 . 5.1948

9. 5'. 1894 1. 6.1953
24. 9.1889 4. 4.1958
25. 2.1884 1. 9.1952
18. 2.1886 31.12.1959
1». 4.1889 1. 5.1952
19.12.1902
28. 5.1886 1.12.1954
20. 6.1902 31.12.1962
'Vq 27 * 9 # 91 1. 8.1957
22. 3.1892 30. 4.1958

Seniorátní konventy 1959 -  1962

V uvedeném období se konaly tyto seniorátní konventy:

1. Seniorát Pražský

2, Seniorát Poděbradský

Seniorát Jihočeský

4. Seniorát Západočeský

5. Seniorát Ústecký

6. Seniorát Liberecký

7. Seniorát Královéhradecký

8. Seniorát Chrudimský

9. Seniorát Poličský

Seniorát Horácký 

Seniorát Brněnský

21. února 1959 v Praze
22. dubna 1961 v Praze

29. ř í j r a  1960 v Brandýse n.L .
17. června 1962 v Nymburce

29. říjn a 1960 v Čes.Budějovicích
30. června 1962 v Čes.Budějovicích
25. říjn a  1959 v Plzni 
28, říjn a 1961 v Plzni

27. února 1960 v Ú stí n.Lab.
24. června 1962 v Ú stí n.Lab.

23. dubna 1960 v Liberci 
2,čorvna 1962 v Liberci

3 1 . .  května 1959 v Náchodě
24. června 1961 v Třebechovicích p.Oreb, 
23. května 1959 v Litomyšli
15, dubna 1961 v Chrudimi
28. června 1959 v Proséci
23., září 1961 v Borové 
28* říjn a 1962 vo Skutči

27. června 1959 v Třebíči
28. říjn a  1961 v Sázavě

29. říjn a 1960 v Brně
11. března 1962 v Brně

1-2 „ Seniorát Gottwaldovský 17. června 1959 v Gottwaldově 
5. června 1961 v Gottwaldově

13. Seniorát Moravskoslezský 21. února 1959 v Přerově
12. března 1961 v Přerově



Větší konference a sjezdy
- 7 -

1* * rtoe 2 ' a června 1960 se konala Konference Evangelického díla v Brně. 
Heslo xonforonco bylo>5Jozís Kfistus — světlo světa5»

2. Dne 19 .  a 20. srpna so konala konference Evangelického díla vc Volimi, 
Měla h e slo :5Na zemi pokoj5.

3. Dne 13. a 14. říjn a 1962 se konala konference Evangelického díla  v Brně 
Heslem konference bylo: ’Přij^d Duchu svaty5.

Slavnos t i  odevzdání církevních budov bohoslužebnému účelu

V lctoch 1960 -  1962 odevzdal synodní senior Dr.Viktor Hájek tyto církevní 
budovy bohoslužebnému účelu:

dne 10. 
dne 18. 
dne 27. 
dne 30. 
dno 21. 
dne 16.

července 1960 
září 1960 
srpna 1961 
září 1962

modlitebnu ve Iídyni na Šumavě 
modlitebnu v Javorníku ve Slezsku 
mod 1 i t  eb nu v, lýmař o vo 
modlitebnu v Horním Jelen í

říjn a 1962 sborový dům v Liptále u Vsetína 
prosince 1962 modlitebnu v Poděbradooh

 ̂ časopis Český b ra tr

vstoupil v roco 1963 d̂o třicátého ročníku. Vychází v povoleném rozsahu l6stran  
osotkrat za rok. Naklad 5,500 výtisků je rozebrán. Časopis je tiš tě n  v novi

nářských zavodoch Mír, závod 3 v Praze 2, Václavská u lice Č.12 a rozšiřován 
ostovní novinovou službou, Vzhfdem k úpravě sazby za rozšiřování /19Ú z faktu- 

vovane ceny Poštovní novinové službě/ jc rozpočot časopisu nyní aktivní, výrobní 
aklady 1 č ís la  cin i cca 76 haléřů, prodejní cena 1 ,20  Kčs. Značné obtíže čin í 
eprsvidelne vycházení časopisu. Je zaviněno jednak dlouhými výrobními lhůtami

* Pf ri,odnc> /vyráběných tiskem na plocho / 4  až 5 týdnů u jednoho č í s l a / ,  jednak 
ví S1 t i £̂arn-/j která časopis tiskno až v poslední skupině pořadníku. Na p ří
klad rukopisy prosincového č ís la  1962, které byly dodány de"tiskárny 7.prosince 
yly vysazeny a ^vráceny ke korektuře až 7. ledna 1963} jejich  další zpracování ’ 
cetne vy tištěn i c ia la  bude trv a t nejméně dalších 14 dnů. Expedice vytištěného 
is la  ťostovni novinovou službou si vyžádá dalšího týdne, takže od výroby k ro - 

Js la n i^ c is la  uběhnou skorá dva měsíce. Tato skutečnost má samozřejmě vliv  na 
osan č ís la  a nemožnost reagovat rychleji na aktuální potřeby nebo na thematiku 
uxevniho roku. Odpomoci by tu mohl jedině rotační tisk , prc který však je

n -akiad .R edakční radu časopisu tvoří clonové synodní rady, redaktorem je 
^ a r  J .  Svatoň. J

’. ^ írka kázání pro čtené služby Boží

oblíbená a žádaná publikace vychází v roce 1963 již  v osmnáctém ročníku.
, komorní le t í  cká příloha časopisu Český b ra tr  má rozsah 32 straní. Vychází

!  Přináší v̂̂  kaž dán č ís le  vždy šest kázání. Prodává se prostřed- 
T11'1 obtevni novinové služby s běžným číslem časopisu Český b ra tr  za Kčs 3 20 

t0 pre<?p l?tn e .KSs 32’" * ,  Tiskn° se ve stojné tiskárně jako časopis Český b r a tr ’ 
6oo n^ ° nf ’ ZG iJ1vD°stl]luj 1 stejné výrobní potížo jako časopis Český b ra tr . Náklad
% é h 7 ? ? V G/ a? í  p o b r á n , "  Kodalctory Sbírky kázání jsou profesor Kornou

te  ^.akulty dr i .D o b i á š  a tajemník Svatoň.

'63

..



. Vydavatelská činnost 1959 -  1962 ■G-

Synodní reda pokračuje v péči o vydávání knih pro potřebu členů českobratrské 
církve^evangelické, a to v účolovém zařízení Kalich na základě vydavatelského 
oprávnění z 19.6 .1959 č . 23693/59-V H -h prostřednictvím Ústředního církevního 
nakladatelství. Hávrhy a výběr knih lc vydání má na sta ro sti poradní odbor 
vydavatelský, jmenovaný synodní radou, jehož předsedou je prof.Dr.F.M,Dobiáš. 
Tematika je vymezena vydavatelským oprávněním a rozsah činnosti jo podmíněn 
statně určovaným kontingentem papíru. Byl splněn požadavek posledního synodu 
poddruhem vydání Biblické dějepravy. Je vyhlídka na vydání 5.000 b ib lí. Jsme 
vděčni, že za š i r š í  pomoci podařilo se mimokontingentně vyřešit pokračování 
v Biblické konkordanci, 21. sešitem’ukončuje se je j í  druhý d íl , 0 distribuci 
knih v okruhu naší církve pečuje knihkupectví Kalich.

Roku 1 9 5 9  vyšly v Kalichu tyto publikace:
F.M, BARTOŠ, Ze zápasů české reformace. 180 stran  
M.BIČ -  J.B.SOUČEK, Biblická konkordance, 15* se šit 80 
Evangelický kalendář na r .  1960. Stran 176 
V.HÁJEK, Biblická dějeprava. 216 stran . 1 vydání 
0 svrchovanost v íry . Sborník k 7 0 .výročí J . L, HROMÁDKY

142 stran a 1 příloha 
Ne. každý den na r . 1960. Stran 188

»

Fakultní skriptum:
R.M.DOBIÁŠ, Úvod do sociální theologie. 110 stran

1.030 ex« 
stran 7.150 ex. 

10.050 ox. 
8.000  ex,

1.590 ox. 
7.960 ex.

325 ex.

Rok 1 9 6 0 :

Biblická konkordance se šit 16. Stran 80 
Evangelický kalendář na rok 1961. Stran 160 
Konfirmační l i s t ,  ju ro r, Sepjaté ruce 
®a každý den na rok 1961. Stran 190
Voláme z hlubokosti. Kniha modliteb. 2 vydání v kapesním 

formátu na bibl.papíru. 392 stran
Fakultní skriptum:
Josef SMOLÍK, Kapitoly z litu rg ik v . 92 stran  
M.BIČ, Poklad v Judské poušti, 310 stran.

7.150 ox.
9.500 ex. 
5,000 ex.
6.500 ex.

3.C40 ex.

335 ex, 
27C ex.

Rok 1 9 6 1 :

B iblická konkordance, 1 7 ,s e š it , 80 stran 
Evangelický kalendář na rok 1962. Stran 144 
V.HÁJEK, Biblická dějeprava. 216 stran. 2 .vydání 
Ne každý den na rok 1962. Dokončení soustavných 

výkladů b ib le , 176 stran  
Typografické konfirmační l is ty
I.
Fakultní skriptum:
J .  B.SOUČEK, Řecko-čoský slovník k Novému zákonu. 374 stran

7.150 ex. 
8,000  ex. 
4.500’ ex.

6,000  ex, 
5,000' ex.

950 ex.
Bok 1 9 6 2 :

7.150 ex.
7.150 ex.
7.150 ox.

U.3IC -  J.B.SOUČEK, Biblická konkordance, 1 8 .so s,80 s t r .
Biblická konkordance. 1 9 .se šit 80 stran
Biblická konkordance. 20 . se šit 00 stran /blbu ox.

yangelický kalendář na rok 1963 /Tiskárnou opožděn/144 stran 8.000 ox.
k£Ž(Jý don na rok 1963. Stran 152 /  , ,  , ,  /  5,000 ex

•BONHOIZEER, Následování. 132 stran / , ,  , ,  /  3.300 ox!
fakultní skriptum:
jA»SDE0 M0LNÁR, Uvodení do p atři štiky. 72 stran 309 ox.

•63



- 9 -

Výchově laických sborových pracovníků pomáhala synodní rada zasíláním materiálů 
v Plánu náboženského cvičení. Jako v předešlých obdobích i v posledních třech  
letech posílala  do sborů pravidelně

a. Přípravy pro pracovníky mezi .nekonfiraova-nými
b. Přípravy pro biblické hodiny konfirmovaných
c. občasné pomůcky pro vzdělávání presbyterů a j ,

Týto m ateriály, pomáhající farářům i laickým pracovníkům podstatně v jejich  
Práci, jsou ve sborech vděčně přijímány.

Pomůcky pro vzdělávání církevních pracovníků

biblické kursy

Id roku 1959 se biblické kursy konaly v různých církevních objektech, zejména
a. v Praze v Husově bohosloveckém semináři
b. ve Vrb ně pod Pradědem v modlitebně místní kazatelské stanice
c. v Janských Lázních

• ĉcet kursistů je dán ubytovacími možnostmif T průměru se kursů účastnilo ročně 
hezi 400-600 kursisty . -  Každým rokem stoupá počet zájemců o naše kursy. Bohužel 
Pe všecky můžeme u m ístit. Ze sborů i seniorátů jsou stále  činěny dotazy, neměla- 
H by se synodní rada pokusit o získání nějekého kursovního střediska s většími 
Ubytovacími možnostmi, event,rozšiřovat počet kursů.

|ře sbanská’ služba

 ̂ našich sborech je povětšině vědomí, že ke křesťanskému svědectví p a tří umět 
P°dat pomocnou ruku tam kde je toho třeba. Záleží však velmi na tom, aby to 
Pebylo ponecháno náhodě a improvisaci, nýbrž, aby šlo o promyšlené ú s il í  nepře
hlédnout nikoho, komu třeba pomoci nebo aspoň p řá te lstv í v osamocení a rady 
Y otázkách, které ho t í ž í .  Je proto velmi důležité, aby si seniorátní odbory 
křesťanské služby byly vědomy své vedoucí úlohy a snažily se vždy znovu aktivo
vat ve sborech zájem o tuto službu. A má-li být tato  služba konána ve sberu 
Promyšleně a plánovitě, neobejde se to bez pověření aspoň*, dvou, t ř í  b ra tř í  nebo 
s®ster, k teří.b y  si vzali zs úkol tuto službu organisovat a nacházet pro ni po
mocníky. Pověří je k tomu staršovstvo. Oni pák tv oří sborový poradní odbor 
křesťanské služby.
fby si pak naše sbory naléhavost této  služby a je j í  úkoly uvědomovaly, je dobře, 
;hyž se na ně zaměří aspoň občas biblická hodina ve sboru a když se konají aspoň 
^dnou za rok sborové a seniorátní dny křesťanské služby, cele zaměřené na zdů
vodnění této služby a je j í  otázky, K jejímu promýšlení slouží také každoroční 

celocírkevní kursy a také schůze poradního odboru křesťanské služby s de- 
^®gáty seniorátních poradních odborů; Žádné z těchto p ř íle ž ito s tí  by se neměly 
Přehlížet v zájmu těch, k te ří v obecenství sboru potřebují pomocné ruky.

se však jako křesťané nesmíme zasta v it. Musíme pamatovat, že naše sbory 
^ j í  být místem, kde ve světle evangelia promýšlíme bolestné otázky světa a l id -  
8ké pospolitosti a kde se vychováváme, připravíjeme k éílu  služebné lásky /E f .4 ,  
^-12/ nejenom ve sboru, ale i v každodenním životě mimo sbor, ve svém občanském 

P° volání.



-1 0 -
Rývalé donovy odpočiním naší církve

ínem 1. ledna 1960 přešly naše bývalé domovy odpočinku do správy okresních 
národních výborů. Byly to t ř í  velké domovy'» v Myslibořicích s 205 lůžky, 
v Sobotíně se 148 lůžky a v Krabčicích se 133 lůžky. Vedle toho dva menší: 
v Době t i  cích  u Ú stí nad Labem so 34- lůžky a v Kostelci nad černými lesy  
B 21 lůžky. Slouží i nadále svému účelu, s výjimkou Kostelce nad Černými lesy  
3'sou ve všech převážně členové naší církve a dosud v nich mají možnost scházet 
Se ke společným pobožnostem.
Vzhledem k tomu, že je všeobecný nedostatek míst v domovech důchodců, jak to 
souvisí prodlužováním lidského věku i jinými okolnostmi, umísčují okresní 
^úrodní výbory i do bývalých našich domovů především žadatele ze svých okre sů. 
■To má za následek, že žádosti našich členů o umístění v těchto domovech nemají 
'a.lné vyhlídky na kladné vyřízení, pokud žadatelé nebydlí v okrese, v němž se 
3oaov nalézá.

poradní odbory při synodní radě

Poradní odbor t h e o l o g i c k ý  : Předseda Dr.J.L.Hromádka. Členové: 
Dr.P.M.Dobiáš, Dr.*1 * 3 * 5 6. B.Souček, Dr.R.Říčan, Dr.M.Bič, D r.J.B .Jeschke, Er.J.M .
Lochman, Dr.im.Molnár, Dr.J.Smolík, D r.J.H ellor.

3* S t u d i  j n odbor : Předseda Prof. Dr.J.B.Součok. Členy jsou: Štěpán 
Boltesz, D r .Jiř í C tter, D r.Ja r .S to la ř , Dr.J.M.Lhchman, D r.Jaroslav Křivohlavý 
B r.P r.^ aich tcr, Jaroslav Sklenář, Br.Eug.Želaný.

°<3bor pro duchovenskou práci mezi n e  k o n f i r m o v a n ý m i  :
Předseda Dr.V.-^ejř, členové: r r .  Ad .Novotný, B .Je r ie , D r.Jar.S to lař, Š t.Š oltész , 
L.B alcar, Tim. okorný, Vedle toho účastní se práce tohoto odboru Vlád,Čapek a 
Dr.L.Brož.

^ Odbor pro duchovenskou práci mezi k o n f i r m o v a n ý m i  : Předseda 
Jan Miřejovský. Členové: Miroslav Růžička, Miroslav Heryán, Miloslav Hájek 
Rudolf Hroch, Jaroslav N.Ondra, Zdeněk Soušek. Vedle toho účastní so práce 
tohoto odboru Vladimír Čapek a Karel Trusina,

5
• Odbor pro v z d ě l á v  á n í  c í r k e v n í c h  p r a c o v n í k ů  

Předseda'» % roslav Rádr. Členové: Dr.R.Říčan, Václav P lach t, Karel Drusina s t ,  
Josoi Batolka, Dr. J.M.Lochman, Thle se prače tohoto odboru účastní M«šourck 
a Tr.ů.Brož. •

6
Odbor o v a n g e^l i s a č n í  /resp.odbor pro vnitřní a vnější m is ii/; 
Předseda V.Urban. Členové: Karel Voselý, J i ř í  Carda, Stem.Čapek, Vlastimil 
Sláma.
P o d o d b o r  pro m i s i i ,  :
Adrian Mikolášek, Jaromír Sečkař, Br.Amedeo Molnár, Cyril Horák
Vedle jmenovaných členů účastní se práce tohoto odboru i pododboru Miloš
Mourek a tajemník Karel Trusina.

Odbor p r á v n í  • Předseda: JUDr Pavel Šimek. Členové: Jaroslav Zvěřina, 
/JUDr Lu b.Jelen/, JUDr Aut, Rybář, JUDr Štěpán Kovařík, ThDr J.B,Souček,
/ThDr Boh.Honců/, Josef Beneš, JUDr B.Lochman.

U
u y m n o l o g i c k y  odbor: Předseda1 Dr.B0huŠ Hrejsa, členové: Zdeněk 
Somolík, Rost.Mechuta, Dr.M.Bič, Dr.R.Žíčan, Tim,Pokorný, Zdeněk Čep. Magda 
*orká, Rudolf šimša, J i ř í  Novotný.



-1 1 -

9. Odbor ^ K ř e s í a n U á  ‘ s l u ž b a  : Předseda Dr.F.M, Dobiáš,
Členové: Dr. Eva Pellarová, MJDr Jan E l is , IvIUDr Emilie Hušková, Valentin 
Ghamrad, Rudolf Novákr J.Herman, Milada Holá, Antonie Páleníkové, Jana 
Otterová, Marie Hošková, Vedlo nich. se účastní práce tohoto odboru Dr. Eugen 
Zelený a Dr.Miloš Jarošek.

10, V y d a v a t e l s k ý  odbor: Předsedou je Prof.Dr.F.M . Dobiáš. Členy 
jsou dále: Lubomír Balear, Vladimír Čapek, JUDr Gustav Hrejsa, JUDr Pavel 
Simek, Proi.D r.J.B .Souček, ioc.Dr.Amedoo i'k>lnár. Porad se též účastní:
D r.Jr . aich tor, Josef Svatoň a Bobert Klobouček.

U . H o s p o d á ř s k ý  odbor: Předseda5 Dr.ř avel Šimek, Členove': Čeněk 
Houdek, Dr.Václav K ejř, Jaroslav Soběslavský, Vlád,Sýkora, Vladimír Chadim, 
vedle toho se práce odboru účastní Dr.Zdeněk Medek.

12, Odoor t e c h n i c k ý ,  v ý t v a r n ý . a  ti.m é 1 e c k ý : Tento 
odbor opatřuje de facto  arch Ing.Bohumil Bareš. Členy odboru byli* Arch.
Ing B.kozák /předseda/, Ing.Adolf Kuthan /Ing.arch.B.Adámek a Ing.Jar.D louhý/.

13. Odbor E v a n g e l i c k é  d í l o  : Předseda D r.J.A .P ellar. Členové: 
I r . V.Hajek, D r.J.k , Hromádka, Otakar Kráse ruský, Miloš Šourok, D r.J.H eller  
Jaroslav N.Ondra, tr.A d > u k l, Dr.R.ŽÍČan, Der.J.B.Souček a J i ř í  Novotný.

U * 9dbor , /  0 r  o n y m o v a j e d n o t a .  Předseda! Emil Stehlík.
Clonové- Oldr.Vxdeman, Vlád.Sýkora, Jan Kantorek, JiTDr M.Jarošek, MJDr Ot. 
Tardy, J i ř í  Vo jtěchovský, Dr.Bohumil Valeš.

l5. K o m i s e pro vypracování' Ř á d u  s b o r o v é h o  ž i v o t a  
Jan Miřejovský /předsods/, /D r.Lub.Jelen/, Dr.F.M.Dobiáš, Vladimír Čapek 
Ir .o o sef Smolík a J,A.Dvořáček,

l5. K o m i s e pro vypracování P r a v i d e l  k o n f i r m a c e :
L Moravec /předseda/. Dr.J.Smolík, ír .J .B .Je s c h k e , Jaroslav Soběslavský 
Miloslav Hajek a Jaromír Sečkař.

1 '"y -T-
' . k o r n í  s e  pro vypracování S á d u  č l e n s t v í  v c í r k v i -  

Předseda: Jan Miřejovský, členové: /D r.Lub.Jelen/, J.A.Dvořáček, D r.Jos. 
Smolík, Dr.Pavel Šimek.

18• A r  c h i v n í  k o m i s e  : Předseda Václav Placht. 
Ríean, Josef Svatoň, Dr. M,Jarošek, Dr.Eug.^elený.

Členové: Dr.Rud.

správa o hymnologi ckém odboru

W o g ic k e m u  odboru při synodní radě bylo synody uloženo, aby připravil nový 
řkevni zpěvník, jehož rozsah byl předem usnesením synodu stanoven; má. obsáho- 

Qt všech 150 žalmů a 450 písní.
*ot°ze jde o práci velmi rozsáhlou, odbor rozdělil si práci do dvou komisí -  

_-npve a žalmové,^které pracují samostatně na svém úseku. Jednotliví členové 
íi-n0? 1 ^ c o y a v a j í  uložené úkoly a na společném zasodání pak se rozhoduje o de- 

'1TOim.Zíie^1. t vít ^* ZJnišenosti řady le t  společné práce ukázaly, že nejúčel- 
íhJ nojplodnejsi je práce na p-acovních soustředěních, trv a jíc ích  více dní.

' \ PraCe-?ďDOr VG ! y ch dvou Momisích scházel se každého roku v letních  
^^eutečr&t^ * P° zdedi s delsírai Přestávkami, jak bylo možno pracovní soustředění
l 111 *
sSp°Ta se srovnává překlad želmů z hebrejského textu s básnickým zpracováním 

Syyos'covyyh žalmů. Dosud byly zpracovány 4 knihy žalmů a zbývá 
v p' e /''a l t yř/ d°M°ne i t .  Přibližně jednu třetin u  žalmů bude možno ponechat
^11 - e n i  Strejcově nebo Šebestově /komise rozhoduje mezi oběma podle
kul, hodnoty/, 1 /4  žalmů'bude asi nutno zcela nově zbásnit podle nového pře- 

-1 8 zoyJek bude vyžadovat úpravy dosavadního zbásnění.

1 63



-1 2 -

Fianova komi se první řadě^provedla rev isi písní nynějšího zpěvníku s vybrala 
pisno nejvhodnější. Členové komise s pomocí některých dalších spolupracovníků 
prostudovali naše reformační písně v bratrských kancionálech a v některých kan
cionálech podobojích, zpěvníky doby potoleranční i některé zpěvníky světových 
protestantských církví. Celkem bylo takto prostudováno několik t i s í c  písní a 
z nich vybrány nejvhodnější. Eři této široké práci bylo nutno provést i mnoho 
drobných p rací: srovnat tex t reformačních písní v nynějším zpěvníku s původním 
zněním i překlady písní s originálním textem a provést pak'opravy. Ve všech 
těchto pracech odbor byl veden hledisky jak theologickými, tak i' slovesnými.
Písně jsou^razeny do nove osnovy zpěvníku, jejímž základem je apoštolské vyznání 
viry . ^V některých oddílech nové osnovy se projevil nedostatek vhodných písní 
a zvlaste v nich mají býti zařazeny nové písně soudobé tvorby. Odbor si přeje 
aby^nový zpěvník byl projevem současné církve a proto navrhuje- zařazení i písní 
současných.  ̂ Při theologické vážnosti a odpovědnosti nový zpěvník nomá být zamě
řen úzce a jednostranně. Proto do návrhu jsou pojaty i písně různých typů zbož- 
nostiprotestantské z průběhu dějin.

Textová část úkolu písňového odboru je v podstatě hotova. Zbývá-ještě doplnění 
některými novými překlady a úpravami.

Poslední úkol odboru, hudební část zpěvníku, jo nyní zpracováván. Z nynějšího 
zpěvníku byl proveden výběr nápěvů, navrženy opravy nebo nové zpracování termo- 
nisaci a vybrány nápěvy přeložených písní. Odbor považuje ze. nutné, aby now  
zpěvník obsahoval i novou tvorbu současné hudby naší i světové.

Círko vní archivy

iodle ujednání se zástupci archivní správy m inisterstva vnitra a zástupci mi
nisterstva školství a kultury, vzala na sobe naše církev povinnost odborně zprs- 
covat a úkladfit své archivy. Všochny seniorátní a farn í úřady byly o tom infor
movaný oběžníkem synodní rady zo dne 14. říjn a 1960 č j .  2170/6«.' ¿by zabezpečilr 
Plněni teto  zavažne dohody, usnesla se synodní rada stanovit pro archivní práce 
ihuty. Učinila tak oběžníkem z 10 . května 1961 č j .9 4 0 .

Podle tohoto Ihútníku^měly být do 30. dubna 1962 hotovy všechny archivní práce 
ve -oořech i u seniorátních úřadu, neboí do té doby měly být sestaveny již  i 
prohloubené soupisy veškerých archivních fondů. 0 tom, jek se tyto práce"mají 
-onp.t, byly zaslány do všech sborů obšírné Pokyny k správě círtevních archivů, 

ere byly přiloženy k^oběžníku synodní rady ze dne 14. říjn a 1960 a pokud jde 
0 směrnice pro vyřazování spisů, byly zaslány do všech sborů již  10 . srpna 1956

S výjimkou několika málo sborů a většiny sborů ze seniorátu brněnského se neie- 
hom stanovené lhuty nikde nedodržely, ale ani do dnešního dne nebyla v převážné 
^ ts m e  sboru naší církve provedena skartace, tím méně soupis a prohloubený sou
pis archivních fondů.

2gobní  změny v kanceláři synodní rady

Františka Richterová nastoupila v kanceláři jako uklizečka dne 1 5 ,říjn a 1958.
2* Anna Dvořáková, úřednice býv,Ústředí soc,péče odešla do důchodu 3 0 .června 1960. 
3« Marie Hošková, úřednice býv.Ústředí soc,péčo rovněž odešla do důchodu dnem
4 -o >. x,  ̂ , , v 3 0 .června 1960.

• Božena Stepanova, uklizečka, se provdalo a dnem 1 .9 .1960 vystoupila ze služeb
5 v, . T ,, , . synodní rady.
• ivadoje Jeníkova, úřednice synodní rady, vystoupila ze služeb synodní rady

dnem 15. února 1962.
'63



-1 3 -
6.

7.

8.
9.

Hone Vondrákovi, zaměstnaná při správě Husova domu, vstoupila dne 1 .března
-i- T. o , . , 1962 do důchodu.
Josef Jirk u , tajemník synodní rady, nevykonává od 10. března 1962 svou

Božena Havelková, „ , , , službu,
zamestnana při správě budovy České diakonie vstoupila dnem

In g .a rc h . Bohumil B ereš, vedoucí 
odboru synodní rady v sto u p il od 1 
vykonává _v^ kaňceláři synodní rady

3 1 .prosince 62 do důchodu
technického, výtvarného a uměleckého 
. dubna 1962 do invalidního důchodu a 
práce ve zmenšeném úvazku.

"53



-1 4 -

I I .  V ě c i  h o s p o d á ř s k é

V  v

Jmění spravované synodní radou

Jmění, které spravuje^synodní rada je rozděleno ve dvě skupiny: a/ jmění 
provozní a b / jmění účelové. Obě skupiny hospodaří podle samostatných rozpočtů.

a/ J m ě n í  p r o v o z n í  slouží k úhradě výloh běžné správy celocírkevní
.  ̂  ̂ /synod, synodní rada, kancelář synodní rady/ a

^úhradě výloh správ seniorátních /řádná vydání spojená s obstaráváním seniorát
ních z á le ž i to s tí / .  ^Tyto ^výlohy jsou kryty řádnými příjmy. Řádnými příjmy 
synodní rady jsou nájemné z celocírkevních budov spravovaných synodní radou 
' Husův dúm v Praze, budova Husova bohosl.semináře v Praze, dům České diakonie 
v ^Praze a dam v Bubenči/, dále výnos za publikace a pomůcky pro sbcr ovou práci 
výnos z ^časopisu Český b ra tr  a ze Sbírky kázání, jakož i č is tý  výnos účelového 
zařízení ’Kalich lo konce roku 1961 p a tř il  do řádných příjmů i státn í příspě
vek, poskytovaný církvi na k ry tí výdajů spojených s ústředím církve. Vzhledem 
íe k le sa jíc í  tendenci státního příspěvku a prakticky nezmenšeným úkolům církev
ního ú středí, bylo nutno část výdajů těchto kryti dotací z re p a rtic , která však 
naopak vykazovala tendenci stou pající. Konečně od roku 1962 nedostává synodní 
nada na výlohy ústředí církve žádný státn í příspěvek -  a celý nekrytý schodek 
hospodaření ústředí církve je uhražován dotací z rep a rtic .

 ̂ ™ “ n a vG G 1 0 v é je jmění, které bylo běbten času utvořeno ze sou
středěných darů členů církve, věnovaných k určitému účelu. Sem p atří především 
ubilejní toleranční dar /JTD/ ,  určený na výpomoc sborům, které podnikají ná

kladnější stavební práce, nebo práce investiční povahy, formou zálohy, -  dále 
sem^patří všecírkevní^repartice a všechny celocírkevní chrámové sbírky, určené 
7 P^čem stanoveným učelum /např, pro bohoslovce, pro křešíanskou službu a pod,/, 
vlasthí postavení mají prostředky sebrané pro naši pomocnou Jeronýmovu jednotu 

i když do účelového jmění synodní rady p a tří rovněž. -  To této  skupiny p atří i 
Peníze, které některé sbory svěřily  synodní radě, jež jimi p o sílila  v čas po
třeby Ju b ilejn í toleranční dar.

’ hospodaření sborů

hospodaření sborů je vybudováno na podkladě zák. č . 218/49 Sb. a v l.n a ř.č ,2 2 l/4 9 S b . 
!  delí ®  yovněž na ^Q£2aáačení_řádné, kde se soustřoáují všechny příjmy a výdaje 
°u v íscjící s vlastním provozem sboru, a na hQgpodaření mimořádné, v němž jde 

podstatě o^hospodaření účelovým jměním sboru a kdo se soústřělújí především 
himořádné počiny jako pořizování investic stavebních i nestavebních, generální 
°pravy n velké běžné opravy.

i:t,vní zásadou je , že z řádných příjmů mohou být hrazeny pouze řádné výdaje, kdež- 
o výdaje mimořádné mohou být hrazeny jen z příjmů mimořádných. Sbory o svém 

^spodaření^vedou jednotný »deník příjmů a výdajů», kde přehlednost je usnadňo- 
J f V  rozmístěním^sloupců* Každý sbor /každá samostatná rozpočtová jednotka/ 

Kít^dva běžné účty. 1, běžný účet provozní a 2. běžný účet účelový. Podle 
^poručení státních orgánů možno na účelové jmění sborů pohlížet jako na jednotnou 
íSu* Tím je usnadněna i v ětší operativnost,

J Gola samostatným oddílem hospodaření sborů je hospodaření průběžné, jemuž je 
pokl,deníku věnován zvláštní samostatný dvousloupoc. Zde se soustřečujo 

^spodařoní s cizině prostředky, z v i.p ří jen a odeslání celocírkevních chrámových



Sadně /provozní/ hospodaření sborů má být v zásadě vyrovnané. Velká vět
šina sboru také vyrovnané řádné hospodaření má. Pokud jsou kde provozní schod-
S T ' tLt ° +J1̂  ° G 5?lcu 1954 fcryty synodní radou z rcp artic  a to vždy na pod
klade čtvrtletn íh o vyúčtovaní podle prokázané potřeby.

Ka schodek mimořádného hospodaření poskytuje synodní rada mimořádnou finaní ro -  
moc a to darem z rep artie , zálohou z JTD nebo přes Jeronýmovu jednotu. Předpo
kladem teto  pomoci jo schválení podnikané akce ze strany orgánů stá tn í správy.

5?. Revisoři účtů synodní rady

* * * *  “  s t I ' a n y  s t i t n í  a p r í T y  a  r o T i s O T y  * » » -

Státní správa / A /  provedla velmi podrobnou rev isi účtů synodní rady v době 
od 10. zari 1961 do 2 9 . j i j n a  1961. Vedle toho každoročně jsou prováděny ro -  

ise daňové a poplatkové se strany finančního odboru ONV v Praze 1. Tvlcaií so 
mzdového a neosobního fondu. •y a jl  130

XCII. synod zvo lil za revisory účtů synodní rady b ratry : Jaroslava Tetřeva 
2 Jabionce n.Nisou a Karla Chvojky z Prahy 3 . Jako jejich  náhradníci byli zvo-
^  + f 1 ?  ^ aČílm r  Chadim 2 Prally Vinohrad a Vladimír Voral rovněž z'Prhliy. 
Ooa t i to  náhradnici nyní fungují jako osdiy vykonávající re v is i, protože Karel 

nvopoa zemrol a Jaroslav Tetřev pro vážné onemocnění nemůže funkci vykonávat 
Je jich  revism  zpráva datovaná 21. ledna 1963 zní takto: 7
R e v i š n í z p r a v a ^Podopsaní revisoři provedli rev isi hospodaření 

. . . . „  n. , „ , U£3-fcřodí církve a je jích  účelových zařízení
tÍ 1f ' VÍ  H?rsky  ̂ O rlík o v i cích , rekreační zařízení Sela

íae v Janských Lázních časopis Český b ra tr , činžovní dům v Praze 6 a objekty
BvlvPodIoo>T ^  ^  /Za d°bU ° d z á ř í  1959 do 31. prosince 1 9 6 2 /!  -  7
Byly oasouhiaeeny voekora doklady se zápisy v účetní evidenci. Bylo přitom s le -
S  ' by l o .® ánt> Tíeoh platných pfoapla 4 , z o jn /a  u ceatow ích
ydaju. Veskere skutečné pnjny i výdaje byly porovnány s rozoočty a zjištěno ‘ 

jasade^nedošlo k podstatným výkyvům. Podrobně bylo přešetřeno čerpaní mzdo-
hospodářství přezkouŠ01^  hospodářské výsledky vedlejších
raSnu Cvnóan' /  ír  - ' rony z^statk7 rozvahových učtu a jmění spravované synodní 
v h! J  7 ? X rade,byly předloženy náměty na některá opatření organisační 

1 na zvysGni hospodárnosti provozu. -  Na základě provedeného 
za n™ Í  navrhujeme synodu, aby udělil synodní radě absolutorium z hospodaření 
2a uvedenou dobu. -  Vladimír Chadim -  Vladimír Voral. poaareni

Státn í příspěvek na ústředí církve

!956- ........................ .......................... K5s
1957 ........................................
1958 ........................................
1959 ..................................... ; ; ; * * *
1960 .........................................
1961  
1962 ......... ....................... .

755 .000 , - 
599.775,-
569 .000 , -
320 .000 , -
1 8 0 .0 0 0 , - 
140.000,-

0



• Repartice 1959 -  1962
-1 6 -

Podlo usnesení minulého synodu bylo repartováno na všecky sbory celkem ročně 
1,600,000 Kčs, Některé senioráty a sbory dobrovolně re p a rtic i jim uloženou 
zvýšily,
částky repartované a také vskutku inkasované byly ty to :

Repartice 1959
1960
1961
1962

9 9 

J 9 

> 9

1,602.300 Kčs 
1,648,244 Kčs 
1,660.680 Kčs 
1,657.505 Kčs

Roznaraka: Repartice 1962 ke dni 9# ledna 1963 nebyla ještě  celá inkasována, 
V té době chybělo ještě  do plného inkasa 151.138 Kčs,

' Použití repartice 1959

I . Sborům a seniorátům

ti.

1 . Ha mimořádná^stavební vydání sborů
2 . na schodky řádného hospodaření sborů
3. na schodky řádného hospodařoní seniorátů
4. mimořádné případy ve sborech

8 3 7 .8 0 0 ,-
1 2 8 .0 0 0 ,-

2 1 .0 0 0 ,-
2 4 .8 0 0 ,-

Ústřední správa církevní
/služební byty synodního seniora a tajemníků,
platy laických zaměstnanců SR. funkční platy  
clenu SR, cestovní výdaje, vyjfrhý-' XIII.synodu 
poštovné, opravy motor.vozidel a td ./  ................

« Údržba a opravy objektů coiocírkevních 
/dům v Bubenči, budova v Čáslavi, Kostely Martin, 
Michal a Herlíkovice, dům v Olomouci, Cola fid e , 
dum v Hradci Králové, stará  fara  v Jirch ářích , 
budovy v H orlíkovicích/ ............................. ............ ..
Jiné celooírkevní potřeby
1. Staropensisti a starovdovy . . . . . . . . . . . .  5 2 .2 5 0 ,-
2 , Na provoz Ústředí soc.péče ......................... 7 3 .5 0 0 ,-
3« Costné děkana J.L,Hromádky do B ra z ílii  7 .4 6 3 ,-
4. Příspěvek Ekumenické radě ......................... 5 .0 0 0 ,-

’v/  Sborům na mimořádná vydání
/vyplaceno v roce 1960 a v letech dalších  
z repartice 1959, inkasované však až po 
31 ,12 .1959/ ............................... ..............................

1 ,0 1 1 .6 0 0 ,-  Kčs

164.214,10 Kčs

148.563,54 Kčs

1 3 8 .2 1 3 ,- Kčs

139.709,36 Kčs

C e l k e m 1 ,6 0 2 .3 0 0 ,-  Kčs

zasedaní synodního zastupitelstva 17, května 1960 bylo toto použití repartice  
schváleno.



-1 7 -1• P o u žití rep artico  1960

I .  Sborům a seniorátům
1 . na mimořádná stavební vydání .sborů 821.556 53
2. na schodky řádného hospodaření sborů 110.000
3. na schodky řádného v seniorá tů - . ' 11 . 000*-

II , Ústřední správa církevní
/obdobné jako při re p a rtic i 1959 

vydání stoupla vzhledem ke snížení 
státního příspěvku na ú střed í/ ...........

'I I . Údržba a opravy celocírkevních objektů 
/obdobně jako při re p a rtic i 1959/ . . . .

II . Jiné celo církevní potřeby
1 « Staropensistům a starovdovám 50.500 -
2. Na provoz Ústředí soc.péce 30.00G*-
3. Příspěvek Ekumenické rado 5 ,000*-
4. Jiná různá vydání ............................... .. 27 .876*-

V, Sborům na mimořádná vydání
/vyplaceno v r.1961 a 1962 z repartice 1960 
inkasované po 3 1 .1 2 .1 9 6 0 / ......... ................... ..

C e l k e m

942.556,33 Kčs

288.205,89 Kčs 

228.148,62 Kčs

1 1 3 .3 7 6 ,- Kčs

75.957,16 Kčs 

1 ,6 4 8 .2 4 4 ,-  Kčs

P zasedání 17. 
ce 1960.

května 1961 schválilo synodní zastupitelstvo toto použití re p a rti-

Použití repartice 1961

I . Sborům a seniorátům
1. Na mimořádná stavební vydání sborů
2 . na schodky řádného hospodaření sborů
3. na schodky řádného , ,  seniorátů
Ústřední správa církovní

7 4 5 .7 3 7 ,-
1 2 7 .0 0 0 ,-

1 1 .0 0 0 ,-

*1 .

IV.

/položky obdobné jako v letech  předešlých; 
vydaní opět stoupla vzhledek k dalšímu sní
ženi příspěvku od s tá tu / ......................................
Údržba objektů p atřících  celé církvi 
/dum y Bubenči, dům odpočiním v Čáslavi, 
kostely H erlikovice,Michal, Martin, budovy 
v herlikovicich a zotavovná Sóla říd ě / . . .
Jiné celocírkevní potřeby
1 . Staropensistům a starovdovám
2. Rekreace duchovních v ibola řídě

*1.
h .

. .  4 9 .0 0 0 ,-
neicroace aucnovnich v Ďola řídě 49.074 -

3. Různá jiná vydání ...................................  25.280*80
Sborům na mimořádná vydání
/vyplaceno v r .1962  z této repartice z částek  
inkasovaných až po 31 .12 .1961/ ................................. ..

ío 31.12.1962 nebylo ještě  inkasováno ........... ...............
Zbývá ještě  k rozdělení ..................

8 8 3 .7 3 7 ,-  Kčs

3 3 5 .0 0 0 ,- Kčs 

1 0 0 .9 2 6 ,-  Kčs

123.354,80 Kčs

189.773,48 Kčs 

3 .681,42  
24.207,30 Kčs

V .Zasedání 30 . května 1962 schválilo synodní

< 3

C e l k e m  1 ,6 6 1 .6 8 0 ,-  Kčs

zastupitelstvo toto použití repartico
1961.



' Použití re p a rtice  1962 -18'

I. Sborům a seniorátům 
!• mimořádná stavební vydání sborů 
2* na schodky řádného hospodaření sborů 
3, na schodky řádného seniorátů

604.280,-
117.000,-

8 .000,-

li* Ústřední správa- církevní
/jed n otlivé položky jako v letech předešlých.
Vydaní opět stoupla, protože v tomto roce již  
n ^ u s t ř e d í /^ ^  neobdrze-1-a žádnou finanční pomoc

ÍII# f e t ní;  ^ ž b y  objektů p atřících  celé církvi
/  unvald, kostely Martin, Michal, Herlíkovice, dům 
v Bubenči, budovy v Horlíkovicích, Sóla f‘i d e / ...........
Jiné celocírkevní potřeby
1. Staropensistům a starovdovám . . . . . . . .
2 . Rekreace duchovních v Sóla fide
3. Rekonstrukce výtahů v Husově domě
4. Příspěvek Ekumenické radě ......................
5. Různá jiná vydání

729 i 280,*- Kčs

ÍV

4 4 2 .0 0 0 ,- Kčs

110,191,90 Kčs

4 1 .7 5 0 ,-
49.308,10

110.870,17
5 .0 0 0 ,-

29.613,75
Do 9. ledna 1963 nebylo ještě inkasováno 151,138 Kčs.
Z této částky je nutno uhradit Ju b il.to ler.d aru  částku 
11.646,92  Kčs, kterou k tomu dni repartice 1962 dluhuje 
«Jubilejnímu tolerančnímu daru, takže zbude k dalšímu 
rozdělení sborům na mimořádná stavební vydání

C e l k e m

236.542,02 Kčs

139.491,08 Kčs

1 ,6 5 7 .5 0 5 ,-  Kčí

t i c e ^ g S 1 9* l0dna 1963 Schválil° aynoůní zastupitelstvo toto použití repar-

'^bilejní toleranční dar

° S n í í ' ěÍ 9n* -jmění> ®Pravovaná synodní radou a určené k poskytováníurocnvch zaDuinnk .qho-wiw -no __  ̂ . . , . _ \ ** 11J-b o ^ ^ x ^  u » o .v' V  ,v----- ^uvvvauo oy±ivu±±± raaou a urcene k  poskytování
z -v a z íií t a k o v á ' df11 naá U™ á mÍmořódná’ 20Jména stavební vydání,' Sbory 

Sni J takové zapajcky splaceti určitými půlročními splátkami. Z těchto
^ i  t ytU jí/ ?  dalš£ záPUjSky Jiným sborům. Jmění tohoto JTD neležídy v pokladně synodní rady, nýbrž ustavičně koluje.

Kg dni 31. prosince 1962 čin ilo  toto jmění . ,
Srovnáme-li stav jmění k 31 .12 .1959 , kdy čin ilo

vykazuje JTD vzrůst

2 ,745 .166 ,73  Kčs 
2 ,621 .161 ,45  Kčs

124.005,28 Kčs
SO™ £ S každoročním vypsáním celocírkevní sbírky ve prospěch 

g 0 Sbírky ty  čin í každoročně přibližně 40.000 Kčs.

C ? r í r k tLl ť . r t0 í T. 0 ? * !*,í í  zpít- a°  POkl',C|y anKXtoí ™ay na zápůjčky, poskytnut 
W Vr.- i  Z 00? !  Okrouhle 10% zapůjčeného kapitálu. Lze tedy s určitoiZ
«  S7.P 000 T č s 1 T v *  f  ž0 * * * > " «  *  i  í i s p o r t d  na ¿ M  J ^ č k y

^Váděií řádn-°% v? —  1ZC 26 Sb°ry  Splatky> k nimž se dobrovolně zavazuj
%  a musí b ít  s tá le 2 JT i PrlP — ^  Sb°Py Splátky několikrát dospělé noodvá-

2 řeron^ovy Sd9n o tj! ^  mS£ pomáká»° při ^ c e n í

^  byl° rozpdjčeno 2 ,670.825 Kčs, trkžc v té době bylo k dispo- 
5,̂ .o .P 0 c‘absi zápůjčky 74.341,73 Kčs. -  Kterým sborům a jak vysoké částkv bvlv 

íaonony ,  uplynulčm t í í l o t í ,  a jaký j0 z i s t /o k
63



neuvádíme,  ̂ Kdo by se o tyto údaje zajímal, má možnost nahle'dnout do účetních  
záznamu v úctám š synodní rady,

HŠktere' sbory si uložily  přebytky svého účelového jmění v pokladně synodní rady. 
oynodni rada je spravuje odděleně a po půlroční výpovědi je sborům na požádání 
zase v ra c í, ovsem bez uroku. Přitom má synodní rada právo s těmito svěřenými 
penezi disponovat obdobně jako s penězi Jubilejního tolerančního daru. Ke dni 
dl. prosince 1962 měla synodní rada takových sborových deposit 203.784,98 Kčs.

5. Jeronýmova jednota

Výsledky práce tohoto důležitého poradního odboru synodní rady jsou v církvi 
obecně známy. ť ro úplnost uvádíme přehled o výsledku sbírek organisovaných 
tímto odborem v lotech 1959-1962. Yšecky tyto sbírky byly rozděleny sborům.

Hok Hlavní dar lásky Ostatní sbírky
• 1959 107.052,40 578.720,12

I960 100,980,91 568,623,08
1961 102.026,32 568.457,49
1962 103.579,38 566,592,80

Celkem

685.772,52
669.603,99
670,483,81
670.172,18

V© výročních^zprávách Jeronýmovy jednoty jsou kvitovány sbírky, kterými jednot
livé sbory přispěly na dílo Jeronýmovy jednoty v každém roce. Tam jsou také
vždy vyjmenovány sbory, které z této  akce obdržely finanční pomoc na stavební 
vydaní. (

'* Celo církevní chrámové sbírky

výnos celo církevních chrámových sbírek byl v období 1959 -  1962 :

Ú 8 9 1 1 9  5 9 I 9 6 0 1 9  6 1 1 9  6 2

Kamerun - 45.149,43 42 .324 ,34 se nekonala
Kř. mí r . konf. /K M / - 13.382,18 22.976,20 20.377,60
J u b il .to le r,d a r 37.364,83 41.255,22 42.046,97 42.817,66
K řeší,služba 32.205,11 33.952,90 36.283,89 42 .590,94
Bohoslovci 82.728,65 88.904,48 81.156,34 67.641,11 /nedokončena/
ul«dar lásky J . J . 1 0 7 .0 5 2 ,- 100.980,91 101.972,98 103.579,38
SEK,Běle 28.022,11 —

Herlíkoví ce 
Sola fide 26.873,12 - mm <NI

podrobný výkaz sbírek byl v letech 1959 -  1961 vyhotoven a rozeslán všem sborům. 
*ykaz za rok 1962 budeteprve sestaven, a rozeslán.

j
^ 3



Z V Z o ^ T ^ t t i ^  L X ! ^ ,  £  3Z o Z T r X
tavosti sborS v je to o b v o w T  7 ^  0i>tóel ™ y přehloů 0 <**-

y celé církvi sg jeví obětavost taktoí

' fezbor obětavosti církve v ls te ch  1959 -  1 9 6 I ~ 2 0 ~

Salár na duši

1959 9 ,74  Kčs
1960 9,63
1961 9,63

Chrámové „ sb írkv na duši Celkována avost

>» 
» j

10,25
10 ,1 1

9,99

Kčs 
»♦
11

ř ata za rok 1962 nejsou dosud zpracována.

20»~ Kčs
19>74 , ,
!9 ,6 2  , ,

' i  * Horsky domy- v Hcrlíkovi »  ch

TP“ děl“ y * • "“* » * » *  církvi 
k« o v , slouží oro s o la íe S  i „ L  b í i S S í  ?  i"“ 1“ 8 * ^  Mbo z P a tla n ý c h
Zaměstnanců o profesorů Komenského fakulty? ovnich i cirkovmch pracovníků,

he“ °b?lyrLS?á?Síb/J?es v ^ L S T Í I ^  “  T í«“ »** Wanícb,
bovaly nejvíce oprav a úpr^v ' Po ' * 'n  f ' 1:9 1 ^ í k l  x pozar a které potře
bo jíme leto s před poslední ¡tanou ^ak^ ne opravě střechy /ople chování/
®e poměrně malý provoz zhospodárnii 1 8 y* pr®d zariZQ3iím ústředního topení aby 
«cvsuá p l á n y ^ /^ Z L t s c O  b ^ l y ^ o d l o S r S  v ^ - "  ' * * * ? » ■  V > « ‘

nemůže v tomto roce závazně p ř is líb it  ^7' ' " v podri:i;lmí který však provede- 
nádvorního domku, neboí'komunální rOTe\ P ^ stuPuj 9fl© brigádnicky k opra

l o  malý rozsah o ^ jík tu / 7  S  bude m o ^  p reti že^ s t pomohou práci převzít, 
povedení těchto prací bude nutno nn-r> • + v asPori o 1 sz 2 pokoje z v ě tš it. p0
JJsstníky léSebných 1 zotavných pobytů a j u / ?  é t J t T n T í  *°  “ - ‘ T -  PB> lcQi rekreace z NDR. Provoz ir o J nT. - - P°ý-tvrty rok i pro účastníky zahra-
fcce /druhá pracovK síir^laáo KE,a°!tatok P^comích sil v posledním
Netečné omezení pro+ozu tohoto*objektu.° nem°cna a o3cIiazi á° Mchodu/ způsobil

^ S s L i 5 c / s S l t a S e ? p r " 2 r  ^  př°TáŽně ™ ^ U k é .
»ísatba pros 100.000 s S o n iv  f s o /b Í ÍS d n /^  *  '  P°1°? í  T° l8ky 341

s s ř

¿ s s ž f  **• * * * piní dot>ře 3^ v k „ ? r s : i ; . ce^ T v pí : : : :



e  b  K  v i  o m  o  a  a  

Č e s k o * b a  i b  s  k  8  c í r k v e  e v a s o e l x c k I

w a  sa k* a  •" ts r- *» »  ks r* **. a  »  bs ss ss *s *a ss *b «.  »  ¡.3 ** s* rs .¡¡a

konanés ¥ Pru,$a ■;; -:ímch 26. :,á 20. února .li*65

P U S Z A S E
o

í

;};i'ž,e to rlaatně snhajovaoí bohoslužebné ehrosážděsí 
spojeně »laihovtl: ... té večeře Pá®§*

■ ^Konalo *.a v u«ery «.<•*. únoru « :-x>áte v kostele
■ . .  ííiiau m  ■/?

f^vťv p- Ssisi»;ivící jir^cb církví & xiékierjch í m r m r i s í  
l -ii- L i l «  Je d n o ta , Křes lánská mírová konference, - .'•

• ict byla w i  900 lidí* C lem -. 
sonioři s seniorátní kurátoři saujali oísfcf v aoaiáě c&ráau, 

lodélevé v-cfodsích lavicích lů .m x d  m r é s m é  lodi 
a t o  té ?e vyhřešených sletech proti kasa tělně.

Varbamií doprovod při eelých slulháeh Božích obstaral 
',.rr, . UcaBk čcn.

(2o vstuanía eíevě seniora Krídovétodoekého seniorátu 
J* * Polloxa :s?r?Valo celé shroi iiáuění s polet jícetl 

8« 3 5  5?Sdyc^r a lobře eij* Usne, M oívbP .
.Modlitbu měl senior iráckého seniorátu Ur. %lmi 

|r§J!8 < o S Ci-ií n </ -■ . 10, »3? i n  1
Jo tealdovského seniorátu Pavel SkeHk.
,, Po -polečfiáa asaspíváaí písně o. 135 w0tSe a&S, šili Pan©1* 
kasal syabaijí senior m O r Viktor Hájek synodní káeaní no text 

, 13« 54-35 *ř- elní.aové dává» vás, abyste se ¡¿lomil 
vespolek, jako& M  ¡aUoval jseia vás, abyste i vy ailovali

• • * '  ’b v..< . . , že Jste aoii učedln: ,
ř«deto-li iaítí h ^ m . jelái k m\iM£un kiaáaí je o Uši t o  také 
v časopise Cesl^ bratr ve dvojčísle 2 a $  1 9 6 %  m ě l o  t a k to s

Sahání se třmíc tj pynod SeakobratrskS církve evangelické. 
P ro církev je to událost prvého řádu, nebol jednak je to 
událost m  p ř í l i š  častá Hodnou sa tri roky), jednak jde o 
aafodásí acjvyěšího, řídícího orgánu církve, který oá zosho-

i a m
listě je příležitosti k  mmt o u  děkování ss® vlečky Boží dary, 
které církev ou svého Pána piljíisá, ale také k w ů hým prootóa -



uU a&lv W
* i

m ' f-9l 
IIAi

••c’ .

m&m WWi 
<i Sl ’/C Ifcí tTí

A $3 Mj»$ iki% '1 i“•. éš "* * # ¥yC,X wlalIlO -15 i-''
o©̂  věc;,;-U ̂  • .¿JD ¿0 ®1I%iJPLvi ®J[

4t •** ••» Oj*í &X f ,-v ' jm* i’ & m 04 SL? £- i je* •> * í Jffi ■;*•* '•••*•'“' viwve
* ) . . s?%v * tw  , u JLOiU

ti*!» ¿¿í Ifcisy vek žato  aoskrtí

-  o &

s r ? M G^ ''¡¿¿ch v O CíiOU

1 a  ♦ i, ■ - i;lia;í‘3©k:č

íU » ,í|*i •«
ob s n s ě e b o  - sSSpčsfiS im  
p fs j^ s ©  n ik d y  m im & U  

. J  » řJ&is ^pivsiíiii v Jeanu 
u: - ■ XO - ;.-íO» IM < 0 v ř  60 i , *

Ale ciějinv ímt lil*lc?e IkOJ ttOt* * I f itsaycb t§*%£»«€ «ti*wPSfa®® li «j.. ̂ 41 j Oioko li:¿Oí; t@C#** J#i x̂> iiil,tí30 n 5 a ictíšrti g» »•> <r % vť«HJAA 4 O Cíl 1U ¥ & úJiw *st ¥íc-dj.iivj wijy 16©©yaî ; G X  X% i, £: J| ©SJcti ■ Pavel sá t|Fjg £1  ̂ .*- > V* % Jtl-rOsí S® BMU v*;seufarii itílip fp. BSliCrval pravda* 1 biiaorn© *..5 Pascal í .fvái
mí. losítí ik:»ží. ftj £ JI lí Ml B JjQ c tí . © 00 V -¿*í,* t;..-■ Í i'viak ' 3Ó0? p. X'S i l í na i>oíií.se■ a. t  a brat1j i  as. oiármo *k%£ s© Sg Ik třC spoi.©mat iia. -o© .# *««mcm| Sa©1š ili  Síiř0t©caaevaař4i.l!l̂ ř t-í.̂p. sol t’a lal4!rt % ři1i||q tvréo k bliíisís íi Pt&m. i ■Í%A ft tS■« S*V* «p|&Itxibíasn-S* 6 pí1MN2 íl® obl¿páaí Outií inottt a říci» fírs. bos akutli'i v © láo ▼i i? 4'Xr̂ K'f v1̂ JfQuú. 10 a?o13 řřteaoviscilob. eAésěiní
% ň #Ot?'

avateg

.,
■oila. *  ;

si 'práoi, aby pooíio
...» ■■ .«©« mj ,j. .

4itliorovo sderasíidaí

o
y.

i l

obl
oáolaosti* sa kk 
tránbř jeauobo a 
aativita o oas a

!lfC.
Ob
'..iO

oá
srovná feiS ooftvoana• A 4* i-iž'0 || jaso bpi pi-eííaiž c ose*. * .#  ̂  ̂ ̂CiřítX no aIpiv *3. 8 mi©S101r 1 í*€i <£f CXI'aéTOlOlíO 0r tlio ood: *

A ew se i #JtřÍE #<*%*»■ dnes? Oe;:í'0 iio církvi třeba? h?aielo !f »rrěis tí svléště s l ňÍ3S0? •* a . i-z náj %#

fíe %0 ' <0 'sva ff ̂   ̂&%p&\ y#mm l-tp i SdeatvíP J l s * .8 ?20/JEk j í t  c . .. ■iTr.ř'3 <1*4 h si: *Í8fflS BVBbÉI&• Jiní s1 í|L Ri <SQ .1f n-»¿t ŽjaTX5či<0 SÍ8lotu ■aSeiÚ. L, 0 Vvrottčnoa les;a<Mi* jiní -Miso oovaBuk oso'
že bv »■ ^

brním 
v na

svellf rtiěmtobě
:tvi a
i sila

vasaavaisk 
církev svítf

wě:
3

■ U ■ •  4»  .. i v :.
i? 4.v»X íkX

SOU«
oveJ4*

pravé krle tove • A to ¥a ©oko io g1 ím spfisobeia na šišle 3©«»wi@si9 'sedi ■‘8

L  vvt A.Im' !#■ fecbt‘3 hli Alo .. icl 'i y* »u» #am vsxs Si 3@ tí. 1 věji. 13olyfiijSfe í:tX<iS ivéno jPána<i f i i k1 a a i n o ? -éa u i li iJ • p b y s t © g i2 s i l o v a l iW ■£% ť1! 1 ^ 0 P o l t ¿a e

ÍTlÍ£Ui5£ ; r  * :.g ?é í J a k  to *  č e  Fikl m lu tí e  n e v í®.. , . . r  , ¥ , , r “  * r * . v -1 --:~l » u íh  v|iiS? . t *o bylo přinášení steré* ba velel steré!
Co î to  to  p r i á á a a n í  n en í o b sa ž e n o  j i ž  ve S ta ré ®  s á k o a ě ?

óttufjíj ̂ ijXxáÍIíaM) OV®llO JXiS© ®0iJ0 E8806ÍI8̂  Jí0 H ¿01110
v^aaaaa ií0¥iUi;;iít fiF#lO|. ježte víc© etóoo m  Sterém 

^  *r©z.*5'Tt*' by® na vola soplittel® svého nebo pojn i#h©* 
v“ ^ u a . . .*  o b r n í š  -.• P^o-nuí Jo  a  ra.-au ( ,a ,.n ;. * 4  J ,  ^ á v

i c pepři aui! A kdvá apoštol Pavel píSo* že plnost; 
žíaMBti J0 u íbbjA (lili 13*10}, tedy to vyčetl se Sl■ ta r& jo

;=• oce Slo o r f l l  ové» Jednak ©©bylo- vyslovili 
av®éeao* sis sviášti proto, š© toto

«y bylo oposlouchané a m m m m w . ■ Li Já pro 
oaimi stero®i o suchcwmváaf ra ijlích  předpisu ?,ék a m x  (Sbiti*



3

sjátto atd*) zapomněli na to nejsáJ&aánšjěí a nejdi... |§
m  lásku jednoho k drahému. Proto Pán J e ž í š  volá: ,p?ilosjv 
aer^tvi enci a ne o o é t U "  < lat. 9,15). - I učedlníci 1’áně 
pri vsí ové zboanosti měli leckdy oq 2 í nohou spory a hádky, 
P l t ^rkuŷ nr;clnéi3i souóou so ©meto u podobně.*(í¿k .9,54)Í 
l l  et to .. v- ý . j  ,
«a;\:vsi, j. v,x i x á e z-ioono uvyknou slyšet přikázání Ksk .
/.le snad. aa nic nejsme sg^lidé tak tupí a nechápaví, jako 
na plněni tono to přikázáni. nnad teprve tehdy, kayi námi 
r!r;0 ' '4n 9K~'ose, túnese <oravc.u cii-kont. tehdy ti - 
sime .o to {řikásáxa n o v ě ,  Inko bychom ho jeSW nikav

ť°5 ononokrát kázal svým posluchačům. 
2SaEJí r  ̂lasp lednech k aruhým, cle asi nikdy se jich tolo 
pritcaganí - knc hluboce nedotklo, jako tehdy, když je psal 
2 kostnického vezení, tváří v tvař smrti: ¿Prosím vás, abyste 

-en,-ii . io bylo přikázání n o v é ,
, v K‘t0 době všelijak otřásá. Situace

I^cr1fSÍ 2üal?Jf aeaí tahová, jakou bychom si přáli, situace 
v® '̂Vt?te je etál© aopjafé a vzbuzuje Obavy. .0a vynálezu. 
aitóií©vycu zoraní šije svět v stálém nebezpečí a strachu, 
kdyby měl propuknout nový válečný oožár, znamenalo by to zká- 
zuzlvota «nsvětě. silony lil rltl hladoví, liji 
.n-aKU a chvějí se o svou budoucnost. A co ay? Stále 

jest; je v nás onoho pýchy, sobectví, sebespokojenooti a 
samo s pravé dli vos ti • ásí s námi Pán M h  jeltě víc otřást, 
abychom zaslechli to nové přikázání? * *

* - ..•>- . , .  -.-■'T jsme jesše  uosi nluboce neprosili skutednost,
ť f  Kristus m lovní nás tak. Že pro nás obětoval svij
život na kříži a stal se nám tak Beránkem Božím, který sňal 
a snímá biích nág i celého svota. Kdybychom šili v stálém 
Trf^i? že }cae ¡tec:iráněni jen jeho láskou, toužili bychom 
í.iinejx po tos, cby se jeoo láska obrážela také v našem, smyslení i jednání,

... ■Mko z e v křes lánských církvích mluví o svědectví, o 
evungtlišáci a o misii, nepotřebovali bychom k tomu všemu ‘ 
pioiio slov, kdyovchoa si vážně vzali k srdci ono nové při- 
¿volaní, Jp„_tomž> poznají věic^ňi, šc jste uv ji učedlníci,

a S ž & S  **** * « “« á  “W  eTtagalisSoí 
AI

znamená 
řekl y v** **̂ «*«î **iíi, vyviMUJi z wao nskien, ze se to 
jen cirky o a ie jsme teoy vybízeni k tomu, abychom se v 

36 J1 sebou rádi. Jisto i toho je nám třeba, vždy! i 
sečou máme dost nedorozumění, s.©ru, závistí í, nelásky. 

Ale smysl těchto slov je daleko jlrfif. řán JešíS nám to ^ 
jasné ríicá v podobenství o milosrdném Samaritánu, kde zřetelně 
slyšíme, že svou lásku a službu musíme rozšířit ne všecky 
ndi. ¿oto pouč?-ienotví je obžalobou církve, Kněz i  levite







e

Vyskytovali se opravdoví jednotlivci, kteří utíkali se světa, 
abyudrželi v čisto tě  svou víru a aby mohli vést život bez ■ 
poskvrny o bos pokažení. Jo však zajimavo s i  povšimnout, že 
právě i tito  jednotlivci dříve nebo později poznávali, že víra 
so £ tip ' snadno duchovním sobectvím, není-li zaměřena do nožem- 
ských úkolů a Se lid stv í věřícího člověka tuhne a ja lo v í, nenf-li 
živeno stálou touhou sloužit lidem, k teří sto jí a pracuji koles 
nica. kiOileč .' vín, stále  zkouší sama sebe, ale stále: je zaráže
na ven do plnosti lidského života. Již  naše svědectví neděj© se 
pro naše osobní potěšení. Děje se spíže proto, aby lidem bylo 
poslouženo,v jejich  bolestech a potřebách, v jejich  zápasech a 
pracovním ú s i l í . V Jež íši Nazaretském vstoupil duh lásky a svá
tého milosrdenství za člověkem, za člověkem jako takovým, nejen 
za příslušníkem církve nebo bortoeluzebneho saromazaeni.  Jež í5 
Nazaretsky sám byl vyhnán ze synagogy, pronásledován fa riz e ji a 
strážci chrómu, ale právě tis  zazářilo jeho poslání k lidem na 
ryncích, mezi ploty, nesl hříšníky, zavrženými, potupenými a 
v nevěře se po háce jícím i tímto světem. Proroci,' Evangelium i  
apoštolé ukazují neustále směrem do svata. Pod jejich  svědectvím 
přestává být víra záležitosti jen chrámovou a bonosluóebnou, 
církevní a nábožensky zvykovou a stává mohutným zápasem 
o člověka v jeho soukromých i  veřejných ukoiecnJ ^

Neporozumíme však svému thematu, je s tliž e  s i nebudeme stá le  
připomínat, že vždycky jde o to, v čem žijeme, t^. o určitou 
situ aci lidskou, o konkrétní společnost, o lid i v je jich  každo
denních vztazích a závazcích. Je s tliž e  dnes nás zaměstnává 
služba církve světu, nemůžeme se obírat jenom obecnými nebo nad
časový r i  vztahy -mezi církví a světem. lusíae mít před sebou 
dnešní církev a oneaní společnost. to jíme uprostřed pronikavých 
prernen našeho politického, sociálního, kulturního e duchovního 
života. ■- posledních d esítile tích  jsme prošli hlubokými převraty. 
Stále ještě procházíme a budeme dlouho procházet přestavbou na
šich společenských pořádku, Bikdo s nás nemůže utéci z této 
přestavby a s odpovědnosti za n i. Připomínali jsme s i to už 
několikráte a ssame s i  to připomenout i v této ch v íli, že na 
dnešní situaci velká část našich udá nebyla připravena. íuseli 
jsme se těžce, o krok za krokem vyrovnávat s t ía , co se koles 
nás doje. Bejeden mezi námi dlouho čekal na návrat stalých  
posačr— a jen namáhavě se dal přesvědčovat, že stojíme uprostřed 
dějinného procesu, ve kterém se ještě mnoho věcí změní, ale  
nikoli směrem do minulosti. Obtiž našeho zapasu záležela v tóra, 
že revoluční -..oby vždycky ničí mnoho i cenných lidských statku 
a že také naše doba se vyznačuje neiednčmi zt >i. Proto 
jsem se pokoušel porozumět těm bratřím a sestrám, kteří se dívají 
Koles sebe s úzkostí. Heaí však možno očekávat, Se převratné 
změny se budou dít bez vážných lidských, mravních, duchovních i 
hmotných z t r á t .# Lidské dějiny m  costě kupředu gelednou pročaé^ 
zely takovýmto údobím. Do vedení společnosti dostavějí se praven 
vrstvy nové, které nebyly na ovuj uLol dobře připraveny a které 
se musejí teprve u č it , jak ř íd it  a spravovat veřejný život. Ten, 
kdo doopravdy uměřil Evangeliu a dal se na cestu ve šlépějích  
svého - ís tr a  Ježíše s Lazaretu, dovede svobodně a svrchovaně 
pochopit tuto situ aci a tyto siaitečnosti. Ale nejen pochopit.



; U'Ju,
mwí'i

íi£E

ve Mcela ur&itj! ti.' .i. £ i I Vi,' :1'~, jNř *■ ••< K á * J »' J*K k * w k* V -HP .
Vare na costs
I S¥ôcl0ClÏTÙü
* fe¿ tí OS Iml V t'J'.XßCMJÍ̂$¡Éii33É i

ymciiwm bokuí
* •;:xci r ii &:o.ü

fc tí ÜW§
.Tan eliro

mi w-

t
n ¥$ÚŘW  vfc S -Ï-W \ ¡ f

MTOflB
ÊOVUÏBi2 f

4» iá.lXUi'11̂ ' * 0 ¡£tö**itlXl. a. ¿Vw U wÇ?» 30 cis&&QX ÜÔ06 J.8 iá¿i?3X éô
t XlkiQŠí&i|Î6CiXIÎI ' i: ... ř d •. '3-1 IřfsXM wÁ C/ J.j s s tssuióooU V£lIIsoui è fei'SÎHi £iliVjOil B}̂ ll©ó©fH4 Icý* * *■!» í Vob iJO-
1-4* ÍlWi I O. ■«*

1
1 '1

ÖH'CÖÖiä £
ri S  i

ilpii:‘ WW% ŝ orxiiXi. w 
3 IXOÖIdl̂ X"1 4°Éuobi

tO tr̂
"9 p©***:' v v 4#4X# <4i J1 Svi J y®. Jf;:M  op..¡1-31 ji# SVQlsÏ. î 12@aat jobi fcffitňf kvň 's* bu<ks3o*XXÓWflflS Mri iopm¥doipQ ÿ|îv.v/ <f * oběto^ 1&£é ifT

IÂi! jtlùte?! opii J ■ % *1'a život eírícvc! #0. 103■ ti• m j ü £JOEi íisi ui?,ebor&t n;bri toteéří j i |v̂/ . ïlôiOTîâlMliK) s boro?9Íp. X - , o ÿ ■■;. ; i* *

podo fei;
b 0
iUÔiuOfSÍ sá

tu i _? 
,.x. 0 C* č.io které i > .r> «t0y0;2i. 00 kíe

90«
arÿo0 ÖQwöx"3 #/ : * ai •W -1 liokj1' “cb ■̂nobo ssœ

» fy c j- V Ç*. vi,!
tí M
< VOTU

■■- --í: il©í)0 IX!
p$Mi'&j i£OflCi
BIÄ10Tßjf. •

§ extse? o . •,y _
kiíl‘ Y M*-/»

• »

jrt<

W'Xit
dU. ' ñfí]

,y.

Saiuüxi 
•i • V X ;
il¿tú9 ai

i:X- U p i U » ; .  • X *V(/XXO vX «OÖ O iQI ív VU U
tolieká církev 'se aoÉtává 

.s áosecMvBa VJEBIißoVB«•'îSÉRZt̂ If' .ßii - 'tftïm
- s r K ie  : f

■ nenti U i l ê s  'Qüho j  i  p ro *
'■ - >&3 V, . y g

1 g tlilöfe ilölsi. tûliokv6ů »50jjorov̂  t
bueIt Dôbilii. . ,,j. . *# * ”' yî-uoi # oußiioyii3.eii| ci r, 

x.j.rrd.iu XX ytu ?uhoctd l 1 jX’C# "t¿X Ôi
m%i s o c :

SPtfü W‘V fi P*

rw *à iwIlNliKfô

lV̂:il* ÜMt# ÎJfll 
lU et »trfül ¿JuM*
llUTi t ® jpü JJ0
i£ 6 SiS SôlîQ I

:Xl fjXx.iJ .. . ‘ j_-.' *
fii m
fë-Jsà* jôi9' «M

is tie .■■.■■ . ■• tiaxfti
Wtearra t  iv si jbö bo 
& i  i  stolid cjt riyÿv

-# Xe noti £ovoj&q& M; vl&tô ;... ixoeiř %br
a  ¥ 0  sv ý eií s íu o b á c ů

B VO _ 'tOUSO TJO • )öi ¿ckdiiU*
U Bíí VyVlúUi. í~ VjfWl.JI V úš.'f*Í.0u*'M
■ ; : ■■■ '■ ' - ■-* í f • :-

m ß ,  řse s m í
i* .-i' : l .■ ■'C\> .'li



8

existence,ivědectyí víry i jn ě  kf estonské nebo evtaagelická „ .._ _ _ _
2V tO OiPPOltó 00001-/0iiV Sarois řlISsISjISitfllillIcd r.ivlnĚfí Irtmv .W?j>.

g ® E ' ^ y ^ " r l  í ,kteru. je treoe léuii* »iloaiivýs a prozřetelným veda 
Pr o 5c - © e s k a m i  cla•» §© stasí ¿ n  z ím č lo v ě k e m  m  stejnou láskou 
li • - ctejnou obětavou službou, s j&aou náB Pán,
ofrii.'; n lí&zaretu, píiítel se neisi, aby léSIl aňge neseti a neduhy * 

atJia stálostem a aby u@ postavil na to miste. *

'

ouuoae iboca p o r o z m H  l i t i m  l dnešní společnosti ? tom* kdo
o^oxi anebo Ido ne ně Mteií rozmanitá neSespeěí* 
iuoau, literou ;k aas ritóne nikdo vvkomts 

 ̂it o to* aby v  m v é tvořící i , | noTfoh
yztezica sociální ob s pracovních stál* M l  a korní a v ů mlo
? f f ™ J  1 ?Í®  » *¡5«*? jíf t  * ; , ótíÓBÍ- * ; .ptné a opB|?aěná po ue úsilí o nové, &-
H  p o l i t ic k o  n s o c iá ln í*  a a p m iá řsk é  I aaz ih áiaclu í.
4 ©  nesáto fiiû y znpoiasKout* z© tyto p o ř S %  potřebují octaay 

d rozklad© .onostf. * to se . - jen U m  9 ■
aou~lí neseny olovokoa v plné p r a v d iv o s ti , e ohněm přeev&Htaní,
° í̂řCtivo*iW*. s|>o|eIili?oetí t s ondanou láskou © s vldoaíai, šo
» ¡ B » »  81 1 'r  } p  m í  5 : i )8 tví viry y Qvancoliua^ má být prostředí®, ve kterém vyrušte tí

S M  vírou v přítomnost tikh&ntného a teu*tvýaaviteléli0 f nebude 
-‘.V komervovat, zacaranovst steré svyky i' 

opr m m pftdou pro lidi. kteří jsou si vědění své od- '
povedaqsu, kteří šijí odpuštěním a mllQtrdenr

i ©vátého, n eb o jí  
ř * ... - . i d s t e  n eb © sp eS íb

..................  ,  ----■;,'™'~7 ••■'■■•"■".;■■■”■ -!* ■■'' *» ’ i : .  V - ř&5,;0 j  ©v! \ ©
larxate, ou dávných aob bořil a kazil- co se vylilo a ztratilo
S g ftf  ro-: '!li  svatyně, aby na je jich  i.tvořil a fftěpov g roli*

Církev J e  obecenství rodin, otců ¿» matek* synu a dcer,
V 'w;it H ví dw-c,-;-,» ¿on, k m uvfeřil v noc u pravdu cv- ngelia, 
í r  V£r.. ■: J  ior,»W£.l v . l vln tikě cvé prostřaáí,

; své v íry . liodim^u t ý é u m
naraú̂f mimMt nic v teste světě, byt na§© vychovat řád v o 
instituce by- crnaalejBÍ. S plný® per. ;a ;
po sjeanocení vyenovy a vzdllásání pomávaiiie sklíc naíáhavčji 
svou povinnost, ©hyenou právě této svá socialistické zpoleě- 
iTOti^asrwali své děti co u< -/divěji a nej ryzeji , ,
*■•••''■■■!> ■••*•- onace viry o. vaaa-./: >; , -sv k írea í. ' avute a:; te
nejeaqía nebudoû  ^  při budování nových apele-

'-4* ^  les a oporou tSs^věeeukdos procházejí tě Mostná a pochylmostsi. budou stálý® lékes 
P*®fi cynismu ít rí, proti lenivosti a aepoetimU«

ŽíS^1* ¥ tověku upevňuje jen jeho cobeclví r vyacuaa-swi.



9

S Um souvisí aa.no starost o rodiny. A z e  m é m  o pravdi
vost a čistotu a&ažolskóho života. haše najleplí prostředky 
výchovné nepostačit nebudou-li se opírat o pevný, laskavý, 
ale nřitoa odpovědný rodinný život. Ani tu msmim zapomenout. 
Že kov;' budovaná společnost, nové vsstaky.hmpouúřské a »tecnni- 
sování našeho života kladou »a nás nové úkoly i pokud jde 
; /olinu a ¡mnčelsfcví. S taraí /eneraco, která jesté pase tuje 

lobeu před druhou, ale zejména první světovou valnou, nemůže 
ae často ani vzpamatovat 3 dosahu zněn sociálních a nospouar- 
skýeh právo pro*vztahy mezí rodiči a dětmi, mužem a ženou.
A také pozvolné vyrovnávání rozdílu mezi městem a venkovem za
sluhuje naší pečlivé pozornosti, noho z patriarchálního 
ovzduší v našich rodinách zmizelo nenávratně. % m s jsou

m  jsou casto rozy , pravé 
novou strukturou společnosti, n"kdy až nebezpečným způsobem*
Hadto pak vžité konvence v městském i venkovském životě ztrá
cen. platnost. Otázkou zůstává w?bé, zda ve všenyzmatku dnešní 
doby,'v nutném templ n o v éh o života, má naše společnost a také 
i my dost duchovní a mravní prozíravosti, aby zabránila mrav
ní/ U n lir./o/á:.: v nz/om prostieu£. tare /o/voaoee, 
návyky, «le take autorit/ sic C & záhonu
s© Poznenáhlu ztrácí a společnost, která jo stal© na přechodu, 
nevyplňuje, neo že vyplnit lost rychle vakuum, > 0  jest prázdno
tu, která tímto způsoben vzniká, neberte aa- slova jai® soua 
nebo odsudek. Jednak jsme povinni, abychom ve své svobodě 
víry dovedli postihnout a pochopit skutečnost, jaká je. Jsme 
0 0vinni, abychom s vnitřní otevřeností a emělostí doyecdi 
vskutku rozumět zákonitostem dnešního života* -vpusoby nosí 
vy chov v, platily jušte před p**lst letím, dnes ztrácejí
úSinnoí: t. Octa z e svataí ti mravních závazk* a přikázání 
prochází těžkou zkouškou. Sterý systém nejen politicky a 
sociální, nýbrž ta. vně-náboaenoký s e  rozložil. Prichá-
2© jí nové myšlenkové, mravní a duchovní názory na svět, m  
život a na člověka* Ale na troskách starých rádu ještě jsme 
nedosáhli stupně, kdy lidé si plno a bytostně uvědomují, že ( 
žádná & tedy ani socialistická 1 30lačnost'ce neubrání roz/lacu, 
nejsou-li jednotlivci a rodiny, rodiče a děti, manželé o man
želky vniteřn/ zpevněni vědomím, že nad člověkem jako takovým 
nlatí neodbytně a neuniknutělně avátý závazek pravdivosti a 
'’•into ty, věrnosti .. vzrlomné cín taven ti. Přitom v;:ak#cnci 
podtrhnout ještě i to druhé, ani my* církve, sbory a uuovc 
lbord jase neunikli všem důsledkům ohromného převratu, 
starý ca hodnost a ion postupného vytváření nových pracovních 
vztahů a pevného zakladu pro lidské svazky.# Bealny pooled # 
naší vín a vědomí vlastní duchovní i srevni v; nosti ů l m  
n á s solidárními s lidmi kolem nás. Ale pr -'roto m is í pro
niknout do náš tím hlouběji slevo evangelia, ktere je současně 
zdrojem radostného osvobození i slovem, přísné odpovědnosti a 
oostučnosti. Všechna mravní bída, kterou koles sebe pozorujeme, 
lest naší bídou a slabostí, i my procházíme otřesy, i naš 
rodinný a manželský život nese na sobě stepy teto přechodné 
dobv. haše Sbory a sbory všech církví v soJarním světe jsou 
zasaženy důsledky ohromných dějinných otřesu, panem stery cn^ 
zby lelos ti, obyčejů a pořádků, technickými vymoženostmi a veaeo- 
kýni pokroky, dorozumíme dnešní dobo, neznáme dnešního člověka



10

a nea%e vnitřního světla a síly, abychom zjednali autoritu 
t m  aozím přikázáním, které platila od věků* platí i dnes a 
budou platit í  zítra k dobru' společnosti. Ani nejlépe sociálně 
a hospodářsky zorganísovaná společnost neubrání se mdlobě a 
rozkladu, jestliže v lidech oottisře vědomí, se nad nimi platí 
bezpooaínecfio přikázání pravdy a lásky k člověku, čistoty ve 
vztazích mezi mužem, a ženou a v prosté službě poctivosti a 
® polení i'vos ti na místech, kde isme byli postaveni. Jestliže 
dnes siyšime tolik« I® mladí lidé pouléhají snadno cynickému 
pohledu na závazky ke společnosti, že mládež už v ranných le
tech lehkomyslně přestupuje závazky čistoty, slyšíme-ll tak 
mnoho o rozkladu manželského života, o nevážnosti k životu, 
který klíčí a roste v mateřském luně, ano, slyšíae-li, že uu 
u tam je více 'po tra té, um narozených dětí, pak se sami sebe

/»« ****** «« G"‘*"4 **^■»«”** ^  tomu tefc nebylo* á z lánky
vS musíme hledat cesty

tážeme, co jsme my sami udělali, aby
k nově budované společnosti úzkostli. _______
k nápravě. Kde není věrnosti v manželských vztazích, kde není 
Jistoty mezí mladými-lidmi, kde není aš - řekněme * posvátné 
úcty k .lidskému životu již v jeho zárodku, -tem bacily neoocti- 
vosíi a nečistoty, sobectví a neodpovédnoeti musí Éut»ě'zasák- 
pout do našich ukuli sociálních a hospodářských, správních, 
kulturních a vycnovatelských. AI© opakuji? jen opravdová 
láska k člověku, který pracuje na staveništi nové společnosti, 
jen kající vědomí vlastní viny a odpovědnosti ad2e zde přinést 
uzdravující lék. Rozuměj člověku nikoliv podle vlastních 
chuti nebo nechuti, nýbrž ve světle evan elia, a měj ho rád.

Al§ vraime se k naší přední a bytostné úloze, která souvi
sí ¿r-k úzce se -:c:.::*ou zvěsti evangelia. Jsme povoláni, abychom 
dnešnímu člověku u nás, na jeho pracovišti, ve všedním životě 
přinášeli prostým způsobem zvěst o tom, co nás zasáhlo shůry, 
jak nás sevřelo Slovo těles učiněné v Ježíši z líazpretu. Jsme 
zavázáni k prostotě, srozumitelnosti, pravdivosti a radost
nosti této zvěsti. Jame však své společnosti dlužni také 
příklad ryzího, čistého a milujícího života v našich rodinách. 
Opakuji:- jí loži, abychom byli tím, čís nás slovo evangelia 
zavazuje. Sikoli- abyenom panovali, abychom udržovali staré 
pořádky, zvyklosti, abychom samosprávědlivě se povyšovali nad 
své bližní. Jsme k tomu povinni, nebe i jsme tíh dlužni, aby
chom přinesli tu službu, ke kfcere jsme zavázáni a kterou ortW 
vě my ®užeme přinésti. Ale jsme tuto soolečnoEti také dlužni 
takovou výchovu svých dětí, jaká konec konců, i když tem lidé 
hned neporozumějít je a bude požehnáním při budování nových 
společenských pořádku. írváme-li na své© závazku opravdové 
vychovy v duchu evangeliu, jsme přesvědčeni, že tím nejen ne
narušíme solidaritu s naším lidem, a že nepoložíme překážek 
k vyšším kulturníma a politickému uvědomění, naopak« výchovu 
svých dětí v duchu evangelia vložíme do základ** naší společ
nosti to vědomí odpovědnosti. Čistoty a obětavé služby, bez i

i u u d tix u  ia w w e ti i: i  iMKfUf «o ziscffi z  isazu re  cu , ax©  
také před člověkem, který stojí vedla nás et věří nebo nevěří, 
a kterém chceme pomáhat v jene jedinečných úkolech oolitic- 
kých i sociálně-hospodářských. Socialistická společnost po



11

po iaéa soudu .potřebuj© mimořádně velikýeh duchovních a 
aravmca předpokladu. Právo tato soolecnoet je budována 
niáqlx na základech osobních zájmu a % toho vyvěrá lící 
neaávazne svobody. lato společnost je  budována na základech 
soliuaritv clovčKa s člověkem, odpovědností jednotlivce ke 
společnosti, ¿ájea celku s to jí  nad zájmem. j  e dno tlivcový nu 
jíle teto společnost taká klade veliké nárok? na Člověku 
v jeuo povolaní» na to, co se nazývá produktivitou oráče, 
-mono lid i si unos styská, že musejí mimořádně pracovat a

^ ftlí  nároky, nes t o m  bylo ve sooleč-
, fct&ra. ^kajce u> jinak, nejen se stojíme na troskách, 

rtero byly způsobeny stručnou katastrofou a pro jejichž od- 
iUi^eai je třep« aimorudné námahy. Ale jsme také zasazeni 
do doby aPrašných a někdy naše sily  přepínajících rozpora 
v unešním mezinárodníš životě, -lijeme také stále  (v tobě 
jaderné energie) na hranicích mezi mírem a válkou, n ím

«i80!1 ^šokovány neobyčejné škody také na hmotných s ia t -  
cic íi* . národy a takřka s dvěma miliardami XJdžlvenýeh 
anebo hladovějících lid i jsou nm  velikým vykřičníkem, volá
ním o pomoc, ic  všechno působí, ze všichni misí ne více pra- 
®gyf3t* ▼ dobách kliSného normálního života. x’
ť n to s  delame chyby, které jsou vždycky spojeny s dobou tak 
svrchované nebezpečnou a odpovědnou. Věřící křesten, církev 
ja¿o obecenství b ratři a sester spolu láskou soojených a vy
slány ca do světa jako poslové Božích skutků, m sí  mít pro 
tyto skutečnosti porozumění. Ale právě proto, že toto Doro
zuměni máme a se chceme být s dnešním pracujícím často vy
čerpaným a upachtěným člověkem solidární, jsme tím spíše 
pravs svým evangeliem voláni jak k osobní žhavé víře a odpo- 
vědnosti, tak k výchově takových mladých člen“ společnosti, 
kteří budou vždy na svém místě, ponesou na sobě rádi & ra -  
doetnS nejtěžší savazky a kteří vždycky budou s tá t  tam, kde 
4e5 toeba pravdivosti, čestnosti, spolehlivosti a důvěry.
Jaké jsou to mohutné a krásné úkoly i hikoli s nářkem, nýbrž 
s radostnou láskou k člověku tohoto našeho moderního svita

n?eAetPřÍnáSet služí)u* kterou -opakuji- nikdo za nás nemůže px xnos t*
Pán U t t i l M  sv ět, že Syna svého lednonjgoného 

“f p  ,« |  taSWt kao v ili  t něho. nezahynul, ale život 
*  4* 2 zde Ba tomto světě ž il v ovzduší osvobodivé 

lásky. >de je víra a takováto sebesaoíravá láska, tas je  
radostna svobod»* tam závazek a přikázání nejsou tíživým 
oremenea, nýbrž venziýM, nezaslouženým darem. 1 naše soci
a lis tick á  společnost pozná -  a už poznává -  že naše existence 
a naše vychová nenarušuje, nýbrž naopak obrozuje, osvěžuje a 
buduje.^ Or&em opakujeme« ryzí v íra , láska neošemetná a 
radostné ocexavaní nových a nových darů Ducha svátého. Koj- 
tězsi služba a nejnaaájBTšjSí práce se stává radostí a vděo- 
J e l í i ° Sl ? 5n0Stí*  I<Qm61i bPcíi0B 7zít prostě a reálně slova

Poj3lez ke ranč- všichni, kteří pracujete a obtíženi js te  
a já  vám odpočinutí dam. -  “dpočinutí uprostřed práco. -



¥©s®Št© jho bq na ji©» a učt© ae oá© tm©» nebol* leem tichý a 
pokora| srdcem» a nalehnete odpočinutí c fsu Jho mé
zajisté j es til rozkošné n bříao mě lehké.

Odpočinuti auSí, pokora srd cí, nenáročná služba, která 
se stára radostí a rozkoší.
, , Oe|t| jednou5 jho aé zajisté jestli rozkošné a bříraš mu lehké."

vPo. řeči dSkaaa Di*. .-■•d. Posádky zpívalo shromáždění 
píseň 6. 213 verš 1. a 2, "hnažujoe se re vše© právě*1.

'Shroa "M ní zakončil sjnodní senior Or. V. dá 'ok jouě- 
keraním host um sa jejich přítomnost, řásnými oznámeními a
požehnáním, načež hvla zazpívána epolečač píseň č. 261 
Jiráci přepevný jest Pán jJjh  aůM"



13

E u H 3  2  A $ jg > A : í  -

př a

od e.l5nh J l i1oVl “ 45Íhoaf “  Vin0toBd9°lj 21' ^ m l %3
Před zasedánía v 7-45 hod. bvla modlitební chvil« 

kterou vedl seniorátní ¿urátor Jaroslav Adámek. ” #
"¿g, š t o l u j e » ?  zaiájano sP°la&'í3 «pSyea pisnÉ 8.15

e c 8 t í e S  I G S ř o M k P í J i  - 1 5 ^n! ; o n a l  m m t h a

Předsednictví se ujal synodní senior Dr* Viktor Miek.
fjletit přítomnost členu gvasdn, jyío 

se je přítomno všech 99 clena synodu* V důsledku 
Š®kp přeaseda prohlásil,, že synod je • schonný usnášeni* 
nehybnosti o platnosti voleFT "Igdiisr....

Omluveni byli;
. .̂ oc#]}r*aosef Smolík z ¿noenského fakulty, byl 

pil jako náhradník Prof.ir. Pudoli  h í Ě n J  t,"u
„  Sn.tY»eo«oht6tovó ze Svitav, nesolila W t  uvolněna
:íohShf K M v a lS S 1 !  B řo c ia lk  St0 n 8 8 to ,p il

^ j r ř f c s s s  ^  & u r & £ M M « u

předlítal! ^ dU ° i?právě «írffS, kvery jim synodní senior

lato byla učiněna tato usnesení formálního rázu; 
zapisovatelé;6 MTrhu syíl0dní »4* byli svoleni tito

Jan Karas, farář, Libgice n,flt.
%rie Hofmanová z Bymixírka
Eilan %labánt farář, Strailov 
Alfréd aocáb, farář, Chodov u Kari.Var
Lťo.;u v  Brož, fazář ebechovice p.Orob.

Josei datelka* farář'. Opa to vice



14

,iiXo§ XeSxkar a LaisSkroupa 
Vladimír Kučera, farář*, ¿rouná
Yl&disár Coule, farář, hásava 
Vladimír Kalus, farář, Proslav

iv<j IsaSdé sesedání byla určena vždy jedna dvojice 
v pořadí, jak .je tu uvedeno* jednání tohoto drahého m m *  
■\tři symcdu tcv.j ucpxsevaii Jas ■Uí.íbs a csris x̂riaufii/s*
2 ) Podle návrhu připraveného synodní m é m  byli svoleni 

tibo a í .6 V ©  p ř e d s e d o v é  synodní
- a) s řad SlenSt synodu svoleMoh lešenského fakultou

• • » iro a á d k s
b) s řad kasotelS senior M l  Stehlík z Prostějova 
e) z řad a . tah eoaioráfeií kurátor HODr Otakar íardy
■ Podle církevního aříseaí jsou eo ips© Edta topřoásedy 

-- --synodu také synodní kurátor JUBr .Pavel Simek a nástavek 
synodního co.lom VlcdlBÍr cpe'*
ilá tedy synod, předseda a b  t uíst.předsedu.

Posnémfcs: Clen synodu Alfred Kocáb navrhoval, aby sa 
; :A; * ■-.■■i/•"-AA -u-y ''..vA’ b t -  ■ ■. -V J *-“ * ■■:- ,  » v o i
Iloffeř a J iř t  ftb«ř* Tento návrh však byl velkou v ftš i- 
. . :.. ncdt tout*

3)

4)

35

6)

7 )

1 Sávrh j r o i i s s i  s y no & n i k o  i  * d s i n í  
i;i ;- verv,''■■;;'■*•.> í  r  ceu byl voAvťleri j ,  b b ^ cXiA. or
J^dnchlaené přijat .-lávrá synodní rady, aby byl vodu areo 

materiál synodního jednání- ivojoiboávóa p r i e  o 
v -j 1 e li u bea přípravy v ¡joclsiek*
K táto voc • ¿au Miroslav Bros podal návrh, aby

byla svolena kosise s úkole* ■ o
poselství ■ •
OO.iBó V; 11" V .-;řcrd * ;í .  • .  'X ■«> ' . . . ,  . O ,;,: .V .................. ,
l i č i  V o b o r  o o cd o B Ír  í á n i ^ .

Přijat byl jednohlasné návrh synodní rady* aby kasî - 
návrh, ktorf má synod přijmout, byl f o r a u l  o v a a 

® m n ě  a ion v to formě, aby byl podáván předšed- 
h io tv u  : i - n p i s c v e i e l c n .
Ha návrh synodní rady byli n  a k r  u t 6 t o r  y 
synoden svolení í lim touš Pokora! z Prahy, Václav oblík 
| Uejdku, Jen Chvála z České Lípy, Václav smrek z e  
Cuoperka.
■ Přijat návrh synodní rady a svoleni sa T i l i f x ká - 
t o r y  s y n o d n í c h  p r o t o k o l u  tito 
bratřil Jan iřelovský a Prahy, Valentin Chasrád z Prahy, 
Josef deneg a ’lyoburda*
Protokoly o jednání synodu se tedy v plénu diet nebudou.



35

8) Přijat návrh synodní rady* aby z p r á v u
0 g ¡ n o  á u  sestavila kancelář synodní m ů j m  
základe protokolů, obdobně jsi© to aSlsAia © H II .synodu., ,

9) P řijat návrh synodní m ůj na I t  r a  d a v ý l o h  
t o h o t o  s y n o d u .  Návrh znols ‘‘MiaDpražskýa 
Slonům -tohoto synodu s© ooskytoe čestné, stravné a nocleáaé 
podle směrnic platných o*nehradí cestovních a jiných výloh 
veřejných nató3etauiKk . -hv> vydání jakuS í  všecka os i ksí 
vydání spojená e initials synodu, se uhradí z ropoxtieo 19; 3*w
K M  bylo ukončena tato Cá§t formálního jednání synodu, 

aaapívttXo celé e s x m ú :slaní píaea S, 143 ”Jak roskoané n . líc, 
Mys bratří © ¿rohem druh*1'

Synodní senior na to jřodttl p o z d r a v n ý  
t e l e g r a m  adresovaný hlavě 3  tátu • p a n u  
p r e s i d e n t o v i  Matením Novotnému v Prase, 
fest telegram přijetý synodem zněl taktos

nl é m u j  m m  presidente! Otmáeiý synod deslsebrutek# . 
siřte «v::a.;oliad-.í srrsá.jísl v ?r,.rr 7E .each ‘tó.-k února 
196J posilovém svůj projev úcty a oddanosti. PřísluSníci 
naší církve chtějí. 1 nadále svou prací u službou přispívat 
k budování naší socialistické vlasti a všemožně usilovat o 

m ú i ú  „ d r a u nim i £;. celém svate.”

Přistoupeno k volbám do synodní rady, a to nejdříve 
k v o l b ě “ s y n o d n í h o *  s e  n í o r a.

Dosavadní synodní senior 9r. Viktor láiek se vzdálil se 
zasedacího sálu a aředeednictví synodu se uyal ssynotká kurátor 
I3r. Pavel Sime--. Infonaoval synod, 3©.uplynulo soetileté 
funkšní období dosavadního synodního seniora a že rymodul 
zastupitelstvo podává návrh synodu^ aby jako jediní kandidát 

synoi
do 28, února 1969 byl svolen opět íhDr. Viktor Hájek, který 

•*>ud to místo.zastával. W ů sdělil, že státní správa vyslo
vil : tóate rávruea souhlas.

Dále navrhl Sr.¿'. &imek, aby se volbě provedla lis tav 
ti nikoli akleircí. Jeho návrh podporoval senior Pavel 
Skořík 2 0 Vaotína. Synod jednohlasně touto návrh přijal.

Bylo ros ¿¿no 99, resp. bes lístku hr. Hájka 98 lístku.- 
Provedeno hlasování, kiere jak skrutátoři ohlásili, vyandlo 
takte* Oděvudáno bylo čolkem 98 platných lístku, 1 teho 
93 7uělo au Inóao Jr. Viktor Mjok, . aa iitóao Ir.v .-Iv 
Kojř, 1 .a jméno Jaroslav Soběslavský a 3 lístky byly prástóné.

Synodní kurátor 3r. Simek vyjádřil radost nad tímto 
výsledkem volby a posval nepři temného Br. ¥.Hájka, aby se 
aos wavil do '1.

Po J 010 rříchúdu au ¿Mkil výsledek hlasování ■ ioíl^i 
se ho, a -, vniká přijít •



16

Po idsOné odpovědi synodní senior Dr. V.hájek 
poděkoval za dfivčru, vyslovil potěšení nad výsledkem volby 
f prosil o podporu a áuvoru i tich, kteří neodevzdali klas 
pro n ;-io.

ř̂ís byla skončena volba synodního seniora a předsednictví synoau se opět ujal Dr, V*Héjek.
Přistoupeno k v o l b á m  o s t a t n í c h  
« * %  S ,y# 0  d n í  r a d y ,  jimž vypršelo šestileté 

á!?<bk tŠ S ! Í  protože jemu jehoroky.
,o seniora. Vlodiaírs Čepka
r o z h o v o

r a d y .
v o 1 -

šestileté období běží další
M  za m přítemnostiřisfno 

proveden napřed o b e c n ý  
b á c h  d o  s y n o d n í

Synodní senior Dr. V* li á j e k zdůvodnil návrh synodní- 
ao sastupitelstva, aby na každou funkci Siena synodní rady byl 
so.trven vždy jen jeden kandidát. Pravily že synodní z, slupí- 
telstvo talwm^návr/í deinilo po zevrubné úvaze a vidělo v tom 
rešem v onesnícn poměrech nej vhodnější. Opakoval, že synodní 
zastupitelstvo navrhuje Vladimíra Čapka* Dr. Václava Kojíc n 
místo . uchovenského dlena synodní raav, Dr. Aloise Sklenáře
m. msto náměstka synodního kurátoru a Dr. Hileše Jaroška na 
místo laického clena synodní rady. Yšickni obdrželi souhlas 
ou statní správy.

:jun..to a hutné Hory proti tomu uvedl, že tímto postupem 
synoam zastupitelstvo zbavuje via facfci synod možnosti voib* 
ve viastníe smyslu. Synodu však jako nojvyríšímu církevním 
ríafcím organu takové plné právo náloží. Synodní zas tupl tel-

® L í í ® l ° J ? ! f obl ri-.0? ol>ui @^pí o t í . í u^ , i  p r e s b y t e r

na __  ____
zadupitelstvo

Farář firoslav godr se dotazuje, zda by bylo mošno od
stranit překážky a uteblhxt tam synodu volit ze schválených 
kandidáta osoby na razná místa nežli na ta, no jaká je návr
t e  synodní zastupitelstvo. Farář Jiří Yeber se konkrétno 
pta, zen muže být býv.člen synodní rady r?.’Tourek »příklad 
znovu volen za clena synodní rady, když má zatím od státního 
orpuiú^counlac k volbo jen za náiir ¿alka. Fárá íiřf \ 
upozorňuje na nebezpečnou tendenci opouštět prosbyternTIHzeni smoren k episkopalaíisu.

hyhodní.senior znovu synodu doporučuj© návrh synodního
ite 1 swa jíld návrh pro církev v dané situaci nejpřija-

. Farář- Miroslav Bodr navrhuje, aby se synod v případě, že 
bude zâ  člena synodní Bady zvolen některý z navrhovaných ná
hradní ím, bez prodlení dotázal ministerstva, platí~li udělený 
statní souhlas také pro takovou volbu*

Farář J.k.Dvořáček se ptá, zda byl dán předběžný státní 
souhlas íaraři mourkovi pro případ, že by Sví zvolen za 
člena synodní rady.



X?

1%íc : .r á ř  l i m  m m  
r;; -nau volbu dc* x x m w ln it, #5» p ř íš tě  Mm Mm 

m totái opSnes i rýhám lomšíúň-y f ; .' ........ — »  ' ■ ••'-• i v «  «• v»;: ^x, v. á ^  fe»5«r 4t-s(& 5# w * . t T i  í  y  - . . - . -fgjgi

fc I f p ®  i*© přítomnou eř ? byl přii|t Mvx 
.  §©M : ■ .  . % d S i u i e *  ;

iií _ oyaoiiniijo zaftupiteistvo o kimdroteeB se konali odpovědno' 
a bincadatl oyli usteapvgai v tejné volbě, i o U m l e  et však 
■'■■■■■ a: -ivoosfc volny íiloSe šourka za členn synolií :,. ...

K#;i V.L ijct ;'dY,x „ .. ‘orákíuo >,urátem * '3

n&vrlio**I kandidáta'dte l i i  fimko# a konkrétné navrhuje," aíy ar 
fpodaí jadi^lwl kandidován také HiloS 8 S S S  M Í  

J»P»Sebesto pduyocJiíiije návrh synodního zastupitelstva také ' 
í:iae”le Í35 ^|®X|T %jf* by v syne* lni radě sak tunoVrl '-loravu, 
ne'jot by jinač viiehni duchověnétí Slonové synodní naiv h i i f  
jen z j P x m j . fsvéř oiři Vebeý praví, áe důvěru budou uíti 
stojné Br* Kejř i i* Scmr^i le veak jo potřebí posoudit
dnešní situací, co bu 
pro seniorát* .- 
rebru* Seniorů tni kurátor

iSněpí |ra"církev, * p ř
se připojuje k 
¿1 doporučujo, afc.d a m

li

aru diříbo 
se .

2 tavil » ‘návrh syiioíMlirWtupítelstva. Farář
*5 f * s * U  "I Myž etíaa Sieny synodního tsasta- 

pitelervu, zaoaas je, aby neomezovali práva synodu**
Synodní senior Br. T. ilžjek odporSděl na dotaz; z předtólá 

d eto ty  a a r e d l  ípou HfíTncklaré n . f í

chce*
bán, při nichž každý b u ^ H H ____ J i ____ ____ _ _

w£áyi by kandidát m v r b o v m ý  synodním zastupitelstvo®
voli i svobodni i.

neobdržel nadpoloviční vltSimi, bud# se hlodat cos ta, jak ten 
problém vyřešit* rento návrh byl převážnou většinou přijal*

> u!řgí6 8 8Í f^S° dlfihá debaty zazpívali členové synodu píseň a* 122 "Studné nepřevážená*1.
„ , Přikročené k v o l b ě  n á m ě s t k a  s y n o d -  

*\J: j'4 0 /.? ".i 0 r a . Předseda, synodní senior ;>. *V. 
ífejak oznámil* že synodní zastupitelstvo k této volbě návrtuje 
vI í-íxvM t?: uxp&a, který doBtid to tiífk) aoatával*
tn „?|0 7idán? ^  lístku, | nich 7 0  znělo na luéno
ilž^dimr wipek, 14 na jaéno M, Sourek, 7  na jaéao tfáclav K#lř 
e pruzáných bylo i.

Zvolen byl tedy YXadxrifr Čapek* -Dostavil se do saattláaf 
a do dotazu prodseay, 3 %  volbu přijímá, prohlásil, i# ono s 
poděkoval za důvěru* •

Pošlo k volbě d a t l í h o  d u c h o v e n s k é h o  
c l e n a  s y n o d n í  r a d y .
. Hodsgda Dr. J .  M p k . osrtáojpL 2 # synodní zastupitelstvo 
11 teto volbě navrhuje Pr* Václava tejře, seniora Hoaraokáho 
seniorátu s dovébo liste m  Moravě.



18

Odevzdáno 99 listuj* h n i c h  znělo 46 na jména Miloš
i . i ?  m  J?*®g -'T*?ácliiV *«J*t prázdnech bylo 7, m  jméno ir.Mužička m ly  2 hlasy a na jméno J*~ Jebeš ta 1 hlas* '

, -*?10*??? nadpoloviční většina je $0, bylo nutno přikročit
i užší volbě mezí ér.VJejfem a aíobea goSrke®.

Bylo _odevzdáno 98 Kotků. Z nich obdržel ffjourek 50. 
f*VÍ# £eiř 45, ráscfeé byly  3» *roiože nadpoloviční vétšína 
ye byl ucnovenskya členem synodní rady svolen Miloš bouřek.

na sebe synodní kurátor 2lr.P. Simek. -elefoniek? 
se spojil s ainif terstvea a oznámil později, že státní souhlas 

• Msurka oyl lán. Parář Miloš .oureí proalásil n- dotaz 
proaseduv, ze volbu přijímá.
.. . pokračováno volbou náads^u: synodního kurátora. Předseda 
ohlásil, že na wutb iužkci synocuii zas supi teietvo navrhuje 
JIJBr Aloise ¿klanare z wlomouee, který až dosud tuto íunlei
2 tataval.
n. Odevzdáno 99 lístku* z toho znělo m  jméno Br.Alois Sklenář 
92 idf st, 4 -intky byly prázdné. na jméno lUDr Ot.Sardy 2 a na 
Jjjgw pw^ůfueina 1. Svolen byl *ody j)r. Alois Sklenář, kie^ý

lato byla provoděna volba laického člena synodní rac.v.
Předseda omámil, že synodní zastupitelstvo navrhuje na 

tuto fun^ciJtíBr Miloše Jaroška ze Vsetíne, který až dosud tuto 
funkci zastával.

Jarošek
,_j 1 a 

Jarošek,

...Joaioapyo k volba nátaagaíte 3 řad fcisatglfi. Předseda
oznámil, ze synbohi ¿PstupiteistviT n*m u h > r k  v o l b ě  m  toto 
' iSto s@ii3.ora .¿oseta ¿enese nebo seniora J.*.Sebestu a nyní k těij- 
to Jménům přistupuje také jméno Dr. Václava Kejře.

že volbu přijít.
.uoSlo m  yo,lM..náhraunžka z řad starších. Předšed* oznámil, 

ze synoaií zan tupí iels t^nc-vnm j énii“ldl'd mis to Jednoho z těch- 
to bratří* Owka houdkn z Plzně, i2é. Venco vského z Poličky a 
Karla ¿rusinu z Valaš. oziříčí.

Odevzdáno bylo 98 hlesů* % toho znělo na jméno Karel 
irusina 65, Čeněk Boudek 14, &u Vencovekí 13, ÍJDr Ot.Iardy 3, 
¿nuit.Kolman 1 a jeden lístek byl prá.dný* Byl tedy zvolen 
Karel řrusiaa, kteiý volbu přijal*

mailto:s@ii3.ora


13

v ^ jednotlivými volbami členové synodu zpívali nísnč 
f*3|~ v2@cb vškfi. m m $  k z & l in (několik prfvhc verlft) a později 
c. '/"• •' ->s-p 41:i záati|páfí (r. /.oiik versi.) pak ještě č,400 
M . m u ,  J - d :; p s t ý *  v í;.'v n á . •

V této době také synodní senior Br, Hájek přečetl pozdravní 
dopis českobratrských evangelických student^ boupeloví ýlctcrD

ttXIY. synodu českobratrské církve evangelické#
Mae ní b a tří synodálové! Chtěli bychom Váš u příležitosti 
XIV, synoda pozdravit s přáním* aby z vašeho jednání vzešlo 
jasné a rozhodné slovo do vnitřní situace baších sborů i ke 
vzájemné sni vztahu naší církve a socialistické společnosti.

M á l  bychom vás ujistili* že nám opravdové na církvi záleží* 
a že nám je každé slovo jasno zde vyslovené velikým povzbuzením 
v nebí práci.na fakulty. Voliče se těšíš» a r práci v nočich 
sborech a rádi bychom při ní stáli jako věrni k a z a t e 1 é  
a zvěstovatelé evangelia.

Obracíme se na vás s prosbou, abyste ve svých seniorátech 
a sborech hledali a nalézali ty, steří by se m m li stát našimi 
mladšími kolegy.”

zvolení
Po volbách bylo ještě jednáno o pořadí, v kterém pájí 
¡ní náhradníci nastoupit do synounTrTHy v přípcdě potřeby,

fu bylo jednomyslná usneseno k návinu seniora Josefa honose, 
aby v fi-.jř byl povolán jako první náim..aník. A pokud
jde o ;mnra oníky z řad starší cm Syl přijat návrh JJBr fmnt. 
Broučku, aby pořadí se řídilo podle počtu hlas*, jímž bylí 
náhradnici zvoleni.

Poznámka; Podle tohoto usušení je  pořadí náhradníků*
1 . Br. V. k o lř 2 . Mir. M. 3 . Zdeněk Soaolik
1 , Valentin Shamrád 2 . Vladimír Ch&dia p. ^arel krušina.

Přijat byl také tento návrh do daný farářem Jene® Bus oas 
Synod ukládá synodnímu zastupitelstvu, aby při vTOaSlTloTynod» 
ni ra% navradvrIq ~nynod»I®r ví ce 'H nci cSH^ ~— l *

lato část synodního jednání byla uzavřena společným zpěvem 
písně 5. 208 ’’Jezu, rač ty sáaí?

hí to : e ujal slova syrodní senior hr. Viktor iiájek a před
nesl tuto zprávu o stavu církve za uplynulé tříleté období;

"Oslavujte Hospodina, nebo jest dobrý, nebo na věky 
milosrdenství jeho*''-* těmito slovy starozMonního pěvce vyjadřu
jeme i my svou vděčnost za všecko, co jsme přijali z Božích 
rukou v uplynulých třech letech. Byla to doba velikých příle
žitostí k tom, abychom konali svou službu Sokl i lidem," k níž 
jsme, jak věříme, s m ý n  Bohem povoláni. HqsÍ to naše zásluha, 
ale nepochopítelná Boží milost, že církev žije a pracuje* že 
smí zvc8továtv^oží slovo a ohlašovat cestu spasení v naše®
Pánu, Ježíši frietu. Vždyt viso, že pro mnohou naši lhostej-



20

nost.a neopravdovost a nevěrnost nás Pán Bulí již dávno něl 
zavrhnout opustit, sutí;.jo on s e  a  nán milostivé c láni, 
o-ipottsti iií;Se virg žehná nám v & .jon aodokon lé. úsilí,
.Unea i nosí bychom aéli chválit «spodina 2a to, že dosud 
"nepohnul naSia svícnem 2 místa jeho’1 (2 iev. 2 .5 ) a že světlo 
to t a v é ,  jí as jo JežíS Sristus. stálo nam svítí na cestu 
tohoto života časného i života věcného.

tFis^0Tf ďako společenství poutník, nemůže si na 
tomto světě činit nárok na žádné u z n á n í9 žádnou slávu, žádné 
bohatství, ba ani na žádné teplé místo, ale musí počítat 
s tím, že ve službách svého Pána bude mít svou jedinou radost 
v něm sosem, v tom, který pro nás i pro celý svět umřel a 
snrtvýehvstai, který je jív a kraluje n. věky vél . čit 
se z jeho milosti a v jeho jménu sloužit lidem na tomto světě -

.0 4 0 naše j j í í w l  r. naivitě! výsc da, naše odměna i n:-ěo sláva. 
- řfohfco VOC1 lamo mohli ho1n~ užívat i v uplynulých letech. 
xYitom nueíae «korně vyznat, Se jsme vždycky nevyužili všech 
mocností, kb©re náa byly daný, Se mnohá příležitost k svědec- 
*r7 1 nám ušla pro nafi pohodlnost, nepohotovost a liknavos t, 
že naše služba neoyla dost ochotné a nezištná, že naše jednota 
Dyia narušena našim sobectvím o hledání® vlastních věcí,
%ěto jsme mnohdy zapomínali proč;it 2?. ten dar, bez něhož 
církevní práce se otavá šablonovítou a ruplo dnou* za car 
Buchá svátého, ačkoliv máme tak vzácná zaslíbení našeho Pána, 
ze da Ducha svátého těm, kteří prosí {Luk 1 1 ,1 3 ),

Přes všecky tyto naše nedostatky život církve pokračoval. 
Jevix ao především v ivoiě bohoslužebném, láme itétě zač 

Jjg&á» když uváfií3e, '¥rfa2'ílou nedáli se konají m  více 
než 400 místech služby *o% Í9 při kterých slouží jeonakneši 
ort; ni kazatelé a kazatelky, . w k laičtí kazatelé a před
cítí telé ý:aziuu_. Haši bratři a sestry ao schá iéjí ke společ
ní®, zpěvům, ^oulitbás a Slyšení slova Božího podle místních 
okolností buuto v početných shromážděních anebo v menších 
hloučcích, nikde v prostorných a výstavných chrámech, jinde 
v malých modlitebnách nebo najatých místnostech, všude však 
ve stejném ogeMrání, že budou duchovně obohaceni a občan fcvo- 
m .  JepodcenujiS’. malá Jnrasážděaí, protože víme, že ka, ;de 
se shromáždí lva nebo tři ve jménu Ježíš© Krista, m&jí slib 
J?P? V ^ r r m P Z Í  , /,o,ieiuiťuií He,t 1 , ,0 ). A tak I k in : m  
některých misteču učeši no službách Božích poklesla, radujeme 
se z toho, že jádro oboru setrvává ve své lísce k slovu m i m  
l nepřestává chválit Hospodina za jeho skutky lásky a rdlo- srčenatví.

účast nee bioíických hodinách zůstává asi na stejné 
vy ai, jako v dřiv^jmch letech. ee schvázejí milovníci 
bisle k soustavném biblickému studiu a k rozhovoru o otázkách 
víry a fcřestanfkého života. Přáli bychom si, aby se těchto 
¿»din zúčastnili všude naší presbyteři, aby se tak rozšiřoval 
obspr a prohlubovaly se jejich znalosti Písma a křestanslých 
rádn, * «fiáštaí biblické hodiny konáme prc konfirmované«'’’ 
j nimž synodní rsda vydává p ■ ísm šn } r :':řEí? 'a'návoci. Podobné 
programy jsou vydávány také oro dětské bohoslužby, lež se 
pravidelně korní jí ve vč tsině nasT^rodSlTý -'"Tjučovaaí



21

náboženství na Školách se koná tas# kde se přihlásil doata- 
¿čcňý~?bči-fc žák * Zni# žo ¿on to počet 2a poslední tři roky 
snaSně poklesl, takže v snoba sborech vyučování náboženství 
bylo nestaveno*

Svátosti Kristovy slouží k utvrzení naší víry a k posíle
ní naMhi 'luan^Jtio snoleíons tví . .."roto jini sloužíme zpra
vidla ve shromáždění sboru, Ve .vl-".tních případech v ¡a.;-: 
můžeme učinil í výjimku. 0  křest ovátý žádají ti rodičové# 
jimž je vzácné asslíbení, Že Tán Téžis 'chce jejich děti 
vzít v© svou ochranu a pod své vedení. Ho všichni rodič-® 
v církvi si toto dobrodiní křtu svátého uvědomují a proto 
ů 'kteří ponechám-Jí své -lati k.-.c, latu. I jim vsak jc alna 
n-Tast, ..by k- yl-olí později požádali o% křest. dále církev 
sice zásadné křtí dětí (věřících rodičů)* ale při ouští také 
křest dospělých, kteří se sami rozhodnou pro tento vyznavačský 
s kt,

Svatá, večeř® Páně je u našich bratří a sester ve vážnosti 
vždy vetší a vcisít hom vzácný -jov, ke se vysluhuje ve sbo
rech fc. ždý oésíc. i časti ji. iokč ;-o 0 wává# ho pri řasných 
seji|ích seniorátních nebo cel ©církevních bývá bratrský srna* 
sek účastníků uivrzovrín společný # íijetím ; va u-3 í-očoře 
han#. Vcelku ndžerie říci, • že se účast na štolo íáaě chápe 
stále více jako radostná výsada dětí Božích, vykoupených 
Ježíšem Křis tes, než jako prohlídka spravedlivých# kteří při- 
- 1 1  mániíos tovat svou" bezu" ouaos t. Jisto nos mime přístupové, t 
k stolu Páně bos upřímného a hlubokého pokání, ale v našich 
srdcích má převládat radost 2 toho, &  náe Ježíš Kritus zve 
k sobě■takové, jací jsme, aby mí® zbohatli svým silosrdenstvíau

Jestliže v minulosti oddavky v kostele patřily k dobrému 
.,v;:.u, /.¿rn: j.h\í chůze jí poiaasťt ■; ýTnáoí sveňo w m  ikn jon ti 
manželé# kteří cítí,.I® potřebuji Boží pomoci i ve svém spo
lečném manželském životě. Bádi jim sloužíce ne snad proto, 
že bychom občanské oddavky pok * • ali za neúplné, ale proto, 
ř«o vaříme v mee oprevdofé modlitby a žo chceme jako sbor a 
jako Církev sdílet se svými členy i jejich r 
Tím více nás však rmoutí, alySine-li, z© i v našich řadách 
bq vyskytují přípeáf# že manželé navilí jiného východiska z e  
své kříse#"než požádat o rozvod. Promine brate a 'sestry- 
? načich sborech, aby tento poslední krok nečinili běs nej- 
vážnšjSího a odpovědného uvážení všech možností smíru a aby 
se dříve poradili také s odpovědnými zástupci svého shora.
Haše kazatele a starší pak prosíme, aby takovým aanželua byli 
nápomocni svou radou i pomocí# zvláště pak svou láskou a svým 
po rozumo nim.

V souvislosti s manželským životem je třeba se ještě zmí
nit o jedné bolesti, totiž o umělém přerušování tčvr. Sons tví. 
Křeslánští rodičové si váží dětí jako vzácného Božího caru# 
v© smyslu slov Písma* ‘’áj# dědictví od Hospodina jsou dítky 

)loa íivota jest nzaatt {halm 127,3). Proto se aoncu 
rozhodnout k umělému přerušení těhotenství jen v případě 
krajní nutnosti, např. byl-li by ohrožen život matky. Jinak 
budou vítat nerozeni kržaého dítka jako proyev zvláštní Bozi
O1IOS ti.



22

Konfirmační cvičení a příprava katedaiaéaü m  konají 
ve včobli iSiíSidinrBd'vcSir rodle urosení ;.onxeajtího synodu 
připravili jsme návrh Pravidel konfirmace a. pre^kxaaane 
ítj 'tosaito svnoiíu k nrejednáfd * nemůžeme, žel, říci, ze oy 
le Vlečky dšti n ňicíi evangelických rodičů Manily ke >onii ma
či. ale 1 zde platí, 1 oSÍ kvantita je leckdy vyvážená kva~ 
li tou.

Pohřební oobožaosti - sloučíme tam, kdo pozůstalí o to 
nežádají. kvífelTč^r pohled ne, pohřeb m t á  lakový, že by
chom zesnulého doprovázeli do nebe, nýbrž výhradn- lakoví, Se 
po zůstaly a a jiným ufestníküm pohřbu sloužíme sloven ¿ozim. 
Fohřobní ehrosáldční je tedy shromážděním bohoslužebným a 
proto je pravidlem, že při něm vedlo kázání slova Božího sbor 
zpívá duchovní písně. - 2 uvedeného pohledu no ráz a obsah 
nchřbu je zfejmo, Se v případech hodných ohledu Bpžeae poslou
žit pohřební pobožností' i při úmrtí jinověrce, nylo-li to 
přáním zesnulého nebo jsne-lí o to pozůstalými požádáni.

V mnoha našich sborech jsou v činnosti pěvecké sbois, ,

eo si ceníme tohoto úsilí našich bratří a sester aby ^vvm 
zpěvem oslavili Hospodina a posloužili svému sboru, plaste 
patří náš dík mnoha dirigentům a dirigentkám těchto sboru, 
lieři při svém plném zaměstnání věnuji svůj čas a svou energii 
to auto ušlechtilému dílu.

ň |* ¿^štýrské služby ve svých
rach. Poněvadž máme toho času r -íu našich sborč uprázdněných, 
musíme žádat od mnoha kazatel* větší pracovní vypjetí, než 
v íiinulosti. -nosí kazatelé věnují se vedle sve duchovenské 
práce také službě pro veřejné bláno v obci, v JeuMwnem neoé- 
dělekéo družstvu, v ís .červeném kříži, vo výboru Obránců míru 
a pod. Pokladl ae takovou práci za velmi potřebnou a užitečnou.

Haše staršovstvu stojí po teku kazateli a dělí se s nimi 
o práci ve sbořŠ. "Tradujeme se z toho, že máme unoho Matných, 
Sf e c h _ a  uTě d ^ l í o h  e t e r f i í c h ,  k j e r l  »

z e  Kuravorisou s o o ru  j e  *«*«*• . x u m j  w « j tšovstvu byl vyhrazena ouž&m* Víme přece, jfteu sluzou prom- 
zovaly Seny Pánu Ježíši za jeho peoemskéhó živowa a co znaae* 
naly seny od počátku v dějinách církve. Proto si věrné služby 
naších Sen velice v vM éte. - Podle našeho církevního zřízení 
sají starší spolu s kazatelem pečovat o duchovní sivot nnsicn 
rodin, mají odporovat h  zatele v jeho práci. v brptrsze ou- 
povědaostí dbátí 'toho, aby život•kazatele, starších i celého 
sboru bvl ve shodě se svědectvím ¿-ísem svátých a s  církevní o 
řádem. A podle řádu o oprrvč církve mají členové rtcrsovstva 
navštěvovali člen? sboru, starat! se o nemocné, osamělé a 
jinak potřebná, modlitbami, napomínáním i raaou a potěšováním 
pomáhali těm rodinám i jednotlivcům, kteří jsou ve zvláštních



23

pokušeních, v nebezpečí mravního zbloudění a rozvratu, napo
máhat! k tomu, aby spory mezi členy sboru byly urovnány oodlft 
příkazu Písma o vzájemném odpouštění• - Jak široké a vděčné 
pole násobnosti sají nsši starší, jak velká .odpovědnost na 
nich leží, ale také jaké privilegium Kristovy služby je jim 
dáno! Se všechna naše staršovstva si toto vlečko plné uvědo
mují , ale jsme vděčni za to, že mnohá z nich v této službě 
stoji a konají ji věrně a s v\oje tis sil.

ní výbory vesměs těší
rm, zjevem v církvi, že .se senibrát- 

duvěře sborů a že se proto sbory m  ač
obracejí o radu a pomoc ve svých starostech a těžkostech.
A nejen o seniorech, Lile často i o seniorátních kurátorech se 
dá říci, že se jako otcové starají o sbory svého seniorátu 
a že jim blaho sborů leží na srdci. I zde se projevují 
klády ncšeho presbytemího zřízení. - Seniorátní výbory 
pak vdávají pravidelné po.- toráiní a pres by těmi „oníercnco.
■ ■ ■ y y ' ,-di ' # : c í r k v i  i r : i .... '.-u :-  v r. vzCZTiwm
v i n í jejich účastníka, ;• dráč k jejich duchovnímu prohloubení 
a k utvrzení bratrského společenství sazi nimi, ale také 
k  jejich orientaci ve veřejných otázkách a k pochopeni dnešní 
situace ve světě.

Bratři senioři a seniorátní kurátoři se ucházejí pravi
delně ee synodní radou při zasedáních syne dního zas tupítel- 
štva a pomáhají řešit díle žité otázky, laerT netaonoSTl^ti od- 
m H t y  až na zasedání synodu. Tím není nikterak okleštěná 
pravomoc synodu, nebol všecka usnesení synodního zastupitel
stva mají ráz prozatímní a oohou býti synodem bud to schválena 
nebo zrušena. Poněvadž vsak synod z. sedá jen jednou za tři 
roky. není možno při rychlém spádu dnešních událostí leckdy 
čekat tak dlouho o rozhodnutím, jak v určitá situaci' postu
povat, Kdyby nebylo synodního zastupitelstva, muselc' by čas
to rozhodovat sama synodní rada a tis by spíše bylo narušeno 
naše prosbytero-synoanf zřízení a přibližovali bychom se 
zřízení konais toraím. lna tituc© s y ;* o dní ho s stiuitelstva 
nás před tímto nebezpečím zachraňuje.

Synodní rada se snažila svou práci konat & nejvyšší 
nírou odpovědnosti v vážnosti. Jsme si plni věc.osa toho, že 
ne že práce není dokonalá a že muže býti kritieováaa. Jsme 
ochotni takovou kritiku slyšet a brát ji vážně, f© jedno 
však mohu za všecky členy synodní rady říci, že jsme vždycky 
ve vše® rozhodováni byli vedeni poctivou snahou, abychom 
církvi prospěli. Jsme však lidé omylní a hříšní a proto před 
každým zasedáním synodní rady prosíme o to, aby nám Pán duh 
lul svou moudrost, plnost viry a správa# pohled a: věci, aby 
naše přáce afpřtkál -ozimu dílu, ale sloužila k plnění

svaté vále. - Rozdělení práce mezi jednotlivé cleny 
synodní rady zůstalo stejné jako v minulem období, totiž, 
že synodní senior mol hlava! m  starosti péči o sbory a a 
seriórátý, o kazatele s jiné církevní praccvnílq, o věci víry 
řádu, o věci ekumenické a mírové | o zastupováni církve na- * 
venek. Synodní kurátor Dr.Pavel Simek se staral o věci



24

j£ko »̂fereíit celá synodní radS. které, ro ; *adOYal£ kolektivní.

leu -b? návštěv vo sborech a kazatelských stanicích, a to 
l  soniorátě Pražském 21. v seniorátě Poděbradském 1 2 , v Jiho- 
Gmuům b f v áápafočesnéa 1 1 , v ústeckém 1 3 , v Libereckém 6 , 
v Hradecké© 8, v Chrudimském 17, v Poličském 3, v Horáckém 5 ,
X d m  Saskem 11, v do t twaldovském 14 a. v bra vsííoe lezs káo 11# 
Zkučenoati a těchto, návštěv jsou ru zná, po tétující i zarmucující, 
ale aíkv Bohu m to, ze naše sbory žijí a pracují a že slovo 
Bozi, které se v nich rozsívá, nepadá vždycky na pádu tvrdou 
a neplodnou#
„ Synodní rada byla vo své práci podporována řadou ooradních 

ooooru. které se^zabývaly specielním, otázkami a predklStlíy— ~
p
B r*  J .
církve řešit nějakou 
rcdC svá dobro zdání*

řeclseda 
j s u

Š o u sta t
► | podával synodní 
rušných probléml 

>rXi
«*-capiu uoby se obíral oubor studijní (předseda ir.5.obouček). 

Oapor hyanpielioke dílo (přeuseE^r.d#, .Vollar) pořád, 1 tódáho 
pku ceiocxrKevni lomerenci, m  které bylo zaujímáno stanovisko 
]£ o taškám veřejným s hlediska evangelické církve# Odbor pro 
prací mezi nekoAiiriovanýaí (předseda ér.V.&ejř) stana o o pra
videlný chod této" piuce a připravoval programové příručky pro 
vedoucí dětských bohoslužeb. Slohy v těchto příručkách jsou 
zpěčovány nejen věroučně a vyznavačsky, ale také eticky se 
si: lym zřetel® na ¿lonkretaí život* ¿Vo pracovníky mezí nekon-

Odbor
■li ros lav

pro konřir- 
‘ fciíkú,

vzdělávání církevních pracovníM! (předeeda 
aa na starosti nace s táVéovis tvcTa laické kt, za tele.



25

ú m i i í  o  J e ž í š i Aristu. Odbor pořádá každoročně evangeli- 
sační kurs, který bývá navštíven nejlépe ze všech kursů, 
zvláště zásluhou bratří z e seniorátu «ora vskos lezského, kte
ří sají pro tuto práci zvláštní porozumění. - Tento odbor má 
pododbor misijní, který byl v čilém styku o církvemi v dři- 
v-Vpféh“alďjnica oblastech, .nes jsou to-vesměs již církve 
■samostatné, nazývaná ‘‘mladé církve . Odbor povzbuzuje m M  
sbory k větším zájmu o tyto církve a napomáhá k tomu, aby 
celocírkevní sbírka věnovaná církvím v těchto oblastech byla 
o ' nojv-í tSí.

Odbor právní (předseda Dr* davel Simek) byl poněkud 
podvazan ve své cinsosti tím, že někteří jeho členové zemřeli 
? Ji?í bili nemocni* Přesto vSak pracoval na návrzích nového 
kárného rádu prc funkcionáře církve o nového jednacího řádu 
pro církevní shromáždění, '1 uvedených duvodfi však tyto návrhy 
nejsou ještě tak ialece propracovány, aby mohly bý ti předložek, 
n v tomuto sy. odu.

Hymnoloiiický odbor (předseda Dr, gohuš Hreisa) rozdělil
ísnové, Obě 
budoucí

svou prací oo dvou sekcí: halmové s písňové. O hi sekce cílně
~ rníinovy zpevnil, 

ninulýcc synoá&) 
žo při tomto množství 

látky není možno očekávat, že by oráče pokračovala zvláště 
rychle a je potřebí ozbrojit se po t to"stránce trpělivostí,

(předseda rr,P*̂ ..Dobiř : 3 ijt
služební poslání

- OdborJKřes
k

íanská služba
ale mes

pracovníci k|eslánské
jluSby se sborů i seniorátů jihu instruováni pro své úkoly a 
seznamováni s novými metou?-ml této práce. ¥ současně robo si 
všichni uvědomujeme, že pravé křeslanotví nespočívá jen v slo
vech, ale také v skutcích služby, railosrdena tví & lási
vSecfcnSc lidem, - Odbor vydavatelský (předseda 
pečuje o přípravu u Vyhafránf“nasicn publikací

ásky k e
.  .iX )h \)

;eč ña jiném miste. - ^ubor hospod 
Žimek) promýšlí %m edně závcsne o íaziriT 
a předkládá synodní A 
Jer ony moví- Je dno ta

Si
v,4.t o nichž bude 

(předseda Dr.Pavel 
obora hospodářského 

- Odbor
- - - í m h b m í p b  i  každého

roku'sbírku ve prospěch krytí stavebních potřeb našich sborů 
a výtěžek této sbírky rozděluje v dohodě s e  synodní rudou 
mezi nej potřebnější sbo 
a mnohé haše sbory vzpo

3 . Otbor koná práci velmi potřebnou 
nají s velikou vděčností m  pomoc,v  V  « | / W M * A 4 A a  1 1  O  I C 1 H 1 W U  f « c w u u e * i  J U C .  |

které se jím dostalo právě tehdy, kdy ií nejvíce potřebovaly 
- •■endu odboru technického a vs tv zí éoo vedl Ing.arch.BoliuB; 
Bereš, který po diouhOéta peču je" o io, §by m oe budovy vy
hovovaly všem moderním požadavkům ehromežaQvání i bydlení.

Vedle těchto odbor0, pracovaly ještě některé komise, které 
byly zřízeny k vykonání určitého ukolu* Jsou i- .7 pro
vypracováni návrhu našich řádů: í.ááu sborového živote a 
M a u  členství v církvi (v obou komicích byl předsedou Jan 
MÍřejovsM), dále pak komise pro vypracovaní Pravidel konfir
mace (přeaseda .Lubomír Moravec). Xyto komise’skončily svou 
práci a jsme jim au ni vděčni. -



26

f f ů í ů s m s k é m  aooru Komenského fakulty v čele a br.děkane® 
ár. «í.*,nrenádkou ji te v ¿oTleli výchovnou pmsi - naši
mi bohoslove!. V upl^aul^ch třecí letech bylo přijato m  f&- 
¿altu celkem 9 posli*cn&š& t -posluchaček, abysolvtmdo lich 1 1 . 
Posud se podařilo tót úbytek kazatelů (úmrtí® & odehole® do 
důchodů) novýř;ii ...Ilami. í  budoucnosti se však mužem© octnout 
v nesnázích tím, že velká řada kazateli je pokročilého vlku a 
ausíae očekávat* jejich odchod. Apelujeme na naše shory, jejich 
staršovstva í oase seniorátní výbory, aby věnovaly- této víci 
evuj sájen i svou pozornost. Potřebujeme lu bratří a ses tor, 
¿ten by se věnovali studiu bohosloví. Nemusí to byt vždycky 
maturanti. naše fakulta - je ochotna ořijmout & sama ke studiu- 
připravit také uchazeče a nižším přeabčlným vzuěláním, kteří
S měli srdce k@ kazatelské službo o kteří by také ováná. sila- 

pstei m  studium stačili. Je však octi 
taková b.atry a sestry vyhledávali a ke studiu”je povzbudili.

0 mladých kazatelích smíme říci, Se se v práci osvědčují 
a Se církev sejí rádi. M jakou tu ráznost ©ezl st 
ráčeni h  , ¡M a generací sladší je nutno vye ’iti velí' • 
zoánft&d* které v dosledních desítiletích nastaly v světě." 
střídáním theologických Skol a směru e v neposlední řadě I 
jistou usedlostí starších a mladickým elánem mladších, io 
je historie, která se v.lidském živote opakuje a vždyckv bude 
opakovat.

Naše církev je si vědoma toho, ž® jejím nejpředaějgím 
posláním je zvěstování evangelia Iristova v těchto našich 
českých zemích, loto, zvěstování vlak se neděje len kázáním, 
ale také svědectvím života & práce, I sedej© aejen tím, i© 
budujeme život církve, ale také tím, že sl pečlivě vě 
toho, co se děj® kolos nás, v národě i ve světě, a že podle 
&K  leh možností při . i zde ruku k .dílu* ;kke
rádi svou vlast  ̂chceme ji všemožně pomáhat v jejím budování 
nového života. Členové naší církve patří k nejsvedó; 
pracovníků® ve svých sborech a církev je k tomu vede a vycho
vává. Vise všek, že všecka poctivá práce našeho lidu mohla 
b| být ohrožena, kiyby došlo k nové válce, která by byla nad 
vděčno noa^sloní hrůzná a ničivá. Svatové arsenály jsou na
bity nukleárními zbraněmi, které lidstvo dosud neznalo a je- 
j#ich učl i q  jsou • ani dosti - .
vlek jo, že jejich použití by uvrhlo celý-svět do nep t m  
vltelné zkázy, která by «stihl; nejen lidstvo .nos -J šicí, 
ale i bui-cgol a r- ce, ^do třetího i čtvrtého což V .
Věřící lidé si za této hrozivé situace uvědomují svou těžkou 
odpovědnost nejen před lidmi, ale i před doherC ¿tvořitolam 
světa a dárcem, všeho života, ¿roto naše církev od počátku



j^ *sS B ?9zsj%Mrkt!i ag&gíTat-hloubila. otou práci, V r o c e 2"rn»>in » 4 ~ Í * N U ^ * ^ 7  
f  nadaní, kterf předčilo^

yýoh re- . ' J r
í54 t 0 f^lpravou i. akci dosud nebývali, to tiš k ^va 

i ̂ íro^-.f^roaáždgM So Prahy ní dny
Í 0 ^  í(- p ^ T ^ ?  z em i vřlch M  VOt^Uxiu O© B j © 10 0 0 irsilj, aby UVSŽOVcilo O tois, Cfí r n n i í
pro odvrác ní ¡¡rosící evS&řétó tes trefj. Bvto 
3 0 0 0 -0 Cti, Ee j.po tonuto chronžž,:,.ag| í í l"
radostí n á s všech, se péči o or^unisrci ** J á m '  *
svstovóho sejití íoaliPu, o.ko r « í t ó  f e ^ S Í 0
o*;si;e e írkve «Yaagelloké. lince so s prolni ála S e  ̂ n S l
?rr0X k ™ n-fv rf ! e «**>»$ hnutí.Íeitó pfSS;dou
J^ae rádi* a@ jsme tomuto hnutí mohli dát k i  áw&
poschodí t budově naneho_ církevního ostředí/vSoví domě 

touto skutečností dokuísentOTai, že chceme s hřenla^koó 
rnroTou niGiiierencí být i v budoucnosti v aetušiim volaní «* 
feateké spolupráci/- ha příští ^ 1 , 1 ^ 4 , m  l l S Ě Í * *

r e svých modli 
pamatovali,
,  ' hrubým voli«,
íám období bylo 1 1 i 
v.:)illí r Iráii.-leŘoí

27

r t e M f n S  přijpgt a  j «  m 5 T » o ^ W S t a j T 5 ^ S r Bb,
.tbiíCh na to .o aulažité křes lánské sknjmáždSní J

■ " ----- — ' b q  a u ia ta  «.ri t | ¡̂ be«i£0 (*©
■ 'V"?u  r s? s$šlo not k .. lom !,Jeř£g ^ria tus -

' á 0  ^  ;S v  ¿ » S n í  d o b l?  r o s a ě -.,pin. svědectví, siužba g jednota,
«¿etělně pozorovat, že světová rada církví ni uvf;aonai 1e ¿f«« 

Pf©£ tisové poslání ve s v á tá  a l@ chce s v ia  podílem t#i- 
spet & budování lepšího sváta, překonání nedhvfrv^a nenávisti

V 1^ «  i ^jisteSf k Sv.. w-Vwtt-, xí.-k se ostává světové- e&umeoicíké hnutí o -■ v~n,,ř 
nyen kolejí a jest ai co přótl, aby m  fete ceítl ríUlíoI

^ ’«Jí% ssursfistsríjigř
~ * E *  ' • i r .s f M - » ?  í s * H .: # "m ,lo u^ilú\nt o těsnojsi organisační spojení ©os i církvemi, k «4to věci je nutno «on
lanému spojovaní církví  ̂a že sni ve světovém ® šř ít im ~ sů vc "
hadomíuvUv aaonq ne pokročilo. . tatím se církve anina /zájmmao aáaeli pil svaté večeři Páně fintěn-
W l L S i í S i ^ ? ^  zf * * “ l 1 to. že U á L .  i?íf -^riivost ae*.i církvaiai a se ones ořeš hranice církvf

TUSn ? pokládají ee*za skutečné bratry 
« ta^vá duchovi! Jednota křesímu io Jcennější, ne;., nějaké vnější, organizační spojování.



28

mni převzaly naši kameni ekou radou# 1# vzácnou Břílft::H :
I „íffí * ie bycnom vyjádřili svou spolehnou víru v jednoiho 
spasitele, prován nám pak připomíná potřebu hlubokých a 
vroucích i30uli teb, & ie r ý e k se n m  namnoze ve sborech nedos fcávé#
l<vw „S,S ř le|lfeost k J ^ Í  ̂ slánským církvím ve světě vyjadřuj 
¿ ^ n ^ e u  sloven a členstvím ve synových cirk vníeh sve^ch.
ř^f~*.ucina£tt pomocí Pa3 ia bratřím v jiných zemích, zvíáliě 
v Airice, Ponevauž po dlouhá léta pracoval náš misionář 
•)i* i. uíimolaaek v Kamerunu, vytvořily se mezi naší církví a

bratrské svazky, které zůstávají i po odeao- 
ílii zsaZné!hěiio bíiíira na odpočinek* Poslali Isme bratřím v Ka®-* 
^  v y d a t n o u p o t f a v l n  i taitiSí a % Š o n í t m é tebf
M c ^ n A b ; 1 ' r m í i Í  0 Ú e G lů x d  je jea otáakoa »▼ !**»« těch-

* jsme s i plně vědomí to ho, |e stav církve i a nutno 
posuzovat v první řaSI podle duchovni úrovně oborů, dřece víme 

le svědectvím o situaci církve le v  neposlední řadě okol
nost, v jakém stavu udežuje církev své bohoslužebné bu
poclivc. a obětavá# ¥ posledních třech letech bvly podntcnutv 
í?*° novostavby aobodu kladné přestavby budov: v kdy ni mí^iuáa- 
7 tíř.T*Javorníku ye olezska, v nýmařověí v Horním Jeleni. 
v ^Ptále u /seaně, v Boskovicích, v řodShxadoch, v LoÉkcvci.
YQ ’~*0T0 a#hsb#, v Bruntále, v, Mostě. v Táboře, v K ř í -
;:°yi;? v e  J f l  tricích, v Libkovicích, v Telecím, ve Sluínové/ 
v i,.ex, v .uioenicícn, ve Střftoži n.,§eč#, v Hovosedlích u Břecla
v i t  vT% eaf* ;J?r?Ty aguSího rozsahu byly proveden? v hikolči-
l i  l  T i 7 Soběhrdech, r o.-v-w“* ■ 7 JicínS, v ¿mchoae e na mnoha jiných místech#

Je nasnadě, že k těsto stavbám, přestavbám a opravám 
tedo zapotřebí značných finančních prostředků, které si cír
kev shroansdovala obětavostí svých členů. Jednak i sou te 
aobrovolne členské příspěvky, které tvoří podstatnou část 
erijiiiu nací církve, pak jsou to sbírky oři bohoslužebných 
I S P ^ y f - í 0 !1 s^víáatní^dary^ které bratři a sestry dívají

Jeronýmovu Jednotupři r b m t a h  rodinních gříležhps těch, m  „eaooui a
;;9U*, ?oaocí pri stavebních úkolech hecu také bezureč-

8 J^ J eJjfho tolerančního daru, které se mí mými 
^zdoroěnimi oplátkami zase vracejí ke k m m r é m  ¡mg * - 5 7

¡¡>^Cfc *.' ■ G*rk0V,ause tyklo vydatně přispíval na své eta- Vtaax potřeby jen proto, ze ohradu platů našich kazatelů pře-
í " t í t p?|in 0 +?spoá ířsř éa f^oozpečení církví náš státe^ttétO sfoitečnosti, měla by cízkov veliké starosti @ kry-

¥r?í° m s í m  čichni být vděčni m á
práce^naěí°církv#S*** ^  '"akto ^dfiteě přispívá k zajištění
- *řf|e -cl<uioa t■ „vydavatelská pohybovala s© v mezích daných 

•nožností ajhesia se litanií U n  směrem, aby církev byla opatřena 
nutnými pomůc&aai bohoslužebnými u ruíSo ženskými. Pravidelně



29

fei v y d áv án  M v m g ů X íd tf ;kal endář a příručka pro do'md čéeaí 
|xsaa ovátého m  m z d y / d m * Bylo pokračováno vt vydávání 
Biwické konlcoT tco, dvakrát sila. vydána dej ©pravé* podruhé 
vydána kniha stoulí tes Voláme % hlubokosti, vydán oborník 
£ 70. narozeninám J.u.arouáiky a n. která ...kuliuf škrť.-.ta.
* pří torné době připravujeme noté rydání bible, iíž o o no
ci tuje stále veliké potřeba*

Křeslánská, službu v našich sborech ve změněných okolao#- 
stech ¿ M l i a  také avou tvářnost. Jestliže dříve fdo o poJeoru 
liai, kteří trpěli nedostatkem finančních prostředků, dnes se 
tato služba obrací k lidem osamocením, starým, nemocným a pro
cházejícím nějakou životní krisí, a %  jím pomohla v jel ich" 
starostech a nesnázích. Je to spíše" pomoc "‘rázu duchovního a 
mravního. Jde o to, aby každý Sien sboru mel vědomí, že není' 
zapomenut, ais že ma 'kolem seče přátele a bratry, kteří isou 
ochotni v každé chvíli při sin stát a také m  efektivně pomoci* 
¿wpf. nijakou -■ nuální službou nebo radou v těžké :itu, Z.
* Pgjfop. Qd^činku v My&libořicíoh, v Sobotíně, v Krsbčicíoh, 

L S ? “ * s ff 4  û » Černými lesy jsme dnem 1 . lednai.3GJ předali do státní správy. I kdyj jsme se rádi o ně sta
rali a nebylo nám lehké se s nimi rozloučit, přece se radujeme 
z to no, že ust vy, které jsme vybudovali, i nyní slouží .• žrvn 
v ueaocnya lidem ledy jejich udři. je Zachován.
, 7® fîa synodu také zpravidla vzpomínáme svých
bratří a sester, kteří v uplynulém období odešli m  věčnost, 
a to zvláště těch, kteří ; vou prací v c£rkvT*pïsKnTTwn!Br.i 
nešich ukolu. Chceme tak učinit í v této chvíli/ Jsou to 
kazatel«̂ , v čira:.; službě; Jan Smetánk., farář v Fráze Smíchově, 
intonin Vene. isřáí v brnl-Zidexdeích, Jan Oliva, diákon 
v nardnčově ředicí, Ir. Bohumil Honcu, senior v Louneca* ¿deačk 
Bureš, farář ve Šternberku, Bohumír loutny, konsenior v .Benešo
vů, Jan J m e  Verner, farář ve Kádích a Václav Velkoborsl 
isrář v srních ločernicícl.

Pálenkazatel 
Ladislav Lacina !*tulc,

■ R P  čapek, 
taká ve volal oiadéa

Jarovský, Bohuslav __
liber- Molnár a Oskar Opočenský. Zesnula 

věku bývalá vikářka Eva federovár-Bolnoová.
T , ^ostotaích, církevních,pracovníků jmenujeme aspoň tyto: 
Julie Iioinc^era, býv. turá tóra v ‘/mršen, Karla Chvojku/ rs-vi- 
s03ra naTsich učtu, Josefa Vonáska, ’kurátora v Hořovicích,
Jana íilipiho, kurátora na Vinohradech, Ing.arch.Bedřicha 
idáska, staršího u Salvátora, Jana Dolejšího, kurátor* v Ornáto
vě. Břetislava Kynčla, kurátora v *ov é®  Bydžově, Ir.Lubomíra 
Jelena, býv.člena sy n o d n í rady, Josefa Svatáka, stavitele 
chrámu na Smíchově, Br.Jaromíra Linharta, staršího v Chrudimi, 
Františka Karlíčka, kurátora v Ostravě, Bertu Ciparovou, o boro
vou sestru v řízni, Oldřicha Ellnera, staršího v iyoj Slově, . 
Dr. f|ladu Zimovou, kurátorku sboru v Humpolci, Josefa ¿léno, 
býv. účetního synodní rady n Ing.Jaroslava Dlouhého, staršího 
u Salvátora.



?Sea t ls to  bratřila e ířste i saabhja k t e t í  sd©
«» ■

, P 1 : l  r v  --.i D i lo e r d e o í i t? á a  ??:& & $
, .

:a církev í :ú ¥ m . ' .71 fi ffifcti sb0x& c 405
s t a i s i e ,  -‘5  e l t  . ,.;a 2|5# $  ten©

• . MM 1 M 1'UM . .; . 1 :MO 11 í i i l l l d  : i ,M UJÁ »
M . ■ ;0* M CM v' ■ \0 l H .  f á m i  l a t ? * V /.'OSU

• l e ’516},, -  ly ¿smích oborů je  tel» Si®ú neobses©- 

? celú eírfcri je 2^5*354 (v re -
.  1 7 ,  m  !/.;■ • 1 1 :  .- m m -  , ' ’■ 1 \ l i  IM,M Jí

Pedel

Y 1ÉÍ:I#Ét #InÉ TOlÍt63j]08t& HA
vikáře 1 1  bratří o pot ter, íehret volifcelaosti .as farář#
P  lírn lll a sec tet* Oriil.uorrino bylo IQ bratří a sektor* -  
Jo -ifiehouu o4e§Io U z cír&rrof sluSby vyetoiqálo

5  kasa telí* z jiných $  vodu přestalo i^ k o n á v n t Bucnovesnabou
y - #

m ■ • • • ^ ¿ ro te *
mm-mP mÍmI i f , 1- ;•.' to. :■© ,

?OíM  sj ' , ' pí -
oro voHeífb jolaotlivce slovo Ježíše Kriste* "idea#jto nejprve 
království BolHiao a siiravoáiaoctá jola? a toto vSo bul© váa

v  .  . »

ftn«6Wik*^. $íi?á rkwrnM«! eífllfK i tíifcé obátfiWřfi

iMMf -ř 'Mi. 11 •

i ® #  • v., jsouce'Tedeoi
" ** * * “  ~ * ~ o p ě t g m v i a *

, h:A bil. íbe.
laj to m  v Pána i . •

l i l  : te * ''¡rr<s-..» m, lnu vaeclaiCí,: l i l
O tec nebulte pee •ví. o!© v© v ©ch vocecfc skrze uollitbu a

-n ad e !jo?íu* 
t l e

•Ir tři*



h i w i t 01!! &&J'# ^ w is s o e a n  jest sada »¡¡teto učiniti naokec aojnSJi, bbí. ny prosine uaeb T o m a t a » , podle noci té, kterou 
aola y nás, fcoau bud e l& n . v církvi sLze Ériota JelliS« «  vfiaoky věky v--..,. SmBa»(gf 4

CJnodaího aeni0™  «9 ^  odložena na od-

Ž e n i c h a  Péra z Lysé n . U b . a zpověď 
1 2 *4S fac J'4s :;iié(nó#Vyl0^ : poŽQÍmáni,i bJl 0  toto nasedáni ve

(¿osBáoka: sepisovali J m - Karas



32

.. . . .

'»«■iUlili li i m i , ■ ... . {wrnmm   ... i,.... i—i»  ...

V'-; , . 7  Lo' í ;. : V á s s i-lá S C S  7 .  líJ£}2\-,- 7K>y
oa 14,50 hod, do 27,30 hod.

Bylo zahájeno soelcžSnfB! sc€ven >ísně 0*09 *Tcao JefiíSl 
¿íriste, tys Syn BoSÍ ' ,wH* ITodl: ' m

* .1* 1 2 ) výkon©! kurátor sboru v SSbořo dUBr Pavel
m  .

Předsedy enior Dr, Viktor Hájek přivítal
ořcdnoetu uefc. tolickálie odboru p ro církevní r e c i v ¡duiste*»
ífSSIi 'iva ISSa se dostavil na synod, aby jej po*-*

o d A iv .il*

Přednosta h,Xrál se ujal slota s řekl totos
V m í a pánové, delegáti a hosté,

3 govéřeaí oiaistra gkolsiví © kultury, Dra ¿©feudy* 
zdravím V&Se pracovní shromáždění, ms kierec jste se sedlí 
o 1 j t- ti . i * io áB..o .ii jek jr tri .

ve evangelická* Soudnu ‘ .
. . ,»čil jeho ' ■', -<>.* &án£ 1
dále piebJr.t l; i, i:.hj vzáJe&ná vs^ny státu, a Vodí církve 

:.s tyt/Jely te ©siru o te v ř e n i  přátelské spolupráce*
M  bych při teto n:, .testi ti«, dpegáty lHusynodu, 

ujínili, 2o (iosatadi& eíikevaf zkout afeetáveji i nasále 
? C-; že t -léto otázce nedojde & ž é é ^ m  m S tá n *  m ~

m  m a m - ověřila jejich
důsledně dbát ne oboustranné respéktotání a dodržování triech 
záXtmuýeh iiorcci e předpiifc, které upravují vztahy as si aiátea 

.
Tižte dno Sní zasedání se koná aedloaáje po r f m m ú š  vnitro- 

.itílká i neziaérodní události jakou byl XII. «jezd vedoucí 
*i c, i KSC, Předej rá a ©je: jednání

erolívola taká snadná část příslunní hM valí církve m  svých 
různi j3í< a evfial né , ’: . ¿ctivnud

jřljoiaínlíM ¿ápracovafál výsledky se aktivně uodílel© m  
* , * j ov . t . připadl

v pravdě historický úkol: Stanovit w m m m  deilélho rozvoje
‘ ' . . . ■ v ,

v todzalnkácferprohlubující se t poluj >r«k;o ze«í •■oeiídi zttofcého
tófor© a v ‘1»  boj# za vítězství v aiiviÉi

*

; - ,. .. t;. • # ■ . 
na jejich/, plnění se bude • pracující lid
a jejichž splnění nabenpefii dalSÍ vsesa tramy rozvoj socialisti* 
ckě společnosti, fěřím, Se trsá í úužníci vt.5í •církve dují



33

všechny své cíly pro splnění těchto náročných úkolů, káš
a rozumu, dostat©

sebevedossí a životního optimismu k tomu, aby se" nelekal aě- 
kterých řc ■ iodaýeh těžkostí* . • 8 rozvahou a odvahou
zdolal, ráí: llu je také ais lorický poučen a přesvědčen o tem, 
Se KSČ nikdy jinou politiku než s lide© a pro liá nedělala a 
dělat nebudě, / dnes také již nejsme nějakým osamoceným malým 
státem. fines p? třímá do velké a ivcné rodiny socialistických 
m :s£  v dole se Sovětským srazem, -což nám dév& vědomí životní 
jistoty a činí m im  postavení ve světě pevným @ neotřesitel
ným,

XII* sjezd ES& znovu zdůraznil, že udržení a upevnění 
světového m m  je každodenním ukolea všech $b5snů aaM vlasti* 
Je tedy třeba vyvinout ještě intenzivnější úsilí nás všech 
v této oblasti, nebol ona ve svých důsledcích obsahuje základ
ní otázku $ existenci, nebo zkázu lidstva, živo t nebo smrt v§e- 

.o U;, iC ío zorni. v
V© světe m  stále více upevňuje vědomí nezbytnosti míro

vého soužití, řešení všech problému cestou jednání a lidstvu 
prospěšnými toaprosisy. Ve světu se nee již dochází k závě- 
ř- -?t Žo ¿jukleórr.7 vátou nelze v hec připne út.

2o plně potvrzuje správnost mírové politiky Sovětského 
svazu o zemí oocialtotichého tábora, ke kterýs a© v otázkách 
vtírá či války \-A nyká stále větří počet tzv, neen^ažovaqých 
zemí z různých oblostí světa. Tyto, jedině správné názory 
jsou vyslovovány a obhajovány i radou význam ných světových 
o f hovních autorit o 'jedí i c lupin, To je jistě. potěšitel
né o znamená to vyjádření tužeb milionů věřících po míru a 

toí ¡.‘..i to.tody, J,ov- - i správná J i t  x t;-,>r 
vat. Je potěšitelné,' Is na těchto posicích stojí í věřící 
v naší zená a se i vaše církev boji za mír aktivně pomáhá.

Jsme infomováni o tea, že v mírovéf úsilí křes lund za- 
ujíicl stále výsne.nčjčí místo áí:, Zpevňuje se její meziná
rodní charakter*. stoupá zaječ o jeli éirn.oet* -.os to počet 
spolupracovníku tohoto"význámého křeso n a k é h o  mírového hnutí, 
A m sň. nimi je i řada příslušníku, vaší církve, z nichž někteří 

•
jí vedouc i funkce,

JI2 několikrát bylo vysloveno, že státní správa má. pro 
činnost tohoto linutí plné pochopení.

To zdůrazňujeme i všem zahraničním činitelům, kteří 
k nám přicházejí* Je tornu tak ©roto, že poslání K:X aá čáro
vý charakter, ¿úerý je v naprostém souladu s přáními o tužbami 
našeho lidu. Proto naše sem každoročně upřímně hostí tok vel-»* 
ký počet zahraničních církevních činitelů" a proto i tyky u kon
takty církevních představitelů z naší země jsou nebývalo veli
ké.

Chtěl bych zde, na tomto fóru vyjádřit ocenění mírového 
úsilí a práce k K a také vší podpory, kterou tomuto hnutí 
poskytujete.



34

Jsme terno názoru, 2e aktivní podíl církevních čini tělu 
na mírové fronto je i pro vás osobně jednou z prvořadých strá
nek smyslu-vašeho života v dnešním vývoji světa.

V závěru bych chtěl vyslovit přesvědčení, že nejen vy, 
delegáti dnešního } 1T, synodu, ale všichni příslušníci Česko
bratrská církve evangelické, talie v budoucnu dají včechny m é  
síly pro tyto vznešené cíle#

Dovolte, abych jmá»e| : - f t a jménem soudruha ministr® přál 
vašemu shromáždění mnoho uspčehu*

Synodní senior poděkoval, za pozdrav u ujistil zástupce 
■■, /"tp'rí7"'t '■ "koňové církve chtějí i nniále .cdflei y:
nn učili*, která vede ku prospěchu všeno lidu, zejména na úsilí 
o s d r , jak to bylo vyjádřeno“? telegramu panu presidentu 
republiky# Zmínil se o návštěvě u pna ministra školství a 
kuítay a mluvil o ní jako o příslibu ještě nadějnějších vztahů 
nnni církví i- ctáten#'

káetupci ministerstva sledovali pak ještě synodní jednání, 
brzy však pro jiné důležité 'povinnosti odešli*.

Ke programu synodního jednání byla rozprší ví, o správě 
ovnodní 1 to seniora o stavu církve# ¿omuto j 
iv! nos tok synodního seniore“ Vladimír Čapek.

;T»r»nm Oual

Bozprávy se účastnili:
aiiroolw .Brož (chápe jílilí našeho státu o jednotnou 

výchovu a vzďěláS, zdůrazňuje však odpovědnost církve za 
křeslánskou výchovu dětí a vyzdvihuje proto význam bohoslužeb
ných i iiroráždenf pro děti)# Zbyněk konzul (kdyby církev by
la probuzená, byla by ..'hnánía nárčdu)## Milan Balábán (po-
sestavuje ee natí klesajícím pot tom studujících bonďolcm• 
^irosl uir (doporučuje plánovanou pníc i presbyteru v církvi)# 
Josef BntelĚ® (pozastavuje s© nad řadou uprázdněných sborů, 
které nebí možno obsaditAlfréd ôc-íb (naléhavé káu? ;•, rby 
církev víc než dos-ud co účastnila bé Jě1 ¿& zachování síru ve 
světě; dále zdůraznil potřebu vyrovnalí rozdílu moci zámožný
mi a hladovějícími-národy: litoval, že přípravné materiály 
pro konferenci Světové rady církví v Milí nebylí rozeslány 
do sborů; vyzýval synodní radu, aby se znovu pokusila jednat 
se afeítni spravou o návrat některých duchovních, kterýs byl 
odři t , tát. - m . 3 o církevní ' hráby)# «ixí y -bor (přeje 
si, abv do mírové práce byle zapojeno všecka i turšovš tvc círk- 
ve; dále si žádá, aby získáním patřičného státního souhlasu 
bylo všem kazatelům *6 »» umožněno kázat! v různých sborech 
í“mino jejich vl,.. taí sbor)# Rudolf arech [ohíryi se proble» 
meu hojnější spravedlnosti ve světě; upozorňoval na nutnost 
yokání, soukazotol m nový pífchoó *rictův). uo.-.eí tuy i i 
(přál si, aby byli zjednána nápravo v tom směru, ¿.by prán© 
laiků v církvi nebyla tak omezována, lak se to děje v posled
ní tíobč)# Josef -ilavád (nebude-li církev duchova^ silná, 
zklame)• .tiioš Lešlkar (postrádá nový jednací řád pro synod, 
nelíbí se m  omezováni počui předčitatelů kázání. Jako člen 
vědecko technické společnosti může všude pracovat na vlastní





56

pracovat, někteří na ¡vi kasatolá jsou příliš pohodla!•
, Předsedající mkéstek synodního seniora Yladisdr Senek 

8 a»  ®***b*# soy synoč i ./sodního seniora 'oclválil • —3yln icimtona jodnoey;use.

navrhovali
k rozpravě, _ ____ ^ __ ^  v IBMMIIIiVW
■¡vit svolena redakční komise, která m;la tyto návrhy formulo- 
vat a předložít je synodu k usnesení si se budou projednávat 
r-iáne nuvrny se neniorátníeii lonventd. i)o této Iludió bvll 
svoleni: ?lsd* oepek, TDr Otakar Tardy, Alfred Koaáb a' lílan

. V !2 ^ $ ? ° 8 , “i'# synoáu Pb r V«ry OlanonowS s apfitem 
?*?“»«♦. *«> ' IV^Pane Kriste, vSc to jest" bylo tolo sesedáni v 17,30 hod* uzavřeno.

(Foz&áok&i Protokol, o tonto nasedání psali Alfréd Aocdh a
Věra Ulacncvá)



3?

* *. v i , *: Z . : ;  . í

m  v siouUtehnS m  ttaotar deach února cl
* o  ¿ 2  .

H ’edscda &■* viktor nájzk asi ae proj&aú pro1odsání
© í r % i ' l _  a poSááelTi ů d a 5 1 C Q t  t  ? 1 f v * * Ji v * a RiaJBiia.

s ; | , a u r .  fcom ,.r# > • : ii±af aby vysvětlil, :.-roě nebula 
ono tohoto řádu sazláne a syaoáu. yfe^Lo se íotiM,

; synoéi nebude mošno tento řád-pnoi odňati.
S&taf spruvu, k te r é  byl předběžné návrh řádu dán k posouzení.
t i ó l n  e i u r č i t 6  zněny. m z  synodní rada nemokla přijmout vakle- 
oa ic ustanoveni» pli koho církevního ¿řízení# Ir si;,;- 

staiiňí opravv bylo také doporučeno neprojednávat tento návrh 
n i m  jiz nyní, protož© m  chystá řada m v f c h  právních kodcxfi. 
(Síikoo o právu ptOnaés# pracovním a občanském) a bude xiotřcbí 
sextyroaa^iapaeooit ustanovení® těchto nových sálsoaái' áž 
aosua aapřikiád se Mědilo ne. církev jako na soukromou esoled-*

?© C f t l e & t  « XaM p cšad svck  p o v in n o sti
m m iB i í c k ů  výchovy v  ro d in ách , í o r m lo m M  v nové® zákoně 
o ^ d i n ě ,  j e  v roupem  s  n a i í s  násoreia o ížb olecsk ©  výchově 
d ě l í .  Synodní rad a s© p ro to  p ř ik lo n i la  k  doporučení s t á t n í  
npm |y a nepokládá za v líd n é , aby řá d  č le n s tv í  v c í r k v i  byl 
j l «  l e to s  projednáván a; synodu, 2 n t í a  o o c írk e v  bud© l í c i t  
K f 0* * !  jd e  o č le n s tv í  v c í r k v i ,  p řed p isy  p latn éh o  círk evn íh o  
á r¿ .& $ m 9 k te ré  v p o d sta tě  n cjco u  o d lišn é  cd návrhu a ř ip r o v e -  

f  T á  o ® te l v c írk v i#  ííkasuie s e  d a l . ' t e t o
c írk e v n í e r f s e n ín á n e  a  2e je  uznáváno i  g© s tra n y  s t á t n í ,  
daf‘ p*P^euaoeia k r á l  p r o M á s i l ,  lio on sáknnecu o c í r k v i

■a 1 9 4 3  i- io  měněno c  .  \ v  ,
t, ' v' ' ■* ■ $ #  ©fe ' ten  navrhuje synodní « a é i  t o r " . * . J L
- , 1 -^  ■» - i  • - n e je d n á n í řádu ě le n itv *  v c í r k v i  e d l o š i J i n s r  
«ebu, az  budou předpoklady pro p rojednání tohoto  řádu jasné#

„ J  | 8 c i p r o s l a v i l i  j e i t ě i  B r . J a r .  Perli a  J . / u  
ooéež předseda dal hlasovat o návrhu Cť.' "síňka. SyiOTTOlP
s y s la e  a k la s a c í  p ř i j e l  to to  us n esen ís

^ , v t ...r / r v  .1  # a vir. Ti l  v v r - í
-  ------------------

to .zy n o d  ] M M l  k projednávání n ěk terý ch  n órrh á . 
synodní ra d y . •

r a d y ,
Slo tu předavši» o návrh na volbu revisor^ učth zvnodní



38

Sosavední revizor Karel Chvojka zemřel a druhy revizor Jaroslav  
íe ti ev pro nemoc se vzdal teto funkce* Jejich  úkol vykonávali 
náhradníci Vladimír Chadim a Vladimír Voral. & návrhu synodní 
rauy synod zvolil jednomyslně tyto revisory učtd synodní rady*

A  revlsory byli zvoleni Vladimír Chadia a Vladimír Voral.
%a jejich  náhradi^ky Vladimír Sýkora g Nymburka a Rudolf
ffftvák z r>rahv.

Dál® se synod zabýval návrhem synodní rady na složení 
& á r  n ý c n t | o o r  "d a zv o n í jednomyslné tyto 
osoby za je jich  členy: 4 J J

lám y výbor 'tvoří tito  členové:
Jimr Ant. Rybář, Prahe Smíchov, Děvínská 2 
JUDr Jaroslav Derfl. Litoměřice, Hberecká 10 
Miroslav Rodr, farář, Rokycany 
Jaroslav Soběslavský, farář, Lanškroun

Náhradnícii
Jindřich ^ b fček , /r a h a  Košíře, V břízkách 1

Vrchní kárný výbor tvoří tito  členové:
TÍmr  Zápotockého 466
S m í r p í M f k r f e ^ o r 1* * * * * ' » * * * *  34 
Lubomír Moravec, farář, raha Vinohrady 

-dáhrednžži
™ r  Ja r♦kr iv  ohlavy,  Praha Podolí, Podolská 122 
«JlíDr Pavel doffer, Lorky u tábora 69 
Josef »eselý, farář, Jilemnice 
PhLr Jan Pokorný, farář, srno

■ S * -^ r .5 * i± y f ..UU StfiiiOrafclt USZeCKenO* l o t o  říTřW
'uauni ;,jcoam teatuoneIstvo l i i  prozatinně schválilo, Lkó 

seniorátní shromáždění obou seniorátu projevila s tím souhlas* 
Synodní senior v ysvětlil, že sbor v Kadani vždy c í t i l  bližší 
vztah k ústeckému seniorátu a když novým politickým rozdělením 
kraiů dostal se sbor kadanský do kraje Severočeského, tím snad- 

m $n? í eho vyhovět. Synodní rada sice nepo
kládá za potřeba! měnit hranice seniorátu při změně p o litic£é- 

rof^ l® 15í Kraiu. V tomto případě však považovala za vhodné 
žádosti sboru v Kadani vyhovět. Aklamací synod tento návrh 
synodní rady schválil.

Bylo přistoupení k projednávání návrhu R á d u  
s b o r o v é h o  ž i v o t a  a p r a v i d e l  
k o n f i r m a c e .  K slovu se p řih lásil Vladimír Chadia.





40

o g íQ k é  Um n o h a m i  n o v éh o překlad. Bedřich
¿ é r j r r á í *  fe cxz k m  j© zvyklf m  text bible kralické a ¿1© 

í P ~ !  s»,«Sáfiní novKo přeldadu {jii)lxcti>.ua ty;.i *u uO ©onosjuíi©©. -<p:jori©c byl v přijal"' errorrr 
tsyto dva n áv ri *' " * * *

'iXfeá .práci obou fepgigi» ppacaiíelch aa .-io?íkpřekladu

^ 7 injžiLTiÉii^^ ¡sou
- "  V rám rh  p b frn f" e n j

-- . ,?■ tgx.eftf.oia flkuoin v ed en ý c h ;í p .,mv^ u
m l i s í i  - d o ; i i d  ^ a ó m j d o  s v m o b  vkcKlaSjěí«

•■TgTSf^ g y y rrry -' ^ © ¿ g r t a á a r e a & a E
pxaeo' as -^oHye Im ST Íi©ii|žXáf?eb ¿o 

ySeca sborfl» aby splali byt jrcy?dfovány a j^uživény Žcasi>-
teM.-l.iiníal cfrkevalaí f í m m m d f á  k  praktická gržg-to*
va.úe.ULv © ¿ a a ú j .  ; { i ¡ : ív m  J .  ■•./v v !K 2 k a ) '

S á n t i o c í r I e  ? a í i  g p S f a í k u a
i  1»°" X ? "? y i  ;  ▼ f  t e 1 ■ f  k i  -c h v ě e © c k
•/*' • -PiJM upozorňuje* 3© v nektarů-; ruit-ru i< tento ani. - .- t-j- -• --^T— 7-J> i© v některá-- sádru jo tento návrh 

proteze se m  novém překladu bible pracuje a 
.vuje tjQaké nové vydání bible s daru. kterj církev 

ok-rleis ca & $at p.BetiSi- z wiilssga* ar abfika profil* mod 
oo vydat znovu i notovaní zpěvník, ¿iff feber senffnl(»t*ú a a á ««Mwf ms1í(Im  «n^m>7U< _.f_»i»imM»int____

Lkr.l
MÉfl«!*,,-:«------^ ^ w y w w ^ w  ***> dlj©t . J
l O p u M o ,  aby byly vydávány nové moderní písně, a uáSŠTHffiuj© 

W * '  • • ^ C h  ; b j  -of ř .. ,
fíi * • -aolík se podivuje* Se o této ré tvoS

" 4 odbor* který by měl
aovýek písních icíenaovás.

lyly přijaty tyto návrhy s



Ä S ’ ë'ïÛOûliS
řX  tDvkVsUS ■ i-,v44' **#*"*&> ‘■¿lb XlÙÔ ÿ l;l íráE]

ilijř iJt# UJü* i • MM MB MMj Mi
í> * r¡¡ "s ¿ŠhVfí'" ’ i  C> •' Ï- •

*• w M«.i «njr ® t; H£€ÜI lilii XX
VÛ©*©»ttJ0 v, & f JtuO 3ii
F|k>ra| (vá l l  s i  e toi

e proto  je
y i i i  f eo er I -|*B 'WBJm .10
njmMmi vT:Ï*,,1 rv, fw ¿ J / f 1- ■!. «î O’

i ■ -i&vm poasl i W e * s fé r

o a o v é ©  ? v » ti a  u i
sodu# Dar.4TOt v

»*yCJi TV UíiÉLO*í. M * .. . .. «
y|M © covs * /  ¿

v i ar ;;
-■ 9 ■■■ , ■ ¿J V g

*
©sou TíiS.e* as sooě stopy

kíJUiUiV

nov# iorsul( jfök so* C@i
. ßoiaisi pro vypí’fíCG: ' ' - -
y s I OYui e o oí•' #■ .% t# ̂s ä añi K -ï.. m , soy mu

yrriiue
rifiOG

9 ;; S 0 :U-U- Sf.. ¿.O
W ff

; » V  J# ir*. *4o ir i  Hum a
-oxieí * y Ib
virv ee vydjcky

wW
es*

'Io u o i i  o v iai i*ršš f
/ ••„ '3 . ,* ..V <•( ÍCÜ¿

í:Af ¥ 0 O Vi-, Jr’

- > if
■ ..ř *1 ¥ ■*!

two *1 ToVf %/j, X i>¥ i
f*o i?8iHÍ

Tnŝ rsňř L. " v £
■ •

ftkw? v&$? w\ ' Ca fy «&IC®
M ýti

n... . • if* ; *
¿a #y/.Uctili v i r y  aeisiu v x o n u k t e r * s c  i' # i» « # j W* ■ táB.kácMili* Bro te

a«e ir * '  
reu 6 1

■ i 4Íř itiWWP5! f VS.*!X Jři £■ 
» 9 ..

utv bylo aie
COB ?Ö 
lifß©

e l
proo, 
. aby

íeasaa g,ubyvši}. Da!*.0 «X».
Í*Q í_¿|ÍO tí ̂  © I t i k srosuI.̂ IX

s 6 tcvuwv p r p i l i s i r :i  3 s t j | v s i } .  i v  • *-. rssuteku { p ř i u o i a i u  s e
k J*# daciíasi iirßtu srosmiíld'M'^ Dio ©vlteetirí
o ois SI "ï i s i i i * ®uce to IS^kéf at: vhoáiiýGk ©lov*
l ê f  i ^ t o o  .s e  •© to  y# F f& á  4 0  g e  w k t t ß i l  a

6re?u v0¥tiaf  «14- tolas* co fořía#» vaïüi; vsak pm
u jM i^ u iu  oaocixu fc- í f P w ^  le öy »uto pisci taoiil vyjBfptat

• . >Ztt)«
¿gfeggT ( tv r f i , 5« t o ß i ik ^ p p a  čiiv  S I© by' toto nprá

. ;. ¿pit üb msto to* která práci stoat
Ä * X lw 4  «C C íiS  I jB ílV rtíX  SutííSĚBkí. b á o i l f l  "V t iM i t n  f i l n ^ M r f  * Kasv I
.•r. iia iflíiJií-hís. ť! .i. Ml a. i „ i. a ,  r. -  >* - ... v, Â:.î,|uiaiy.tl* . . i ÿ - i s  r ¥ ; s 9 s i * ./ i Í 0 i iá i# i* iV.l&bâa* J iu ï  ;,:í ;s s s |#

1ríS !!á^ ái^ ^ i8eSi ?r a t / 0v 1 asvrbuje aov5 ap .. . *
. f' * . a *.. : . ; ; 

y • '■.¥■■■,,.i ® . i r ; nl i l l ö u u s to /ïü v il : :
¿tere by sn-ce v toa to 
SiistouBorw  r i c c k y

s a o ru  u ¥ s ř il .u tr • • » ~ Im •• JL iwfeJii
awi by I

■ ■ ■  .  ̂ s t o  r  církvi a tody nikoli jao ooobv-
Jfv j-i «OjnU| V,) US’S dille 3 toStú?ÍSÚo) « **kOllUO’;.

(yysvotiuyo* m  Studijní odbor není s to, aby tplÆpfeio
-* \t U S ,  kil Losási). .v-sult (to:

•Jf» rll-V #V *Éř* t *» €* « ■> ,• a 'V
umí a wmmúi«fi t/'i »U*t «Vf
tin  hi S'©

il

tři

řSíliii zmáQü práv
pOfí;é SMö sisěúuxl počet o
to 'fl@!»1 i ?©,
clef iiîi ii•W» fcw«lotpa|

4- a#»

.
ÜbT T u^ÜTcÍTK%Crmm0 ^ .XpE K  L ' *' -

ns^ ; » u;;s>riUS .uy»;j»¿*» ■■■©¥>t?CiuU'OU ,.'. ‘̂ í 'íñ »«  rtsfiS -̂ 'S*■?: us;'u ,____  ; .



42

Z žy rk 5, o a a e n d á r n í  a o ú b o r u •
smod přeje tekový 
>vy odbor z ř í z e n  byl 

sno připravit; test nové moderní agendy.
.. - •. ----- „ ------ tento,, návrh bjl znrai tnut většinou hlasů,pro a  hlasuj -utere axaaovuly hro" orí -otl,

o t e x t u  c í r k e v n í h o -  
? 9„? « y  c a u í  m a n ž e l s t v í .  Josef Sládek 
u v & ai, m  o tomto návrhu není možno jednot, toWelfmvé 
synodu ho nemají v rukou. Předseda vysvětluje, že cvnodni 
rada předpokládá, že synod přijme návrh o utvoření ageadárního 
náboru a se ce pak usnese návrh textu, církevního požehnání 
aaizolství precu, t tomuto odboru. 1 přešel synod afes tento 
'vra 1: e.nsínu '.ořátiku.

, ,̂ig£h.č. 6 , o p ř e p r a c o v á n í  k n i h y  
Z a s a d y  6 e s k o  b r a t r s k é  c í r k v e  
e v a n g e l i c k é "  byl v y ř íz e n  u unesením k návrhu 6 .3 .
... , PiáTifo ! •  1  o k ř t u .  Byl bez debaty přijat.Bylo W o y  usneseno j ■

^Synoc uidáiá Jcoaisi, která studovala otázku krtu. 
r W l m i T o i i n ^  m e T T m ^ T W ^ 7:—m m m m m

ďávrii 6 » 8 o a g e n a e 
m  fe sově nove ágencémí ■ pomůcky.

a g e n d ě  .  IV  ___ „ _____________
- --. - . -r—1 • pomůcky, ' r .v.  upozorňuje

jeanani o lonty návrhu je oezpředmětné, ktlĴ Tnebyl přijat
ffáraký zdůrazňuje potře-

ž e

z hlubokosti" je posud v Kalichu xr/ekiadě. konci ae sy
nod přiklonil & návrhu Ur. V. bajka a rozhodl se hlasování© 
o i. návrhu nejedni t.

* 5lens synodu Frunt.Paroulka a zpěvem písně
c. p 5  Pod ochranou UojvySiího" bylo .oto zasedání ve 
2 2 hod. večer zakončeno.

(roznáškas Protokol o tomto zasedání psali, íiroslav Brož 
a Josef Botelka)



43

'  ■ * ; ,  ; . .. : . ' . x

#Kon.ap se v modlitebně as Vinohradech ve č tv r te  
B  i Od 0.15 hod. lo 11.30 ¿oč•

„ ?ř@á Kaedáafn v 7.45; byla modlitební chvíle, kterou 
v e  < :1 Jarosle v  :ét tě j  k?.
■ Zasedání bjlo zoMjeao spoledi^a zpěvem písně 5. 315 
Vak dobré sloni Páss% ' .
* x Clen sjnoiu Josef čuřík a L e to h r a d u  vykonal modlitbu a přečetl s- isi.i. oadíl Jan 1 5 ,1-2 0 .

Hned 
a navrhl
? § i o u .  „ _ 
v o l í  s y n o d j f & n x & a s j a o i f i  i, r a d y  

Dotazuje a %  zda je ¡aoikio tomtu návrhu•iVí. -f̂ í inl» 4».?;,^.-..,!.,  ___  .1' . .  r ' l?Kto Předseda hr. v. kjok inforau^e s <;«
dobay astra byl jiz předeeáaictftt synoda přeuloseh píssmi a
»e je epatřaa 39 podpisy* Dotazuje se synodu, zda sl přelo 
jodmu o tomto aatrnu ihned 21 sozději, t j . f ad: oílznává 
t.amî o n.roi pilnost, kro pllaoat ¿dušovalo jen 2 8  synodálfi»
tedy nii-oxi utou třetinová většina* Hebude se ■ pro to tento návrh 
¡mel projednávat* nybrš sl pózu.

lato se přihlásil k slotu Jiří Veber a žádal, aby bylo 
p^ečteaa p o  s e h, t v í .  F J 1  o c u . h . \ ;

rážejí aa potíže, nalézají potěšení ¥ citovaném terSi^ffia^ 
a,4, v nuat se fitiví, I©glái&© modlil k Bolu, aby s.% z sáhl c 

•rfu co oogno nejvíce lidí, oillt m  áar?
i4a se rovněž přimlouvá, aby prosba 

~ r íteua svátého byla vci točna ec nos cis tví  ̂v vsula rboréa* 
» *  * * ari text poselství připravil sdělil, I© oři '

' ' if y -■ SC " USf: : c(lí J i 2 .-¿XC >_Ua ' j, . ■. • .. [.
# É ť  ~ ^  

a
I:
k\
L i  _ * _  ............  _ ...................... w .......... »  n
*:tor| myriád, aty as bude synodu ¡i iródlo2en# >iaetírf -¿cit' 
*o|©Iství, nebyli: už o něm připusxčina debata, což* synod nelitá»

■■«ILi 4e

•*o m  usaeeeaí Dih..- >tei,
xt pripr? veaoao poselství byl pak rozdán vSeti číltnda synodu 

K'-'-- ♦ - • o h ; r a -  p ř e č t e  .  Pc n e c t o n í  »11  P h r U i  ř: e '
r?1 mrc: Lí tn  u j . . i  Iv, TW t ,■■■ »„.Tri.....

tak, aby to odpovídali) petřebáia církve. 0  návrhu byla



44

;; >rovedena krá i ká . íe ba ta, k *er : se zu& o tnili ... itd, ka » 
dr.J.ouoek, ;. ,odr? kr.Fkkii.6k a f.hkeřík. Kakonec 
byl přijat o této věci tento návrh:

Synod zmocňuje synodní radu# aby upravila počat
ôïï5or&"~a komisi jri' syiiouni raie tak, aby.to og~
InTvIüalô siuiecn^ml?èu'el)ms~a TinahcnTa'aoknosíen 
cïrkvôT”' ”w ~ ~ w "

Přistoupení k projednání návrnu č. 9 o z ř í z e n í  
o d b o r u  p r o ,  o t á z  £ v  ' 1 T i“r u & e k u ia © - 
n i & s> u • ar. kůžička vysvětluje, 2o návrh ten vznikl 
v době, kdy leSté noesistovaly mírové a ekumenické odbory 
v seniorátech. Jde m  o právní podložení této práce. Dopo
ručuje, aby se jednalo o touto novém návrhu; řISyiiocl doporu
čuje, aby vznikly v seniorátech odbory pro otázky míru a eku- 
v.crJs . - Tyto odbory by m  ve .-.borec!: aktualizovaly práci 
KFX a. ekumenického řinutí..” Ikjr.mourek praví. ž e odboru 3« 
snoho, ala pokus pracují, svědčí tcí sé e© v církvi cóco děla. 
ííavrmjo zřízení takového sírového odboru oři synodní radě. 
¿oměr Ke K.':'ií ve sborech není vždycky positivní. Ke že by 
sbory netoužily po síru, ale je tu podezření z politické 
činnosti. Odtud i neporozumění oro práci , r.J.̂ .aroirá.-á:-, 
s5 ta vyplývá z víry a z evangelia. Kdyby tu byl ústřední 
církevní orgán, pak by i ve sborech byli práce KMK lépe při
jímána. 3)o toho odboru by p o b i t  b ý t měno váni bratří, které 
synodní rada jmenovala do různých F.o dsí 1 . Dr. V.^íjek 
neaoponiéuj© vytvořit v e lk ý odbor, nýbrž jen tiaxiaálhTíitlennýe 
t ... -.1 .“..*̂ mi g^to, že by stačilo, aby liž existující ,>o-*

M o potřebí. Han ¿alabán tvrdí, že jde o to, ,-M práce 
n&lzela dobrý ohlas ve sborech neobráceně, eb mírové ..n..fe 

by ve ebo och nalžely oliljt v K.iK. lóuá, aby mírové a ekume
nické odbory vznikly aspoň v seniorátech. Dr.J. ytier rtfe- 
ije o tom, že v léno senioráte ¿arový odbor byl 'veličen io 
íboru evaagelisacního a že se to dobře osvědčilo. Jos.,

aby nic nebylo usnášeno jako příkaz, nýbrž jeďlcko doporu
čeni. Rud.hroch navrhl konec debaty a doporučil §řiaovat 
mírové odbory v seniorátech. Alfréd Kocáb upozorňuje, že 
mírové odbory se uskutečňují spontánně ̂ "seniorátech. Jenže

Jibočeského spolu s návrhem mourkovým a pak nový návrh 
k-VHckúv, -.by b;/l.v zřízeny oubory , ■ u,r\íníb * odjel: tento 
Růžičkův návrh doplnil větou, že by se vedoucí seniorátních 
odborů soli občas shromáždit k poradám u synodní rady v Praze, 
h konec bylo učiněno toto u s n e s e n íI



45

dynnc doporučuje. ahv vznikly v seniorátech odbory 
t m í  'q C S a ^ M o I r a a " c í y g i í s p u ' i e *
codrsOti akkuaJ.isovoIy braci * : j;  a euisenicdeí .0 - / a r .
Veaouct %ěm%0 WZMm neea! ee občas snromazc.u jí T: m -
l o T -  - r Ti ”  r í g ^ T ^ / í

M-. 12 . U ; • ; Vil U TÍÍ i  t o t o  U- ílt StíllQ. J-5 ^  r L 
00 : . /  o o o l {;'•., ., . ., ,' rr ti t :i» ' <;m r, . • " „

Sloučí se prá$e SclDu t seniorátů, a' vedlo toho navíc bude to, 
Se se práce zúčastní také presbyteři,

V souvisle;' ti s návrhem . y byl dále projeárín u r ,  
Alfréda Kocába vyplývající ze včerejší diskuse o ton, aby 

| sb li
rTn..oyi -ici ’ ̂ S S f y uy j £ 2 H E  možno použít

církve»'" T"áe5af 5
o toi^^KluHlT;~~illról Kocáb.ly^ioSII».že lelio sbor
reagoval na z orává o zsnětrésenl’v Iránu okamži tou dobrovol
nou sbírkou, k í ú r á  činila 3*ř50 "es, Aodohně i jiní ;• norv 
v senioráte. JeoukIí m ná*;. s odesláním peněz/nr>c v ci 
m  tyto peníze nakoupené, Co ciziny, je potřebí vyvinout

prve nyní ee jakási nosnost ukazuj©, aby se*aspoň část tčch 
geněz v podobí textilii zaslala do Aamerunuf silo by - 
aobře uvážit,,, zda se aá sběrací akce vskutku konat ve větších 
rosa rech). *ávol Procházka a J.Sládek (doporučují, aby se 
vz- i ISv^ .ále (TtáTo věci nejednalo)#
^iří xeber (tvrdí, ie je lépe m ít thesaurovaaé peníze, nes 
abychom*-©; ©kvapeni- nemokli pomoci, když bude třeba. 
dir.Eodr (dosud jsme sbírfeali pro evaag.církev v kamerimu^ 
nynjTjoe o pomoc pro hladověji©! ve světě vůbec. Hojie tedy 
jen o církgv. Snad by realisaci i: kové pomoci Jo ciziny mohl 
pomoci Cs.červený kříž. • th m m tm m  peněz by nevodila. ‘ S 
se pozastavuje nad tía, zda mohou sbory, které fcaay se seoou 
a.jx po stránce iinnčni 9 0 činit, aby nebyly zadluženy, vy- 
hlasovat sbírku pro, jiné účele). -4r.Brok (qotazuie se, 
zda lze sbírku oře kuKarun ;joužít i k jinému uěelu;. r. . 
CÁíok (sděluje, že uynodní ras tupí teletvo zmocnilo syno-toí 
řaau7  abý event.tó sbírky použila pro evang.církve i v jiných 
afrických zeních). Alfred Kocáb (se uomnívá, že by -.'K ne0 0  
likua.rada snad mohla pomoci" 1 aby bylo dovoleno m  peníze 
nakoupit a odeslat věci do ciziny)- Sr.OUer (sbírka pro po
moc hladovějícím by neměla být gestem Jednoho sboru,, aybrš 
bv měl by to být projev celé církve, nesnáz je ov. e 
sbory, které nejsem i  to plnit ani normální finanční oovlafoeti 
vi či celkově církvi). B. iáraký (doporučuje, o by u  ::íírky re- 
aiisovaly přec dorvenj křiž1 a anonyme) • dr.J. Deríl (uopo- 
ručuje, aby celou věc promyslil o oor wKřeatansklTríužba’/)
Jan fiSejovaki (**šli bychom se opojit s dílem všech křoetan- 
skieIrb'ri"Íi'I ve světě a pamatovat au sonoc trpícím. Světová 
rada církví sleduj® tuto práci a sbírá prostředky k tomu
učolu. Kdyby to nebylo možno pím. n í, pomáhejme’ přes červený



46

kříž}. Jiří ifeml (Upozorňuje, Se jde o to, aby si tu 
eincev bjřla v doma. že jde vskutku o darv a oběti. Je nutno 
probudit svědomí clenu naší církve. lem to projev unikovosti. 
kdys církev msto svého vlastního poslání, chce pečovat o po- 
m z  hladovějícím a starat se o a í r  ve světě?) C. ¿louček (do-

WĚI ____o větovým
B‘Uif « ve a dvěma miliardami lidí, kteří 
nenajedí. Svět není rozdělen len na část kapit? lii tickou 
ooeialistickou, nýbrž Saké m  su, která se nají r která c

'1*1 : » m l  I f A  * * * f m + * * m » X  Sfi t ____—  f?  _ . . .  . V V  *

JÍC Í

f ,W?ur tor o itKuxsacx aearanycn peoes a ze orot cuíizi k thesauraci• **ediná možnost zatím je nákup «'ode 
textilií). Ir.i. .simek (*c&rtznuje, že projeví-li synod 
hlas s vykonáním sbírky pro hladovějící,_současně s tímI vykopání v ... H .  f __ | __
měl prohlásit, |e sbory budou přitom plnit své oor._.

Halo byl přijat tento návrh:k hospodaření vlastní au

J í
neřakíi, 
proto do- 

a odeslání
3 0 U -■

¡vinno s ti

uvj'cn. možnosti, co ce.;Ivetší příspěvek pro pomoc
Slajové j ícjisja.trpícím v něnV v yvinutyca ’ zemferr^^Toc
..lilurěenokpře^ sociální ň řM T
¡cirotcinee, nemocnice; Jclě i pro.nemoc-'̂ "Hr^TnoToc.,.

•iciLk epi -emiTcm ^rÍfTpofei‘ik'̂« | řV?" •.-Irtř-irtři ř34 "JV? ' -;r"'"r,','","ll-J"«*i|'* ">**■>» i ........ . 'Anum

•'-do ^lávrťten1 ***' p0řaá ilŽ7rh č* 10 se seniorátu hápadečes-
Konvent navrouje, aby se synod znovu zabýval naléhavostí 

J e d  a é n í  o s v ě t o v é m  s í r u  a aby 
výsledek jednání byl vyjádřen jasným prohlášením vyznání víry 
naší církve o této otázce.« E debatě pe přihlásil Alfréd 
nocab. Vysvětluje, proč došlo k tomuto návrhu.. i%
crflX potřenu« aby o otázce síru řekla jasné slovo církev 
sama, a aby za n í stále no íluvil někdo jiný. Poet vonní iráro- 
vá gráee trpí oficiálností. *ocáb má připravený x>kue o 
vyjádření viry českobratrské církve ev; agelickí v" této věci.
Jusef Batelfe* odpovídá, že církev mnohokrát vyznala, co vori 
o míru a také pracuje pro mír. Považuje proto další prokla
maci o míru a : zbytečnou. 4 fréd **ocáo n í to přečetl vó

pHžuáaeni.



47

Ke rol dfr.tějka vyslovuje obavu, aby oe ev®nf*©liiis neaainénilo 
n-oo jíněno, tj. aa prácí pro sír. Bejprve je potřebí 

bledá t království Boží lib a pokoj bude nás bok příděn. nedo
poručuje činit zvláštní prohlášení. Fr. Sklenář praví v JalSí 
-řeči, se otázka síru jo dnes ne. ~  Každé nepřátel
ství, válka, je vzpoura proti Bohu i člověku. ěusíoe si uvě
domit svůj ořích a jít ve Šlépějích J sí e Krista. JYPř. 
í> oběste praví, ie v chystaném poselství-synodu je Jasné slovo 
o míru a ze prgto j@ nožno přejít přes návrh k dennímu oořédku.
• !°dr u p o z o r ň u je  na neďoeV tek 7  tom, Se p r á c e  ICviC n e d o c h á z í  

t lo  W o ř u  a  ž e  te d y  n e lz e  v  K o c á b o v ě  p r o h lá š e n í  p o n e c h a t  s lo v a

. ... Klovat na první poslech . m  to byt
v; inrlní víry církve. Doporučuje »roto. by Kocábovo cronláši 
ní bylo pleháno komisi, která má pro příští svnod připravit 
návrh vyznání víry* Ylaniin Gin..¿rád připoiáua, že"všecka......v.,- j  w  A4- v .-A .**  ; .i..Ň ‘J . u r  V e v W f ó : :

práce církve je prodchnuta mířSWH úsilím, áá z© to, že 
zvláštního prohlášení není potřebí. Dr.Y. Hájek shrnuje deba-
■řv* W *  v* r:« í «. f i t  4  #%. tíjs . **.**.*$ **.*■* é**-. *1 *•,**,«* 4 ^  4 / i - «  ^ w ».  .

dalo byl projednáván návrh 5. 1 1  ze seniorátu Horáckého, 
o k ř e  s t a n s  k é n i r o v e o r i e n  t a  c' i .
Předeedf r. -jek oznamuje, ž© synodní rada. učinila zadost 
toruto návrhu tím, ie požádala děkana Dr. 3 . K  Hromádku o 
projev hned při zahájeni synodu v snivátorskdm kostele. Ylad. 
Doule k tomu podotýká, Se vlastní nejde o návrh, nýbrž ien o 
podnět k rozhovoru, a to že se už . plnilo. Dr. &ejř ni vrhl, 
ab|^ee přešlo přes tento návrh k dennímu pořádku. ío bylo

návrh č. 1 2  byl již projednán no. začátku při čtení 
tex tu' * 07eis tví "synodu •

Hávrh c, IG se seniorátu Pražského byl vyřízen tím, že 
byl prost-'; vznťne vědomí, protože au bylo vyhoveno Sádem 
sborového života.

ďávrh 5. 14 Se seniorátu Poličského o ú č a á t i
1 a i T 5  n a c í r k e v n í  s p r á v ě .  V debatě
promluvil 1 * hroz. Hekl, I© se nyní mnohde Projevuje tendence 
úřad“- odsunou"f Ikiky z odpovědnosti ve správ! církve. Je pry 
to vlastně administrativní pokatoličtění naší. církve. Knfia- 
ský^ systém však neodpovídá evaag.pojetí církve. Presbyterstvu 
patří plně odpovědnost sa církev. Prosbytorní zřízení patří 
u podstatě naší církve. Jde nyní o tři věci? omezováni 
poctu laických předčitatelů bohoslužeb a tím i rušení služeb 
hožíeh v některých místech, ¿ručení nebo omezení posobnosti 
laických kazatel14 na- jeden sbor. Přehlížení presbyterů se 
strany některých tajemníků, pro c{rnevnl věci při OIY s ESY.
Jr.Simek zdán snuje, že aktivní učcct laik* 1* natři k podstatě



48

«
taršovslvo m a t hájit svá práva ; i;?.-: ¿ostavenív círai. 

isiplí imsatelé a presbyteři pa „i pro svůj ukal Skoleni*
* které so or<

sako m á  b y ly  přijaty tyt© dva návrhys

T a p n f n ^ p á  phTfcf' 2  l ^ z t T o o ^
t tyty cír!ive* ' .rXdkTáluás^ l ~ i ^ " v í s l  r rn ~ ty !á  
viděla.? c •, 5pn|Iu:;op “ E S H iiH E n ^ in r ' f;rd’io' 'é v ilo ^ "  
¥pfvl^Tl¿JHoWw5^ iH o g T T T ^ lu r r in ^ fr  n ^ W l a élK, 
a ie  na plno val a tento pogačlaveir. vSefl&ečnánu inkVoHoirTT'T?WrSSaS?tí?!rT̂vri’rn>7̂m4''Ov3!\!7S5r‘V7?“‘̂SptiSižanir‘:*SyHB̂ '"',Wb;yor>uj;e s3̂^Žr~iiul^','a;'sepertei'_**w v *ř* vřJM?p44* 4- £/. UU <*. ¿5 w-il,iv4 €&■ «O í- V v'
a 0 ;,y e  SMai-U toiiotournesoni projednal;/ tli to ólňgl&| 
a p: i l E i ď  toQ'ovňlk,v IHE^nT sj&dvfr' a ušinnyTT y T1 e? rsTr?"1'̂ "f • C I : "?«?• á - :K re .'Š̂ vŠ̂ trr* T̂ Tr" "TSÍMhi ccřstrT... ,r. ntcličio.^ T i l o u H r Í.U T/pomocmmlln&gtetenr
<nSi]i?^nnrT3^^ íi^é^n^lF^gpoItP
©opovo anos ̂ i T w & T fá č * zd"7e5&TTH^

Z t

W m i m
¿ v

'on xorek. , . 1 ,  
celfc cIBcvo apozoru re 

pnirozeno
áCty .t y  .¥j/Q

ITTaSc^Sr 
v-uitleSS^Te^rPčTSusEvj^^ ^ouTOg^plalertil

7 0 -
\  - 'l

jlQ,lSry^^"r ,̂rw“í a.3pT"Tv5 > ojá•'jtysafc hraníoo***-Ťe 
sgjlliOia leiao Jpffiedy
us..iT^XITPáákdTaii cHIFWoiWTTv^^nHrCr^r live.H

^Předseda synodu i)r*V*QáJek pot»®'upozornil, že ? této 
sou v islosti by se a«5l projednát také * klety vfitrs večer 

¡•Venco vety o k o n á n í  b o h o s l u ž e b -
ty j c ú ty á*r o ¿i c- 5 d a 1: i  p r  o d č i i  . Jo;:oí 
Sládek odavoanov&l *©nto návrh a ře k l, ie  by se bohoslužebná 

■ > aá ti a konání biblických hodin i o . m - 
“ovát v dobo- oróávinin* *'eicbnó ak-í^víske s:tya.:u .. .. r* 
■.'brouček a U á ,l ík .  O p ro ti tom  w J e b e o t a ,  f l .S Iá i  a J*  
hejdar * se b lo pot tarSovs tvás jednot*
lity ch  sboiů. aby o tóra reshodlu podle a íetn íck  poisérá. ;:á~ 
tašce vo aSeiech jo  jin á  nol ve venkovských sb orn  U* ¿ikdo 
vsak zásadné nebyl proti zwínbnůmi návrhu a tak bylo usnes o- 
no toto :

Synod doporučuje* 
iSSuíČTrr M  S i l e m  
vane po loooTlřolT

ftby se konala dětská, nedální shro-
00  ,u í , . ...ro..,. a-lHTtyro . .A ^ á i v » »



49

, K projednání byl dále předložen včerejší návrh 
• ‘.^ešikara. aby se u státních orgánů .;ocílilo, aby všickni 
funkcionáři církve, volení se Louhlasem státních měli
právo předčítat kázání 2 0 Sbírky kázání v tos >ru, ve kte
ré® b y l í zvoleni. a ¿vrh však přijat nebyl, jednak proto, že 
starší nejsou cchváleitt stá tni bií „ iy a jeapak proto, se 
věc byla vyřešena už usnesenírai o účasti laiků m  církevní 
správě.

i h  to bylo jednáno o návrhu J.A. Dvořáčka podporované®
3 9 Členy synodu o doplnění řádu o správě církve ustanovení01, 
že vedoucího tajemníka synodní rvdy voli syne .. J. .. vořádek 
ňávrn oas vdaní i a  řekl; A svrb se ne tytá h.feléč eT~‘ Jcaď”pH- 
pad je mimořádný a n e l z e čekat, že by se opakoval. Jda nyní 
o budoucnost, v Hádu by mělo byH ustanovení, že vedoucí 
ta lesník synodní rady koná svou funkci ve shodě se synodní 
raíou po volbr synodem. Také by *  tam mělo b|t uvedeno ča
sové omezení obdobně jako je tomu např. o revizorech účtů 
synodní rody. Každý synod by ovšem nevolil vedoucího tajem
níka, ale m í  by k tomu možnost tehdy, kdyby k tom vadly 
vážná okolnosti". 0 návrhu bylanro'vedena debata, která se 
účastnili Dr.J.i. Součet:, ár.r.řL-.ek, Vl.Ghcdim, J.Karos* 
V.Plaehi, .Brož, l.láreký, Alfred nocáb, Br.B.fíčan, B.hroch, 
a Dr.V.Bájek. Ifekonec bylo usneseno, aby Dr.P.sisek, Dr.J.B, 
Souček a J.A.Dvořáček vypracovali znění konečného návrhu 
v toto věci a eby jej předložili v dalším zasedání synodu 
k usnesení.

Vzhledem k časové tísni byl přijat návrh M.Brože, aby 
synod nyní projednal návrhy ze senior,konventů č. 3  a dalšíf 
a aby komplex návrhů o v ý ch o v ě a o rodinném životě ponechal 
k projednaní do odpoledního zasedání.

Byl tedy nyní projednáván návrh č.29 ze seniorátu 
ůo ttualdove ksho» llvrh byl p f~D0 2 cíeoaty. Bylo tedy
usnesenoí

kmo- schvaluje podle či. DBj.ocst. 2  Hádu o aurávč
cirlive.usneseni Íoníbí4á'Mhontoiiveafcnio'towaldovsLéhQ
zo^neT. TeHET"ly hl o Ju i fá c 'nazvu seniorátu ’ “

m  como rnTlj^iO^^?bWl;yT ‘
Bávrh č. 30 ze seniorátu libereckého byl rovněž přijet 
UelTaeBF^T. Bylo tedy usneseno?

Synod žádá synodní radu, aby vhodném způsobem za-
líroia ^jianaH o.ojmoveH• bmloslužeb v rdzRIaee^
obaconč Jako~íb ionSTv “ '' «■— •••

Předseda Br.V.^ájek k této věci připomíná, 
rada jednala o této vlci nejednou, avšak vždy 0

že synodní

Hávrh č. 31 se seniorátu libereckého* A vrh se týká 
o t íT T O e n í  n o v ý c h  č t y ř h l a s ý c h  
p £ e n í • Předseda Sr.V.uajek doporučuje, by tento 
návrh převzal k uskutečně-níčasopis český bratr, cos bylo 
jednomyslně přijato. Bylo tedy usnesenos



50

m „ Tfdvrh ě. 3 2  se seniorátu : ioravskoslzeského o
? 2 ? r r n * n * c h P ř e dj e d n á n í m  v s © n i o r á  te c h a c © 1 o -
H  ̂ * k e v n í c ii s i r c E i á ž d ě n í c I i  vwolfil

Ffevsl ^ r > V »̂iá,1ek uznává vážnost nlvrhu a ¿.o a obnos t noali «'Ohních 911 vili * nelíbí se mu však forailá
ce návrhu "zavazující k  účasti všecimv dele^átv" SfiSíitl
senioritn?^81̂ 1" ,<§ífeí' bu4 °“-li noolitební žiavíle inSta seniorátní cli shromáždění apoc. jen doporučeny, Jos.lílavá"
vzhledem k tom předkládá pozměňovací návrh IdáraznuTrsT

P*Í modlitebních chvílích, Jan Žiřeiovskf pitíVí,_modlitb& se nedá vynutit nátlakem.,, ani 
v© společenství les se modlit jen svobodně a nikoli 1  usnese— 

3 k  kaM é m  dáp* aS* se svobodněm l i m T  '
učf!t při modlitebních chvílích s m í  b ý t Svobodna. Mích ftvafcr a» nor»? ™á,»5 Ir "** w»y

» 8  Z s r f S L S ř S  s L X W h H  5

v pi-ohraneoh vSech konventů ar,„„.
¡¡y^oaiitební.cínríle konají. Jan Miřě

as^Lif ¿ft&wBJík e s c t*

aby
trvá m  tom; že 
obeo. Měl do
říci, avšak ne 

návrh

M g 'ginu vše
H B S an e s *

váleni Iv fnoťll 1

k o n T r f í v n o  —
AudŽkr ^ “ L . Sl É s ^ ^ l o twto!'a -£lá0a-I

t í k M i f ^ i 33 jednání byl dán sauostatitf návrb
n á v š t ě v y  o d s o u z e n ý c h  

v e s n u ,  p .ook u d b y  s i  t o  p ř á l i ,  a 
P ě y v 6 i | t m  b y l o  d o v o l e n o  a l t

 ̂ ?- * »^ě-l-íěkn rse přimlouvá * abv se pokus o dosa- 
B0?iilesa k tbffiu od uřadu znovu uSělaí. Jar.Klimecký 

praví, se rodiny odsouzených často žádají o to , t~ á m £ í



51

}$# -  i 
Y é z m m  -
jednat o ,
uposomije, že jednání se má věsti s cinisters tverflhíf tra.

to nesnadni, ale milí bychom ue o to pokusit, Dr.o.-b. 
Hromádka; «to to nesnadná otázka, ale církev nem&že od toho 
loHEfBi upustit. Sám osobné o to žádal, ale neuspěl, 
odůvodňoval jsem to tím, že jsem jak© pastýř odpověden za 
uvězněná členy církve. Doporučuje usnést to* aby se tak

jednání sví __ ____  ______
v „ ------- ---------- ítÍVOU

5__É - s _  , postoji k socialismu a že pak i státní
organy budou víc slyšet n§ naše hlasy* Dr.Y.liájek informuje* 
ze synodní rada jiz před lety jednala s úřady o povolení 
návštěv a o ponechání bible višním. Hově dle to k cílí. Sou- 
částím třes tu prý ie i to, že vězen nesmí salt při sobě bibli.

íravi v souvislosti s tím. že by se neměl© ža
le dní službě, ři také 

aby s© vy-

pod Mdj synodní radu* aby prQjednála s příslušnými 

â) aby kazatelé a církevní pracovníci měli možnost

b) aby vězném bylo dovoleno mít b ib li.

kterém
kaza

(Poznámkai Protokol o tomto zasedání psali Miloš hešikar a 
Vladimír Kučera)



52

S e s  t S z a s e d í  a í

se konalo v modlitebně na Vinohradech ve čtvrtek 28* února 
1963 od 14*30 hod. do 18. hod.

Zasedání bylo zahájeno společným zpěvem písně č.225  
K tobě duše své pozdvihám”. Clen synodu Dr.Fr.Brouček 

vykonal modlitbu a přečetl z Písma svátého 1 Kor. 13.
3vlo pokračováno v projednávání návrhů ze seniorátních 

konventu.
Hávrh 5. 15 o d u c h o v e n s k é  p r á c i  

m e z i  m i a d  e H  .  Bez debaty byl jednomyslně p ř ija t  
tento návrh předložený synodu Miroslavem Brožem;

tem a mládeži taká ve TvIášT. leh ia fečfoetieky cíTHI^mazáě- 
nich "a rozhovóreéfrs nimi lo m o u lié m i  nevzděláváni
^ ’le't(TncHr

neliaocierhějálcS vjiledku pedagogického pa I 
' 1 .... apiijčace biblického poselstvr^oae léto nasi aplikace úioiicháňo nos o la m  do n ašiso u -  
časnosti ratJT zvláštní shromážděni pro děli, koniím^ndv 
a mládek í podstatě naáí“církve.  ̂ iy o m

návrh g. 1 6  o p r á c i  l a i k ů  v c í r k v i  
V debate ing.kavel Procházko tento návrh podporoval a doporu
čoval* aby pomůcky pro presbytery se dostaly do rukou všech 
presbyteru, ¿odobne hovořil M.heSikar.  Hakonec p řija t tento 
návrh předložený Mir.Bodrem;

Synodní rada v součinnosti se synodním zastupitelstvem* 
seniorátními vibolf~a~sWmi poradními Lubory necht'Elfegá 
cesty zamořeni prače ve 'sboréchlTv^seniorátecn i v celo-» 
církevním měřítku na" určili u l F r W W 5 £ I ^ m W d o 5 n
Ea.rok x964''necnt je naadtea láčpVéhoto"soustřelM '""
otaška postavení' a pníce Ia íB  v"Mrkvi* —

Hávrh 5* IX který se týká synodní rady, nebyl předmětem 
jednaní synodu. 0 tom necht rozhodne synodní rada.

Hávrh č . 18. h němu d v o řil  jen J ob.Hlaváč. dcho návrh 
byl synodem p řija t . Zní takto;

Senioři při v is ita c i jsou povinni p tát se na pastoraci.



55

, - ifqbč» 15 byl synodem shledán bezpředmětným, nebol býl uikuiecňen příručkou wIa každý den" 1§6 3 , 9 1

Hávrh č .  
c  h i s i u "  
no najednou  
chismu

20 T 7 d*£j? í n o v á h o  k a t e -  
®n s návrhem 5. 2 1 a bylo o obou je d n á -

— sán í nového t e t e -a jednou, i í r J i l T u ^ ^ j L l e 4 n o v é M  
|»g|gŽ§. praví^ že formulace sterých vyznání Isop těžké a zl-
l l S JL S b ^ ! sII;z LyS & ^ 5

3 dec.Smolík dělá
í - nnvs„ v ť ' m T S katechismus,kateCiixsmus byl vypracován za ve-

- s — ir— *■ — ■ * *?jlř sděluje, ze už přel 3  loty bvl poradním odborem pro rieEoníirmovuné nevěřen ňata ň r ln a  nm &nv
2 nlvnfnfir?afní i5tír**5Í£U vypracoval a*vyzkoušeli' Poporu&ije^ počkat na tuto příručku. J.P .nebesta; Dětem není co dát do

tL PÍS iriBacníffi cvičení, tU T “se m . Smílíkovu příručku,hilan ihilaoan znovu vyslovuje požadavek, aby vedl* konfirmač
ní 4priiucky oyi vypracován nový katechismus6. J.rae^Sč S r u -  
cuje, aby ne4 hudeněeo novéno vypracováno, bvl znovu vydán 
katepniemus _ Hájkův, J&itl Stehlík se- rovni i nřlmlmivá i« tn 
aby byl vydán Hájkův tetocCTgBft: Věra dlmsnová podwSde # 
všecky návrhys vydat Hájkův tetechismusT ^ I i l o ^  ^ M č k u  
a pracovat na novém katechismu. Josef Beneš také doaoručuie 

ilájtovE fcatecidsi«, Mir.Brož aTSalo, že ^ 0
S21 godemiaoTat. ¿S íla  neaf tmlno nic t jdávat 

a pověřit &.opurka, abv vypracoval novy katechismus a předlo- 
z lí  iei ke schválení příštímu synodu. Dr.Oimek e t i l  ne- 
souhlasí a do ta ju je  se, zda si vskutku synod-přeje, aby sbory 
po řadu le t  neměly vůbec žádný katechismus, fi® Pokorný do«/
S í ^ & P ř í  M í ř v  h w í  * S S S S m  j f t i « »  f ví l f ifJÍ12 ^ S ? ™ »  počkat až bude hotovo nové vyznání víry. n.4jalfaoán se prxpojiije £ mnění /.Brože a doporučuje vydat 
rey^ovpr Mikův katechisme. Z hlesů dalších řečníků* v?-
l1|fTuí«|eTt^|£^ Ta $ H m m  teké katechismovou část. ̂  lý S B p k  praví, že na vypracování nového katechismu s i netrou-
návrIyí^‘meSto"m  V věcech. H konec byly přijaty tyto

||£?|.■Ž|fte!i rf^ D eg8U* ^  lmed katechiaroufl
b) Synod žádá synodní radu, aby vydala satíia třeba len

«—»žw—iĴ i................................................................................................................... .
c) Synod doporučujeT abv bvl do příštího synodu vydán

fih ie f]aaro blbnekeno poselství; "o Bozi caifťS ze ěrfariL.
a e c k l svedomHo a vážno""pí;ihli- H B H ^ ř ř xMiréí dhěliifio člověka:------*=■====-f t ayi

I o to Uu sn e^ en íiS ^odnánílc 0 ^ c h t o  věeefch u č i n i l  synod také



54

Synod Je , ,

sgora» ......... ... ...................
• ■• ^ ¿ ^ 0' triio^ori z7i\ eiicF'neaoSdu' stu16'va l naHpT

tia» ae kú i- tu diu ho t ; -1 o rx 
Bi '*Qmvňi^ni^~'méer^Mch 
'rvvea rynzi f; wrvOVSWi 
v y: au jjcCiJiuiuvm sWueuauraizwj 

'avm T n m  % 
HoITTe

gs,
fili

I S T m T ^ p T o © uúaTirT Xyhonrq obrodo. ;nkra vys :.oyu^  
ulnSli
iyrdllf,T"|H§13^ w ! 3 f ^ rp C y j : i o c i i $ 7 ' it&S ét fe» 
íTa» Ib?>~&áTd učili ' ■okr^cbvaiyi

Ha pořad jodaání pe sval dostaly 
c í s e  a e s i e 1 s k é N  a 
* i v o i a ,

v 5 c i
r o d i

% i  k 9 
s a l l o j i  -

kalněny již 
pro vlečky ebo 
O e tic® &&&**

nich jednáno 
dávat nové 

m  jsou

dlgera
o aacželství vyšla fed 3 lety v© t ř e c h  vydáních „
¡aí veliká poptávka. Ileo podobného vypracoval St.Loltéej 
deko práce'je botová, vydíniae ji. »b.Paylinec aá zato, 

. ■ je ¥ 'ni ai:
BoneŠ doporučuje vydat Soltésguy spi®, br.fala aa 2ato, ae

.vírají dnes voIpí lehkoeweTnffT Měli hyeno« 
požádat rodile, aby a dl lei aluvili o sKiaselství vlas a vý

re ne# llfr.B, Václavek prav!, i© státní správa
miEIilství a® usa;

i TO
li je plJ M M B B M M BII _.... I..

qí p í im fm i saěrniceni o hi e dne po|o 1 o vání uMělóno přeni-
chováváll
aU 1  Mošen!tví nás předběhla, Drte.£ikek do; 
i sborového li vote % 1  ještě éftplnlnza eda vceia I iá/íla

že by 
iáářlt

a)

b)

aby to

Ihikonec přijaty tyto návrhy?
Synod žádá seniory, kngetole.i kozi^ol 
sv.vCh ajdiebiTveSl^^ 
affliilê ýih, aTfr o táikácli aOrovinbstíT”
Se zřetelen k urč ité Části zorávv synodního seniora a
.ívIIÍcíyi m s a m i i a n i K d;ornSHd

.....................
aésTha žávcřf1 obcfi svřkíhu Taáiačnyd^r

c)

snová před ib lX Ih u ffT I: 
t  tefeltehib' JbXdtuI 
gqavddfliT 
projevuj""
Synod ukládá synodní r u á é^aby pověři.la.thooloflickou 
lom lsíT a b ? vypž^covaia tS e o I^ ílc^  b% u x m í s m  
I  otMice_ _________m o w e r u á e n f ^ é a o t é n e f é i  a~~eo
ay oailTTfdn "nOTajOTuri^ Ix-s
tiEHE “ “ ’



55

r á
ať

ávrh c. 25 se »«oiorátu Jihočeského byl obsahově 
ao přlp^vovaného *oselstvf synodu sbos^a a 

y potřebí 0 uše jednat.
nebylo

24 ao seniorátu Horáckého o r o  s v o d e  ch
‘

fcr. Jan Borák ioporučoval návrh rozšířit doložkm, jak před
cházet rolvHvBffi» Má m  mysli jakéhosi *pévčdn.rka pro m m  
1 pro m m *  fai*Ctag^d tvrdí, m  návrh je příliš :: :1 -
ní. PříClny zosv¥átU""nShS«lctví jsou individuální a nedají 
se geaerullsova U  Nebylo by lidoté a křeslánské zakazovat 
nové manželství kazatelé. 3 lo by to omezování osobní svo
body* Doporučuj mechst staršovstvu® rozhodnutí# zda m á  
rozvedeny farář setrvat ve sboru. PhMr Věra Ulmonová upo
zorni je. m  nutnost prevence* výběr budoucích manželek ka-

sboru# Statik podle něho neřeší přičím rosvodá. 
bohosloví by se mělo vhodím zptkobeta vštěpovat, 
s tví Je naroiiluSi.telné# ¿resty by uěly zůstat až-na ní a tě 
poslední a. Ibr.d.vugr rovněž-« zato# že by se m  tuto věc

e 
ve

Studentu® 
Že menžel-

dost důvěry k členUa sboru nebo i k jiným svým kolegů aby 
se a nimi c- nich poradili* J.*.Sebesta praví toto: hnaSel- 
siví je složitá vle. Vyžaduje aá¥ě?híky a zpovědníky. Ie~ 
ruáluoiielnoei •¿•níclswí drzí íi ,U. a l  foř.7. ©vý 
sňatek by měl byt přijímán jen jako dar z veliké milosti 

í. Je tu obdoba jak á já® křestan do války #telQstně 
a& přete v® víra* že Pán Báli odpustí. Zrovna tik je tmi 

7 ň  novén manželství. Xžr.Iejf ná sáto# že- návrh Horáckého 
seniorátu nelze nazvat t r r S m Z  Farářky potřebují statečnost# 
aby podpíraly své muže, kteří jsou m m  často ve svízelném 
postavení# Každý rozvod faráře je úderem do Života sboru a 
sadí pohoršení. Má zato. Se bv rozvedený kazatel měl odejít 
na jiný sbor a kdyby došlo k  d r a h é m  rozvodu, ie  by m  m o l  
vzdat duchovenského povolání. Karel Matějka podtrhuje aule-

rozloučen: 
Václav

edený„by 
zornuje. m 

I HeoohX-li by I
do nového manželství, je to neunesltain®.

praví# Ie je potřebí i v manželství lásku pes to-

nového nželc tví vstupovat. Ž)r»á.Pala upozorňuje. že rozvod 
je a»žný i podle Ksaai pro eisoldWwí.

vat* Fčstuje~li re, láska' roste. Hepěsluje-li se, nepomáž© 
ani kárná komise. Pěe .ování taá s@ dít skutkem a prav- 

se ptá# co dělat, aby se 
1C  i c s  návrhu. Br • Ke i ře* Jar. 

připomíná" píseň Š#24o verš 2 "týž víry zaklad mají 
W p f l u  a v lásce tvoji svorně živi icoun# t o  je základ
pravého křes ťcnskóho m&aielsiví. Mládež by se navzájem měla 
seznamovat v kursech* které církev pořádá. Tuk by uud



56

leckdo dostal manželku bodnou slov, že Jo darma od ^spodina* 
*. • * Iňreřáčok oh ivuje trn, m  nač© nítolství ješ>k vhooc 
tri-,.jTT^T^To : l.l.-tuí úloot. vru aováckého l> a i a :  ai 
m a t »dle noho snátik;/ sálionické# Rozvedeny kazatel stél by 
sám rozvážit* zda aá zůstat ve sboru či ne* a i to* zda se 
má znovu oženit# Připomíná proroka Ozeáše. ¿Snil Ste:žixk 
doporučuje, aby senioři věnovali vetSí péči pastorační“ 
ň ráfským manželstvím. Jakub irojan praví* ze by kazatelé 
míli časté ji mluvit a kaze telnToEanlels tví a i s  mládeží 
že'by měli častěji o rodinném živote hovořit. Dr»P.Simek 
má za toř Se bv pse tóra ční péči o farářské rodiny meliifi

oři. Jiří Rual. projevil ■ r, že buče
li theologická komise promýšlet TúíÓ otázku* Běla by přitom 
myslit nejen m  faráře* ů w t ž obecně na -vdechy. Yvekytuje 
t:h nésor, K€ je lép*; nemít děti. Má to leckdy příčiny meta- 
fysické.: n vin* proč bych rabi mít cle ti. děvím, co jim 
povím# 1  tak hlodání smyslu života v životě konci leckdy 
v nesmyslu# někdy i kazatelů® se jejich povolání a poslaní
zdá h f l  nesmýšlej;!. Předseda Pr.Y. :■ Ujek koňští- tuje* že 
diskuse je skončena. Praví: Jde o věci vážné, vcelku se
však ukazuje* že si nevíme rady. V jedněch názorech se uka
zuje s trach o církev, z ar ¿livcu zas prozařuje lúsfc • Upozor
ňuje na dvč skutečnosti: Ilonou se ti, kteří žijí v pěkném 
manželství něčím chlubit? Měli by pQuěkovat m jm  Senám, že 
to a muži tuk dlouho vydržely. Yzdyt si 5 sto jdeme jedni 
druMa na nervy. A je to jen zásluha druhé struny, li to 
tok alouho s prvou stranou vydržela, * druhá skutečnost je 
k , to i licvelni í;p:mvíIov3 bijí léčivy v uruixém pčtoéa 
•iianželství#' to konec byla podle nývrhu lixoaádkova spojena 
prvá část návrhu Dr. áojřtás doplňkem seniora hnila Stehlíka 
a bylo učiněno toto konečné usnesení*

Synod _ a hlubokfa zármutkem a po kání a z již tuje# ze

hávrhy č«27 a.č.kll rspartiee) byly vzaty z pořadu 
j eduíSní, pro ío£@ “io,~~dd žádá jí, se fakticky ui" provádí#

Ha to bylo přečteno J# Vebrem p o s e l s t v í  
s y n o d u 1 v konečném znění a bylo bez debaty jednomy
slní přijí to. *oeelství sní takto:

e

Bratří a sestry,
posíláme Vám pozdrav ze 2XY? synodu českobratrské 

církve evungelické apoštolskými olovy: Milost vás a pokoj 
od Boha Otce i Syna jeho JeHče Krista.



57

Podstatné« smyslem našeho synodu byla touha pomoci
a eog|*

fk«&ó oňsjí e i A i n ^ i  biii*£ biíiyr? ; ^ 4 r r9t_
Mvsleli jsme na každého a vás- .a bratry a sestry kazatele, 
ale také ng všechny mladé a okrů, uospllé iigti. ltlří 
;:e:%L J?°| Í ^ C4??J??U f oslavují svého Joba žalmy, písněmi i společnými moclitbaai* Jsa» vděčni za jejich věrnost a vv- 
trvalost v obecenství a v^díle církve. Toužíme po tom, aly 
výsledky rašeno jednaní přinesly užitek všem sborům a M y  
posilou každému jednotlivému udu naší církve. Stolíme * 
u^rostrea^va^ío :iooy, po a tlakem těžkých, , let 
okisek veřejneho 1 mezinárodního života. A v takové době M -  
ae vylomit církev své velké poslání jen tenkráte, když každý

os?|r? m G evangelia, byl vnitřně osvobozen od 
, ? | ^ S v V o U a í . » vldomí odpuštění hříchůradostně ííonáslužba^ ve svém všední© a nej všednější a životě, 
yejeae^teay kaze tělu©, starším {presbyterů©) i všem ostatním

sb? ^ ’ roříu  7 0  v í ř e  a  7 r a d o s t n é naději se opírali p moc toho kana, který za nás umřel, který vstal
z mrtvých, překonal hřích i smrt .a má ve svých rulou klíč® 
pekla 1  smrti. A stejně jim přejeme, aby stálé byli otevřeni 
moci Dueňa ovátého, očekávali plnost Jeho darů podle P i e m  a 
^ f i p r m m i  m nové a nové milostivé a nečekané Jeho

Xiyuxis, cexycn rcain. sasaa naše rodina má 
na sobe obrážet slávu i oupovšdnost církve kristový. Ale ce
ly způsob neseno života se, změnil od dob, kdy církev vyrůsta- 
la^ v jeuncuuchych poměrech životních a kdy se opírala' o pro
fil? joonoducli© zvyky venkovského prostřelí. Dnes se nř©~ 
tvái‘1 rvehiýa a nezastavitelným živo ten celá stavba naší spo
lečnost,. Tvář našeho venkova se ©Sní, Technické vymoženo-t 

l I i . se «nozi. ...m. 1 zena , sou nt. moze zaměstnaní. A nepití 
veieiného dění hluboce zasahuje do našich r o d in . Proto tím 
jemnější a tím pravdivější musí být naše péče o ryzost a 
eis to tu manze xských vztahu. řiusíme hledat duchovní zdroje,

nebezpečí, které nejednou hrozí ©anžel- 
h^?§° Soužitl* r o d ín é a tím cele naší společnosti. Soudíme 
/bci,., íuo w g ev nsúlia, tj. zvěsti o přítomnosti Ježíše 
lazareteicéhó uprostřed nás, ? našem, pachtění i bloudění, 
v našich starostech i bolestech, v našich poklescích a ¿říších 
jg*t Jfcn^  zbraní j>ro ti všemu nebezpečí i vše© náslrahám

■ :4?T??}?UÍ ? Í m  3 7 ^  a Je li0  nedostatky, % br« v<.uv při každé příležitosti se tažmo ve své rodině#
I  ^Selském soužití, ve vztahu m z i rodiči a dětmi, zda leme 
vskutku uvěřili? obnovující moc ován elia a zda oři každém ‘ 
pcíu ce kontroluje e vědomím, že nejsme sami sobe živi, ný-
W J « ^ & 5 Í V íí,St odlitu jící láskou swilpt; ̂ Ježíše árieta. * tonoio základu m% být veden náš
duchovní zápas proti všemu, co narušuje nebo rozkládá nái



58

roáinn| život, co znehodnocuje lidství v jeho důstojnosti 
n určení (napr, umělé potraty, lehkomyslné a nečisto vztahy 
ses! Mlžem a ženou, při zaměstnanosti obou rodičů málo času 
pro učti, nesmírná náročnost, opouštění starých lidí a ne
dostatek pochopení toho, čím má b|t manželství). Ná§ duchov
ní zapas,o ryzí svědectví víry musí se prolevit především 
v našem usilí^o prostou čistotu v manželských vztazích a o 
hluooKOU nápln rodinných svazku. Nevěrnost v manželství a 
rodině -narušuje základy celá společnosti. Připomíná;li Isme 
sl právo proto ve svém jednání synodním a připomínáme to i 
vám, bratří a sestry, lak velkou odpovědnost neseme všichni 
za své děti a vnuky. Rozumíme dobře velkým úkolům, které si 
klide dnešní společnost právě v oblasti vychovy. Chceme svým 
způsobem pomáhat, aby naše mládež brala odpovědně a vážně 
závazky, které na nás všechny doléhají při výstavbě nových 
společens ých pořádku. #Je to nesnadné a vyžaduje tó osobní 
pravdivost a čestnost, učtu a lásku k člověku, sebezapiravou 
práci a službu, která pro sebe nic neočekává. Chápeme proto, 
jak i naše společnost prochází právě v dnešní době mnoha těž
kostmi, dočasnými neúspěchy, ale také mravní i osobní nepři
praveností tčen, kdež jsou postaveni do veřejného života* 
nechceme soudit a odsuzovat, jen připomínáme, že jsme 
všichni odpovědni za to, co se děje, a že jsme povinni 
výchovou k opravdovosti a k čistotě, ke službě a obětavosti
t ománai všem a všude. Ale tu jsme si na synodu připomínali, 
e opravdová víru v evangelium je zdrojem síly ve všech lid

ských zápasech, ¿rot© vas voláme, bratří a sestry, abyste 
své děti vyzbrojovali pravým poznáním evangelia, abyste se 
nejen nestyděli za svědectví své víry, nýbrž naopak, abychom 
s pokornou statečnosti stáli se svým dětmi všude tam, tle 
náš lid potřebuje a bude potřebovat naší pomoci. Víru v evan
gelium a služba#ve šlépějích Ježíše nazaretského není překáž- 
£0hufrl nových společenských pořádků. Jest naopak
ná ohněm
cynismu, proti nevážnosti, sobectví, »©odpovědnosti a protj 
pohrdáni velikými statky pravdy, lásky a naděje. Bez ohně 
a zápalu v srdci, bez ryzí lásky a bez radostné naděje nedá 
e© budo at nic velkého. A proto musí být naše péče o mládež, 
2 její ryzost, čistotu a obětavost naším velikým posláním, 
"isté rodinné svyzky, bratrská láska a péče p mládež byly 
vždy přední starostí našich reformačních otců. Jestliže se 
i dnes hlásíme se vší skromností, ale i opravdovostí k odka
zu husitském a bratrskému, zůstává nám peče o rodiny a 
mládež radostným závazkem pro dobro církve i pro blaho naší 
společnosti.

Žijeme stále v době velikého napětí mezinárodního a mi— 
mořádnš^ těžkých úkol* při vytváření mírového soužití mezi 
jednotlivými oblastmi dnešního lidstva. Dílo našich státní- 
ku se němuž© podařit, jestliže nevytvoříme pravécvzduší pro 
žárové rozhovory. Všechny velké obtíž§ politické i hospodář
ské, mravní i duchovní souvisejí dnes úzce s napjatou situa
cí mezinárodní. Proto vám, bratří a sestry, připomínáme, 
abyste s otevřeností a porozuměním chápali dnešní těžké



58

otázky v je jic h  podstatě a abyste svou moudrostí, p rací a 
obětavosti pomáhali odklízet v še , co vyvolává a prohlubuje 
lh o ste jn o st, nedověru, nenávist a n e p řá te ls tv í. Na každém 
z nás z á le ž í. Každý z nás isme svým způsobem odpovědni ze 
z ítře k , za život svůj i  svých d ě tí . Nikdo z nás se nesmí 
vymlouvat, že otázka budoucnosti je s t  jen v rukou politiků  
a státn ík u . Všichni jsme také povinni modlitbami, životem 
a p rací pomáhat na všech stran ách , kde se koná veliké dílo  
výstavby a kde se vede zápas o pravdu a skutečný pokoj mezi 
národy, sira  v evangelium znamená odpovědnost a službu* 
Pomáhejme v duchu evangelia ieden druhému ve svých duchov
ních zápasech i  hmotných potřebách. V tomto smíru mysleme 
i  na ave kazatele a je jic h  rodiny. Záleží na tom, co učiníme 
dnes nebo z í t r a .

"Nebol praví Bůh: V čas příhodný u slyšel jsem tě a 
v don spasení spomohl jsem tob*. A j, nyníf j e s t  čas příhodpý, 
a j ,  nyní dnové sp asen í." 2 *o r  6 , 2 .

Po p řečten í a odhlasování tohoto p o selstv í u ja l  se 
slova d ě k a n hromádka a mluvil o návrhu p oselstv í 
A rového. Toto poselHvTm^lo být re a k e T !E ^ a | a M isó v á n í  
dnešní vážné situ ace  a p ro ti těm, kdo theologicky zdůvodnuií 
u ž ití  neukleám ích zbraní a ovšem i  p ro ti těm, Írteří ř í k a j í ,  
že se ta  věc nás netýká a ž© j i  máme přenechat státníkům. 
Protože návrh tohoto mírového p oselstv í nemohl včas býti 
předem dodán členům synodu, navrhl děkan Br^ram ádka,’ aby 
byl předán komisi, k terá  má p řip ra v it nové vyznání s tím, 
ab^Jeho obsah do tohoto vyznání vpracovala. Bylo to synodem

Nato Dr. P.Simek p řed lo žil synodu d efin itiv n í te x t  
návrhu na doplnění článku 63 Rádu o správě církve o volbě 
vedoucího tajemníka kanceláře aynSdni rád ?: Text vypraco
v a li  Br.P.SImeic, J.á.D vořaček SnJKTI.Brouček a zní tak to :

Článek 63,  odět. 8 řádu o správě církve doplňuje se 
aalsim bodem: .....................  .. *.... ....

k) povořovati funkcí vedoucího kanceláře synodní r adv 
-cy  no dril raďě Qupoveuneao- jednoho z óřulnqyanycli 
tajemníku sýnouni radv lÖTo'dst.’ . c7z ř .)  a z 
iunkce no odvolával. '

tě'to

Debata o tonito návrhu provedena nebyla, 
byl návrh p ř i ja t  dvoutřetinovou většinou".

P ři hlasování

Alfréd Kocáb pak podal tento návrh:
P ř íš t í  synod necht trv á  t ř i  dny s večerními službami 
Božími den předtím.

Návrh byl p ř i j a t .
Ke konci zasedání se Vl.Sláma dotazoval, jak je  použí

vána sbírko na bohoslovce. Předséda D r.V .^ jek  v y lo ž il , že 
se té  sbírky používá především na stipendia bohoslovcům a



vedle toho i na výlohy s překládáním Starého a ííového 
sákona. “

Tím bylo nasedání ukončeno.
Závěrečnou modlitbu vykonal František Sklenář* 

a Třebíč© a synod aaapíval verš 5. a 6 , písně č. 272 
Prospívej, prospívejř o Sióne" Bylo 18 hod.

(Poznámka: Zápis o tomto dosedání učinili
Vladimír Boule a Vladimír Kalus)



50

s  E l)  É A 3 I p I  3 í

Bylo to zasedání poslední a mělo ráz bohoslužebný, 
konalo se re čtvrtek 23. února 1963 v 19,30 hod. v ¡aodli- 
tebně na Vinohradech, účastnili se ho mnozí členové církve 
ze sboru vinohradského a i  z ostatních pražských sboiů.

vstupní® slově seniora Ústeckého seniorát« Zdenka 
s paolíka a po společném zazpívání piáně Č.268 "Radujme se 
vždy společně” vykonal modlitbu a krátkou večerní pobožnost 
¿menovanj senior Zdeněk Somolík z Teplic opíraje se oř dva 
Biblické texty , které dále uvádíme, řekl lotos

Přísahou vás zavazuji, dcery Jeruzalémské, abyste 
nebudily a neyyrážeiy §© sna milého mého, dokuaž 
by sam nechtěl. (ť ísen Šalomounova 8 ,4 ) .
Když vstoupil na lodí, vstoupili za ním i učedlníci 
jeno. A a j ,  bouř© veliká sta la  s© na moři, takže 
vlB| přikajraly lodí. On pak opal. A přistoupivše 
učedlníci jeho, zbudili je j ,  řírouces Pane, zachovej 
S*®« hyneme!. I dí iims Proč se b ojíte , o malé víry? 
Tehdy JfJav , přimluví1 větrům a moři, i  stalo  se utiše
ní veliké, ( Matouš 8,23-26)

Dvakrát tu mluví srdce. Poprvé stojíme s Písní 
Šalomounovou v zahradě krásné a poklidní, slavnostní a

ho, družky netrpělivé! Přejte au spánek! Nestačí, že jó 
tu s námi?

To mluví láska, plná ohledu k Milovanému, i  když je  
třeba sama také nedočkavá. Ale je to láska, která nehledá 
svých věcíi Nebulte ho, dokudž By sám nechtěl. -  Nebylo by 
to pěkné, kdybychom tak mohli a dovedli c í t i t ,  myslit i  
|r#alougSk^to«ie je jž  čekáme? J is tě . J is tě ,  kdybychom

«  ̂ v ú í* im »  v lodi. I tady je Milovaný, Pán.
j p strhne s© bouře. V lodi nejsou nevěsta a čekající 

družičky. Zkušení maži tu v -s lu jí . Kolikrát se už poprali 
• a®*®»? .Ale tentokrát se b ójí. Kdepak nějakés NebuKe, 
nechte ho! Na to^není ted kdy. Přistupují k němu a budí 
hot Pane, zachraň nási nedbáš, že hdyneae? -  I tady mluví 
srdc§. Ovsem srdce, které vichr otevřel dokořán, Siší od
tud úzkost a strach . . .

Ale ještě něco i Spolehnutí na Pána. J is tá , třeba nedo
konalá oddanost. A nadějnost. Vynese jim to sice  pokárání

fro malou víru , avšak je to přece jen v íra , která směřuje 
oslavení Pána. On vstane a u tiš í bouři a proved® vichrem 

ty své.



61

O a vojín* oslavení slyšíme. Obojí® jsme Pána povinováni. 
I tou oslavou radostnou v zahradě očekávaní* jakoby tváří 
v tvář* 1  oslavou důvěry a doufání uprostřed vln.

iy se patrná vidíme častěji a spíše s těmi v lodi. Ale 
opravdu s nimi? l i m  to dobře. S§ je & nám i Pán? Máše 
jich důvěru* abychom k němu volali?

«*»»•* Nevěsty? I toto, to obojí musí klí s&sío v živote 
církve i jednotlivce? Šachto ho* čekejte* dékuiš by sása 
nechtěli ■■■'.
Ha konci svého synodu chceme slyšet výzvu k toni, abychom se 
naučili modlit ee e obracet se k Pánu, On však žádá lásku 
trpělivou a radostná čekání. Jako jsme právě zpívali:
“Ba dujme se vidy společně1 § vědomím* m  nespí ten* kterýž 
ostříhá Izraele, že platí jeho alibi *A nj, já s vámi jaem 
pp všecky dny. až do skonání světa.* A prosné ted v písni, 
abychom zakusili přítomnost Pána Ježíše Krista i jeho dary* 
nyní i na věky, Anen.

této pobožnosti zazpívalo shromáždění apiečně píseň 
ě. 136 “Jezu Kriste, Synu Boží** a synodní kurátor Dr.Slmek 
|ředneBl přednášku na thesis “Služba církve církvi“. Pravil

Milíbratři a sestry#
náš milý bratr děkan dr. hromádka proslovil při zaha

jovacím shromáždění synodu v chrámu u Salvátora t&ednášloi 
na themsi Služba církve světu. Já Jsem byl požádán* -abych 
promluvil na these: Služba církve církvi,' Bád bych k tomu 
lekl úvodem dvě věci:
1) Ne je es theolog, nýbrž laik. Při zpracování přednášky 
jsem se proto pokusil opírat se hlavně o velkou theologickou 
práci, která se konala a stál® koná ve Světové radě církví,‘ 
zvláště y oddělení pro práci laiku, a © materiály valného 
shromáždění Světové rady církví na podzim 1961 v milí.
2 ) Mej$ them bylo zvolme jako protějšek k thematu bratra 
děkana hromádky: Vedle přednášky o službě církve světu 
necht je také přednáška o službě církve církvi. Jenž® thema 
takto zvolené obsahuje v sobě protimluv, Církev tu není
? řece pro sebe nýbrž pro svět, aby mu sloužila v následování 
áeky. Kristovy ke světu* To je jedno m  základních poznání* 
které bylo v pozadí celé práce valného shromáždění Světové 
rady církví v Billí, Jeho obsáhlé usnesení o službě církve 
se vlastně zabývá jen bolestnými otázkami dnešního světa.
Kde je tu potom místo pro službu církve církvi? Také my věří
me ve svátou církev obecnou* ale m  rozdíl od svých katolick 
kýaj» bratří v ní nevidíme kus nebe na zemi. Církev* .která 
by bala na sebe soustředěna, jde mimo své poslání, “roto 
služba círtore církvi může být v nejlepšísa případě jen jejím 
druhotným ukolesi» aby církev mohla plnit svůj prvotní úkol*



6 2

io je sloužit světu a lidem, které Pár. Bůh tak miloval,
* od

fáf* s© budeme ;íoaé soudit - nIesutíte, abjete nebyli souzeniH 
íť)s I? 1-5}. pamatujme téměř na 2 . 0 0 0  let, kdy církev měla 
přílesítestík působení -a přece svět vypadá tak, lak vypadá 
a proto méně solme a více silu jme.

,v ted k věei' eamotnél Církev si zajisté slouží v první 
raut- yiíři, ̂ jak se sy tí Slovem SoSia. jak se zaposlouchává 
vuecnosti do evangelia, jak se utvrzuje m  cestě víry křtem 

a vecen. Páni, lak ee její Slonové na vsaj eis potěšují & cosi- 
,'é« l rv pastýřské péci, lak si pomáhají v hmotných potřebách 
krasJanskou službou. 2 a© je vlak m  místě otázka.' zda se 
to dole v pravém zaměření, zda církev smí být spokojena 
skoulo službou, jak jí koná. Báyl církev si ani tasilo 
všemi dary neslouží v prvé řadě pro své uspokojení z nějaká- 
¿¿ô náboženského sobec**ví• Církev tu není pro uspokojovaní 
naoolenoi^ych potřeb, á jestliže to činí — bude potom'mít 
■> *v e s o aaru p.*.uvé po že j milní?

. A  vlastně služba církve církvi spočívá - především 
v je a orní ze se neustále sama reviduje, zda plni své pravé 
poslání, zde je zamořena na cíl a určení, jež'jí Pán Báb dal, 
z au je ochotna se neustal© se zřetelem na tento cíl nově r@- 
formovat, i tom spočívá pravá služba církve církvi, Se ne-

až Ji bude Pan Bůh volat k pořádku skrze okolní svět, 
az j i : tp budou říkat její kritikové třeba z řad naěich spolu- 
oocanu icomnistu, ale že se sesaa .*ucíe volat k 'pokání a fc za—

 ̂  ̂ ^  nii.iinuw- n j i m, u n j  -jp r  nJ_. ^  ^ y  itiii T.H m  W W  * H * ' t i k i f \ í ř  f j j j f  y ' ! ' 1

urio evou e x is te n c í, svými pořádky, ala i  řásen svého života, 
evyp obecenstvím a hlavně svým slutebaýa postojem, ne.. >c 
z lučební dknváním ( ! )  mohla-být znamením, vztyčeným uprostřed 
:;v-'ia, jez ukazuje na pravého Pána d ějin . Jak c í r k e v  sama 
sobe volá k pořádku, ták s i  koná službu, kterou je  robě po
vinna.

 ̂Položme si však otázkui dojde-li církev na této cestě 
k lifgr.ke-mi l& p V ím  p o z n á n í, bude jo noci uskutečnit? Vlivem 
o ¿volností, uo kterých nás Pán Bůh r#:; tavil, je nám téměř

¿e  $ t m  v 
dy |lla ja£o.  ̂ —  »r--; —  rv i , '‘"í rv *r? ww 3®® » «Ji *** »©■ «owu

uo n í rodili a pokládali příslušnost k n í  z a samozřejmost a
součást civilizace, ye které žili. Ale zevnějčí formy nejsou 
YrC* *-■ ;cvětainč aoct staří, tibyenem .čiřili sledovat,
jak se nam poa rukama změnil ráz života církve od sboru 
jednoho muže kdysi, kdy celý život sboru se soustředil jen 
m  obvykly církevní provoz, při němž členové sboru byli zcela 
pasivní, as ke sborům civilního neformálního života a obecen
ství za aktivní účasti mnoha udK a při tom se příslušnost 
£ církvi stává a bude čím dál víee stáváti aktem osobního 
rozhodnutí a vyznání. Přesto tedy, se zevnější p o v m  církve 
nemazame podstatně měnit, dávají nám -.ost možností, aby

JJP ílenově



65

f  Hovéia zákoně je j§dno místo, které zaznělo hned na 
.počátku našeho synodu z ust presbytera br. Vilíma a které 
se zvláštní zřetelností nám říká* eo je cílem církve.
■;luví se tam (li.4,7-12 o to.-;, že Kristus sestoupil do 
"hejnižších stran země”, že dosáhl vítězství a dává lidem 
dary. Ha pozadí této skutečnosti se pak říká, že on dal 
některé apoštoly, proroky, jiné evangelisty, osšifře a 
učitele “pro spořádání svátých k dílu služebnosti" ( i Kara
fiátem vynechávám tu čárku za slově;¡"svátých”}• To znamená, 
že Kristus dává své církvi duchovní' dary, která jsou před-» 
pokladem určitých pověření - nelekneme nned uřadu - v církvi 
a že cílem jejich působení je právě totoí spořádání, vedení, 
chcete-li vychovávaní,.probouzení, organisovaní "svátých”, 
tedy clenu církve k. dílu služebnosti, 'k dílu služebné lásky.
Jo je tedy určení, které dává církvi její Pán. To je tedy" 
ucel živo ta církve, hýti lidem r avě feu ku pomoci. To neznc- 
a m á  n u tn ě a za všech okolností nést v pivní řado světu svě
dectví evangelia, nýbrž znamená to evangelium Sít v konkrétních 
vztazích života* Vždyt konečně i u Krista clo v prvé řr.dě o 
vtělení a vše, co souviselo s tímto dílem spásy a"'teprve 
v druhé řauě šlo o zvěst, která to tlumočila.

církev. ¥ této souvislostí zmiňuji slovo* jednoho z ekume
nických pracovníků £H.h, Kober v blity, také v Zeichen der 
¿eitj, který upozorňuje. Že podle nového zákona možno vidět 
lid Boží z dvojího hlediska i ‘ jednak jako sbor podle obrazu 
města na hoře ležícího, jednak jako lid v rozptýlení podle 
obrazu soli země (St 5,13*145* li to v souhlase i s tím, 
co se říká o Pánu Ježíši, který si vyvolil dvanácte' učedníků 
'krt c ním byli aby je poslal kázati” ( ar.3,14). Církev, 
lid Boží je tu, aby byl solí země, aby žil v rozptýlení, nebo 
lépe řečeno, byl přítomen v© světe a tak plnil svou solnou 
funkci, n sbory jsou místo, kde se pro ni připravuje, kde 
je pro ni |ěmit kteří stojí v čele sboru, připravován. Á to
to shromažďování a zase roaotvlování ie neus fcálf rvtous ži-shromaždování a zase rozptylování 
vota církve, bez něhož nemůže žít, js 
bez rytmu dýchání.

jo neustálý rytmus ži
lo nemůže existovat tě,tělo

A ještě jedno přirovnání církve bych rád uvedl* Významný 
představitel na valném shromáždění Světové rady církví v Billí 
vylíčil ve svém projevu avuj rozhovor s evropských misioná
řem, jenž os právě vrátil z Afriky. Vyptával se ho, jak 
káže tamaínai lidu evange i * Misionář uvedl tento přikladl 
Pastviště afrického kmene Zulů je obehnáno trnitými bouř ti- 
nemi. které je chrání před nebezpečím. Jednoho dne telátko 
chtělo uniknout z ohrazeného prostoru, protože cítilo venku 
čerstvou trávu. Trnitým houštím nakonec přec© jen proklouzlo 
z chráněné pastvy a za’ním jeho matka e postupné'celé stádo. 
Stádo se rozprchlo na všechny strany a tak, bez ochrany, 

áo se brzy kořistí čelem*
V pojetí onoho misionáře místo tak domyslně chráněné 

trnitým houštím je církev, křeatanský sbor. ^roto zůstaňme



64

místě# 
i ta s©

st' hráíiieeií svébo sboru. liřtoSíeTii. ¿Skal pohrSaíJl^ 1
¥ rodinném společenství sboru# Melete' bespe&i 
ochranou# 4 Jeboi »rét ar hrnnicemi církve# oboru, je cirC# 

■ o ls k f a sbor 1© bezpečný domov# který o© i 
apetoéto světa odděluje o v odděleni exist 

' ■ pro ;-:o1r . Co oy si u ú m  a celé v'ici »-aysjUť/
lení spora# že doeSní svět o evangelium nestojí# Se se 

tíd-iaujo po svém# že je k němu netečný# nebo je vysloveně 
o-Miř, a  z e 1© proto teké círavi oiaí# n@»li ne-oi/a teleký. 
zajímavé však je, že se tato skutečnost příjímá-v oblin ti 
eta&nickáho hnutí bos hořkosti a bez výčitek. B tmě pro to#
2© j e  z n á m o *  Se i .  k ř e s  lá n s k á  c í r k e v  m  t o a  .n e s e  s v o u  v in u #  

p o h o r š e n í#  k t e r é  n ě k d y  v e  s v ě t ě  p ů s o b i l a #  n e v y p lý v a lo  
1  *  r  t i  e v a n g e l iu #  O v i t a  ž e  j s o u  v e  s v ě t í  l v i  a  a© »

O e z p e a n á  z v í ř a t a  j a k o  v i l k u #  r a s o v é  n e p ř á t e l s t v í #  h la d .  s j i »

n i a u l t *  m u s í. i e  o á m í t e t #  i  ; y š  z a s e  d lu ž n o  ř í c i #  3 e  i  
*•"' f - í r ^ o v  s v u j  d í l  v i n y ,  ň  p r a č e  n a  io n t e  s v ě t  m m  - > ň i n  i  
rkvi cizí# n e » l i  n e p ř á t e ls k ý #  s  je h o  n e b e z p e č í  a ,  s v í t í

o ,  které osvěcuj© k a ž d é h o  # -
ctozejícte, ' , světlo te.-istevo (Jan V ) .  tesť
světlo světa# i toho dnešního. Smíření# které způsobil# j e  

■oky lidi fl Jan 2 ,2 ). A nezápornír 
krestanství je mateřským blínem moderní evropské civilinac© 
(von ^ppea), a že to není jen svol# který opustil křestní*»
© t v í *  a l e  %vXC  i  k ř e s k a i e t v í ,  k t e r é  o p u s t i l o  s v ě t #  k á v  n r  *
■:■ * - t k u  n o v o  c o b y  * V Í o  p ř e d  o *  j t t e i š í b i  o t á z k a m i .

„ á  nezapom eňm e ta k é #  Se a n i  c í r k e v  n e b y la  d ř í v e  o c  s v ě t a  
•io u  s p o le č n o s t í #  o n o u  o h r a z e n o u  m is io n á ř o v o u  • • #

-ta  u p r o s t ř e d  n ě h o  . • ,a  s v á l  p o d í l  n a  j e t o
J -Q ^ í -  '*ck v - te y  v  v o u u L . í . c  s  B o b i  v ů l í ,  i t  o v ě a -  j í n  r t e  , .
S v ě t  b y l  v  a á v n e  d o b ě  p ř e h le d n ý  .a  e v n o g U i iu m  v  něm  m ě lo ,  
n e b o  ý o h lo  i d  i  l v o u  p rC & e u . io n t#  V p ř e v r a t n é  a  s p l e t i  i '

: ■ j i  v l a k  p r o  l i d i  z t r á c í #  ž i v o t  s t  
m  d v ě  č á s t i# -  v š e d n í  a n e d ě la l  a  n e d o v e d o u  j©  m  ' w  j í t #  
j e j i c h  v í r a  v i s í  v©  v z d u c h u .

A n i  t o  v š a k  neznamená# 2© misionářova r a d a  v p ř i r o v n á n í  
o k r y t á ,  je s p r á v n é .  Právě naopaks církev nemá být touto 
o d  s v ě te ,  oduelenou vesnicí, závětřím# g h e te m #  J e - l i  p ra v í te #  
ze Árieto j e  světlo světa# tedy nejen církve o 2e církev 
j e  tu p r o  s v ě t#  ne ubyvše soustředila n u  své spasení# nýbrž 
aby světe nosra svědectva ovurigelib- ve služebné l i t e r o ,  v aíh 
m  seb© vezme i  břímě lidské nevěry# jak to o d  ní toká její*045.#

lo tedy znamená* Se se církev má otevřít starostem u 
bolestem svate našeho vezdejšího živou-. One m á  b ý t  a í r ^ e a ,  
kas přicházejí její členové se svými- starostmi# ©iuateiai i 
radostmi, i se starostmi a radosti! svých b l i ž n í c h #  j h&  
b y  byli rádi k u  pomoci, aby je t e n  promýšleli v e  světle 
evangelia se svými pastýři .* bratřík ? sestrami# kteří sto
jí Jf cel© sboru. ■ -i zase odcházeli do každodenního roz
ptýlení: v nich, v jejich životě & skrze n o  n e  setkává



65

evangelium se světem a m&že v něm být, nejsouc j iž  uzavře
no v c írk v i, kvasem. Církev je  ve světě přítomna v rozptý
lení svých laik&, v nich má byt se světem solid árn í a lidem 
osvědčovat své sp o lu lid stv í. To neznamená, že se máme se  
vším ve světě z to to ž n it, a le  máme se c í t i t  zaň spoluodpověd- 
n i .

J iž  Isme s i  ř e k l i ,  že ve světě jsou těžké a bolestné 
otázky, které je třeba ř e š i t .  B ra tr děkan Hromádka nám to 
připomíná svou theologickou p rací i  pvou č in n o stí, žijeme 
v převratné době a máme v ní nést sv&j d íl  odpovědností, 
poslušni jsouc výzvy apoštolovy ( F i l i p .  4 ,8 - 9 ? ,  abychom p ře -  
c ý š le l i  o všem a měli účast na všem, co je  piavé, n očtivě , 
spravedlivé, č i s t í ,  m ilé, dobropověstné. Rád bych"však 
v tuto ch v íli zdura z n il , že mi nyní nejde především o ú čast  
křestanů na řešení těchto velkých otázek lidské p o sp o lito sti. 
To není ka|dému ani dáno, i  když každý to m^že sledovat 
s v n itřn í ú ča stí a porozuměním„a podporovat aspoň z dálky 
svými modlitbami. Spíše mi tea jde o to , zdůraznit, že i  
v malém nebo menším světě většin a nás ostatníoh křestanů 
musí š í t  v s o lid a ritě  se svým okolím a b rát na sebe spolu
odpovědnost za řešení jeho otázek , které jsou často  v přímé 
so u v islo sti s oněmi velkými otázkami, které hýbou světem,

^*ohlo bv se zd át, když toto všechno říkám, že zde nikde 
není řeč o službě církve c ír k v i . A přece ano! bude-li s i  
církev ve svých rozptýlených la ic íc h  takto d ělat s ta ro s t  
s bolestmi dnešního sv ě ta , svého ok o lí, a hledat pro ně pomoc
ve STillé -------  * ' * ..................*
pání. Hel |____ M __
který dává Písmu theologicky „__
s t r .  2 1 2 ). Takový výklad po pravidle vzniká teprve tam, 
kde posluchači ve smyslu toho, co takto s l y š e l i ,  ch tě jí  také 
ž í t  svou křestanskou existen ci ve všedním ž iv o tě . Tehdy se 
iim teprve ukazuje, a k azateli na nich ozřejm uje, eo evange
lium j e .  To je  ono HBW nutné k onomu "A” , řečenému s kaza
teln y . Teprve v tomto jakémsi dialogu vzniká to , co možno 
nazvat tlumočením evangelia a evangelium začíná m luvit.
Zde je  kus skutečné služby i  církve c írk v i .

Jde tedy o práci laik** v c írk v i . Oni slouží círk v i  
také tím, že jsou k d isp osici bratrem farářům a sborem, aby 
spolupracovali p ři sborovém provozu. Sbory přece nesmějí 
byt sborem jednoho muže, k azate le , to jed dnes všeobecně 
uznávaná pravda. Záleží mi na tom, abych i  zde se vším 
důrazem ře k l, že takovéto služby církve círk v i je velmi tře 
ba. Není přece možno, aby jeden člověk s užitkem o b staral 
všechnu p ráci ve sboru. A když jsme s i  to tea  jasně ř e k l i ,  
pak musíme ste jn ě  jasně ř í c i ,  že v takovéto službě církve  
c írk v i není jediné prvotní poslání la ik  a že nenaplňuje 
ani zásadu všeobecného kněžství, kterou jsme s i  z u z ili ne
správně na službu Slova tak , jak se j í  tradičně dosud rozu
mí. Tak se b ra tř i  laikové s tá v a li  a s tá v a jí  často  i  druhými 
fa rá ř i  ve sboru, třeba někdy i  lepším i, povětšině však jen  
je jic h  kopií a odvarem. V každém případe se na laiky hledě
lo jako na případný reservoár pracovních s i l  pro v lastn í  
provoz sboru. Avšak m - pMpadaý- »««eg¥eég prvotní poslání 
la ik a je  služba s o li  ve sv ě tě , mimo provoz sboru, v je jic h



66

občanském životě, v rozptýlení. Jde o to, aby i tam jejich 
bohoslužbou^ kl’es âns^ou «^steaeí a jejich všední život

- tu situace mění, laikové nejsou jen pomocí bratřím
lpiků ! % ! * & #  %arářl pomocníky bratřílaiku pro jejich daleko těžší křestanskou existenci/ Jak již
jsem řekl, v nich je církev přítomna ve světě, v nich se 
evangelium setkává se světem. Jek tato podstatná a vlastní 
Sást církve bude ve světle evangelia žít všední živo V  Stačí
Š J f »  ?°+f® í 1 ▼ běžném našem církevní n provozu?dostatečným do otázek všedního dne to. co
á l l J .  š - M l H ?  L W  ?Lb2..’ ’J.Íbi Íck>:?Lhod1^ ^  Byla

¿7*°* a^ , S  f?aia PO®oci radou v otázkách, jež sl musí řešit on v lidských vztazích na svém pracovišti. 'Um1 
spise naši kazatelé nemohou plnit svou pastýřskou péči v té 
míre jako dříve* •* o shromáždění bohoslužebném se jim celý 
sbor (pokud se sejde) ztratí, aby se s ním opět setkali jakoby 
z neznáma se vynořivším zase př/dalším « l«*S éžd »S f Ja£ ^
? ? , r « ^ L 5 í = i S f 2 í 4 „ p™ ° L í . .H ! ,,t 0  •  ■“ Wta.l J*r.

*««« ■ «  mvou »CAHOU a sxuzeonou íunkciY A zase
připomínám; tu nejde v první řadě o zvěstování, apologetiku 
nebo dokonce o náboženské diskuse, A přece jak linak oá 
bvt̂  evangelium kvasem, nedostane-li se skrze ně takto do 
stým se světem, nečeao zcela konkrétně a adresně; neměly
n v  RA run a a MhH nirA „ * iv . __  1 , •> . »

Bratři faráři nesmějí hledět na své bratry laiky jako 
2 . 5 2 M 2 ÍSÍ i , ! K Í " 4 í n  ?vé vítSinS lepil

prostřednictvím usilovat o jeho uplsmoi. v o wazKacn 
všedního dne. Hení proto možno, aby tato vzájemná práce a 
porozumění evangeliu a životu v takto chápaných biblických 
hodinách se pak neprojevila i v kázání. Yádyt církev tu 
skutečně % m t proto, aby především ušilo ala o evé bytí a

nadále

p n a .  » « « « A  U --------------------------- ------------------------------------« » v w  w u » c s —

nvm slovem a životem, Bokud se o to yůbec pokoušejí, pak se 
jim to popravidle v situaci, kdy jsou přenecháni sami sobě, 
ve spletitosti dnešního života málo daří. A přece sbory a ti,



67

ktoří jim stojí^v celt, jsou tu proto, aby napomáhali 
čltnůra sboru k žitotu 3 «ran i , tedy především k životu 
s.¡.u*.o»/.'.;;• lásky, i*oni to lehký úkol, je dlouhodobý, stolíme 
na jeho počátku, ale je nadějeplný, když se na něm bude pra
covat v obecenství bratří kazatelů 3 laiky.

Takto budou naše sbory především plnit svou prvotní 
lunkci tm, že budou přepravovat svaté, to jest vířící, 
pro jejich svědectví a uč st m  životě v rozptýlení ve 
služebné lásce. To je to hlavní, co se musí v onom městě 
na hoř© ležícím, do něhož se lid Boží shromažďuje, uskuteč
ňovat, v tom je hlavní část služby, kterou má konat církev 
církvi pro její přítomnost a život ve světě.

Připomeňme si slovo významného holandského ekumenického 
pracovníka, theologa. Hanse Hoekendijka, který říká. že 
křestané mají pečovat a usilovat o to, aby porozuměli evange
liu a abv porozuměli světu, a potom, že jím'bude církev,oro 
«.o potře oni., přidána* Soustředné se i my na tyto dva úkoly.

Ha závěr bych rád ocitoval opět onoho význámého evrop
ského laika, který mluvil v Dillí na valném shromáždění 
Světové rady církví a jehož slova jako by byla m  náš užita* 
Kristus není uvězněn v naší církvi, není''vázán jen na ni. 
“ristus je ineognito, to jest nepoznaně přítomen ve všech 
syi3ternech, v nichž žijeme svuj křesianskj život, |e všechny 
mocnosti a kniha tstva jsou proti Bohu. Mluvíme-li o Kristu 
se svými bližními, kteří nejsou členy církve, není to nikdy 
jednostranné sdělení. Vistus je uprostřed nás a učí nás 
oba. Mv laici v církvi máme někdy pocit, že naši kazatelé 
mají málo poehopění pro salt soli aritu a našimi bližními a 
spolupracovníky, kteří nejsou k eslany, „káíea našich kazote- 
lu.i našich presbyteru se příliš soustřeďuje na církev 
“ristoTO a sbor v jeho společných shromážděních, haši bratři 
kazatelé nás vedou k tomu, abychom byli známi jako kř es tané, 
abychom to téměř do světa vytrubovali, často je nám těchto
f ripomínek velice ve 5ba, Nestyoae se za evangelium Kristovo, 
le naše křesťanská poslušnost nás častěji žádá, abychom

j;--! í společnosti jako ¿'©stáné a
k §e přihodí, že nečekaně, k i pře

sun táli skryti, nepoznáni ve společnosti lako ¿©slané a tak 
hbychoa sloužili Bohu, A pak se přihodí, že nečekaně, k 
kvapem našich přátel - nehřeš laná, se na nás zaskví svět 
"pistovo. Pak je to ne naše, ale ^eho dílo, m  naše, aletíž
Jeho ovětlo. J-1 , 1,9.

Ao předli išce celé rhromáědění zazpívalo píseň č, 17 
"Tebe,Bozé, chválíme«.

Ke konci se ujal slova synodní senior Dr. Viktor Hájek 
r e  svém zav--řečněn proslovu zbodá o vil zasedání kíY.symxI. 

¿aurasáli, že na tomto synodu i při rozdílných theologických 
rach, vládla \ ká jednomyslnost v ích

věcech, Ydččne ocenil modlitební obecenství, o které se na 
synodu zasloužili zvláště bratří presbyteři, I když je dnes 
situace církve a světa vážná a nemá sewnijak přikrašlovat, 
přece je možno nadějně s e dívat kupředu. ’Opravňuje nás



68

u om  v i r u , že *riaius kraluje v církví i ve světě, ^ěoo 
2 jeho elávy bylo možno vidět 1 prožít ru XIV. synodu.

Po závěrečné modlitbě*« požehnání synodního seniora 
zazpívalo shromáždění píseň 2. 28 "Cžnr«li$& Hej mocně ISího**, 
čími byl XI?, synod ukončen. *



69

O B S A H ,
Strana

1* Kázáfaí synodního seniora Dr.V.Hájka 1
2 ,  Přednáška děkana J.L.Hromádky 4
3♦ Formální ustavení synodu (složen í s lib u , volba 

zapisovatelů , místopředsedů, v e rifik á to rů , 
úhrada výloh synodu ap .) . . . . . . . . . . .  13,15

4 .  Pozdravný telegram presidentu republiky .  * .  .  15
5* Volba synodního seniora . . . . . . . . . . . .  15
6 .  Bozhovor o volbách do synodní rady .  . . . . .  16
7 .  Volba náměstka synodního seniora ............................  17
8.  O statní volby do synodní rady ................................  18
9# Pozdravný dopis studentů bohosloví ....................... 19

1 0 . Usnesení o p ř íš tíc h  volbách do synodní rady • • 19
1 1 . Zpráva synodního seniora o stavu církve . . .  * 19
1 2 . Projev zástupce s tá tn í  správy ........................  . . .  32
1 3 . Eozprava o zprávě synodního seniora o stavu církve 34
14 . Usnesení o řádu čle n stv í v c írk v i ................................. 37
15 . Usnesení o revisorech  účtů synodní rady . . . .  38
16. Složení kárných výborů .......................................................  38
1 7 . Přemístění sboru Kadaň do seniorátu ústeckého 38
18. Sád sborového života a pravidla konfirmace • • 38
1 9 . Nový překlad Písma svátého .........................................  39
20. Uveřejňování nových současných písní duchovních 40 ,50
21.  Nové vydání notovaného zpěvníku . . . . . . . .  40
22.  0 časopisu Český b r a t r .................................... 40
23« Vydat nově 2ilkův překlad N Z .................................... ....  41
24 . Nové vyznání víry  • • • • • • • • • . . , • • •  41
25. Agendámí odbor ................................................................  42
26 . Text církevního požehnání manželství . . . . .  42
27. Usnesení o křtu ............................  . . . . . . . . .  42
28. Usnesení o agendě .................................................. ....  42
29 . Jednání o novém doplňku k Sádu o správě církve ve 

v ěci us táno voní vedoucího tajemníka kanceláře
synodní rady .........................................................................  4 3 ,4 9 ,5 8 a

30 . P o selstv í synodu . . .  ............................ ....  1 4 ,4 3 ,5 6 ,5 8 a



70
Strana

31« Zredukování počtu odborů p ři synodní radě .  .  .  44
32* Seniorátní odbory pro otázky míru a ekumenismu 45
33* Rosěíření sbírky pro Kamerun . . . . . . . .  4 5 ,4 6
34« Jednání o udržení světového s íru  . . . . . .  46,47
3 5 . Jednání a usnesení tý k a jíc í se ú ča s ti  laiků na

církevní správě .  .  .  47t 48
36. Usnesení o konání biblických hodin a bohoslužebných

px’ 0 děti po cely rok . . . . . . . . .  48
3 7 . Směna názvu seniorátu Gottwaldovského . . . . . .  49
38.  Bohoslužby v rozhlase ............................................................ 49
3 9 . idodlitební ch v íle  .............................................. ....  50
40* Plnění synodníhh usnesení * ♦ • • * * , . . . .  50
4 1 . Návštěvy ve věznicích .......................................................  51
4 2 * Duchovenská práce mezi mládeží . . . . . . . .  52
43» Práce laiků v círk v i . . . .  ..................  . . . . .  52
4 4 . V is itu jíc í  sen io ři jsou povinni p tá t  se na p astoraci 52
45# Usnesení, aby byl znovu vydán Hájkův katechismus 53
46« Usnesení o vydání Smolíkovy konfirmační příručky 53
47* Práce na novém katechismu . . . . . . . . . . .  53
4 8 . Nedostatek bohosloveckého dorostu . . . . . . .  54
4 9 . Jednání a usnesení tý k a jíc í se manželského a rodin

ného života . . . . . .  54
5 0 . Usnesení, aby bvl vydán rukopis knihy S t.šoltésze

K ristus a rodina ..............................................  54
5 1 . Usnesení o umělém přerušení těhotenství ...................  54
52.  Rozvody manželství k a z a t e l ů ................... .... ......................  55,56
53* Návrhy mírového p oselstv í 58a
5 4 . Trvání synodu . . . . . . . . . . . . .  ..................  58a
55* Večerní pobožnost Zdenka Somolíka . . . . . . . .  60 ,61
5 6 . Přednáška Dr.Pavla Simka • • . • • • • . . . . .  61
5 7 . Závěrečný proslov synodního seniora Dr.V.Hájka ,  ,  67



71

U s n 8 s e n 1 s y n o d u

• Věci věroučné
|ád členství v církvi . . . . 
Vysílání víry . . . . . . . .

4 VSeobeosé kněžství * * / / / » ' /  
"■lovy katechismus . . . . . . .
Věci správní
usnesení o příštích volbách do synodní rady 
Přemístění sboru Kadaň do Ústeckého seniorátu
Obsazování sborů . , . .................
2*ěaa názvu seniorátu Gottwaldovského . . . 
Funkce vedoucího kanceláře synodní rody * .

# #

• *

Věci výchovy a života členů církve
Ť M  sborového života . . . . . .
Bohoslužebná'shromáždění pro děti 
Duchovenská práce mezi mládeží . 
Potřeba duchovenského dorostu * . 
Práce laiku v církvi . . . . . .
Visitace seniord . . , ........
Manželský život . * ......... *
Umělo přerušení těhotenství * . , 
Rozvody manžela tví kazatelů . , *
Pastorace vězňů ........... . ,
Modlitební chvíle ........ . * ,

* # ♦ «

Tvá, vydavatelské
MOTY překlad bible . . . . . . . . .  ..........
Zilkův překlad Nového zákona
Církevní zpěvník . . . . . . ............... .
iíové sborové p í s n ě ............. .............
Vydavatelská činnost
Katechismus Dr.V.-^ájka . . . ........... ,
Koafifflaejí píí*o«te Br.J.S*rtíka . ..........
p t á n í  soisu "Kristus a rodina" od St.Soltdeze 
Časopis Český bratr . . . . .  .................
Včel hospodářské
Sbírka^prg národy postižené hladem . . . . . .

Různě věci 
Kárné výbory
Poradní odbory při synodní radě . . . . . . . .
Mírové oabory v, seniorátech . .......... .. . .glužby Boží rozhlasem . . . . . . . . . . . . .
Písní synodních usnesení . . . . . . . . . . .
T rtč x d synodu .............................

Strana

19
38
48
49
58a



72

U S K I S  E H í  I IY . S I N O D I I  19 53

V ě c i  v ě r o u č n é
U {tfvi člen; tví v církvi) Synod přijímá vysvv tlení r .  .

Simka a projednávání řádu členství odročuj© do příštího  
synodu,

**• (Vyhnání víry) Synod žádá synodní radu, aby zřídila komici, 
"která bv v příšlích  letech"pracovala na novém vyznání 

v ír ; na základě HZá$ad českobrr treké církve evangelicko" 
sepsaných p ro f .ir . J .~ . hromádkou a ve spolupráci s ní a*

%  (Křest) Synod ukládá komisi, která studovala otázku křtu , 
uveřejnění výsledku svého studia*

č. • .'-eobsená fcn*&jtví) 6 vnoř vy návú, že kázání eviir.c.Ua
není dílo lidské^ n^orž dílo Ducha svátého, který s i k ié-

podstatě církve. Ba této službě laikít závisí konání pra-^ 
videlných bohoslužeb na mnoha místech. Proto synod vyzývá 
staršovstva sborů, aby tuto práci nepřehlížela, ale napl
ňovala tento požadavek všeobecného kněžství. LouČaena sy
nod pověřuje synodní radu a seniorátní výbory, aby ve 
smyslu tohoto usnesení projednaly tuto otázku s ^příslušný
mi" pracovníky státní správy i  usilovaly o vydání dosti teč
ného počtu souhlasů výpomocným kazatelna a objasnily ore— 
sbyteřní podobu naší církve a tedy spoluodpovědnost pre
sbytera zí vedení a život sboru.

5 . (Práce na novém katechismu) Synod doporučuje, aby byl do 
příštího synodu vydán -nebo alespoň vypracován- noví 
evangelický- kafceenásaua• Vypracování tohoto katec- lamu 
-nebo' příručky- nechl se říd í těmito zásadami: 1. Ideovou 
osnovou katechismu a t je  jádro biblického pot eis ¿ví g j3gží 
cestě za člověkem. 2* Forma a podání necht «vědomito a 
vážně přih líží k myšlení a orientaci dnešního člověka.

¥ 5 e i  s p r á v n í
6« (Volb synodní rady) Ka další "e s tile té  období od 1 .března 

1963 lo 28. únore 1969 byli synodem zvoleni:
1'hDr Viktor hajek za synodního seniora 
Vladimír Čapek za náměstka synodního seniora 
níiloš Soureíc za duchovenského členil synodní rady
JUBr Alois Sklenář za náměstka synodního kurátors 
JUDr hiloS Jarošek za laického clem1 synodní rady
íh^r Václav Itejf jako první náhradník z řad kazatelů 
Karel irusino jako tře li náhradník z řad starších

Poznámka: Funkční období ostatních členů & náhradníků synodní 
rady končí 31. prosince 1965. (Jsou to : synodní 
kurátor JOBr Pavel Simek a náhradníci iiroalev  

z Kužička, Zdeněk Soaolík, Valentin Chamráá a. Vladimír 
Chadim)

to zakieoni £iuzdc ciricve povoicivu nejen tu n n e , are x 
další členy sboru, mezi jiným také laické kazatele, před
čita te le  kázání a vedoucí dětských shromáždění* Aktivní 
účast laiku nu bohoslužebném životě sboru o stří k samo



»• v J&iiesieflí .f/ř licí] ?Oi-Mc.:i RO Svaodfií r-'U‘?) Vsmof* nl i -'-í̂

,
J •

73

10.

11.

Id.

V §
13.

14.

uuiíora respektována sounále:
církve a přirozené vztahy mezi jednot Ü i M ' ä b M v  ¥ r,o-
M t “S i Ä v “! » * W K *  «íZtSl, ta&ni, £ _*it ot«hy obsazování sborů a udílení souhlasu. 
t e ^ A  vykonávání ; S . 5 S S ^ IS ^ Í S S !
l!S wSwí®*1 ** á?TO -̂e?e* B»*oci) pouze v rámci t „ traoa paffiu%ovat nu tof z.-? ntiše sbory r
?irh°vy?f£?ra?an?, státních správních etiků a »  jo--g£ ty tc . •
au%eA*° , Prosby torně-svnečiníno zi ísení 1e nutno u>*-1in--- t r 
zachování celirtvostí e svéprávnosti církve!

(4sěna názvu S|::|oráta ^ottealdovského) Synod ve ecvolu
Va w SI?» r«+/®Í5 0 01 rkve schvaluje usnesení-i-on/entu Gottwaláo|Ek|£o seniorátu' z h ,  č e r v m  1 9 6 1 n
aoravakf!™ &ottBalaOTskál10 ^^“ orátu oc seniorát Vjít.oUo-

* f t «  f t P i f t S P j ^ »  —  “  - *  ”
s t f  a ' ”í«!S,s‘i‘iř-!s‘i-,*--r!v? í w w s  »»<«
r&áy -synodní reál odpc 
tejesaíígŮ synodní raci? 
funkce ho odvolávat.

(Zprava synodního seniora o stavu církve) Byla otiltóna 
v časopise Goiacý bratr. Synod ji jednomyslně «chválil

c i o i r R v cv y  c h o v y  a ž i v o t a  č l e n ů
(bohoslužebná shromáždění pro děli) Svnod dnnomčni« «v- 

®® k0«flf ddtská nedělní shromážděni, biblické hodin? Í shroiMZíUiíí pro konfirmované po celý rok.
(Duchovenská ̂ oráoe n@2i mládeží). Synod schvaluje desuvadni 

pes tup u y :;oú iii rohy při za jisto vání oos^cek a v v oracó vřící 
prograau pro shr iSňí nekonídrnovaných a ' řuovař 
W *  »Ohi synodní roto, seniorátní v, bon "
S k fcírk™ S H *  lidí tího n e n o s í m,b ,8 cir-k.v kjXoie Vj zníváno, žo víra vzniká se slySení
n-inUhi "d''se?í v?*aauK  o ty noře zvĚKtovíní eíia 
¿ T 7 ! 1 je®t i?lnou í®sí, t tí-rtzj

liáždBnlch a" rozhovorech Z StaTfíSS»' f c f  » H a i Ä

« f m  ;tó
S g T S i i S S I V S S S ' Ä S ! ; Ä



74

15.

16.

17.

18.

1*.

20.

21.
2 2 .

(Potřeba bohosloveckého dorostu) Synod je hluboce -znepoko
jen tím, že ke studiu bohosloví ne -Komenského fakultě so 
hlásí poměrně nízký počet našich mladých bratří a sester, 
^ároven vybízí staršovstva sborů» aby věnovala otázce 
nových bonoslovců zvýšenou péči nes doposavad. Vyslovuje 
také politování nad tím, že někteří zájemci nemohou stu
dovat na KF, ačkoli se o to nejednou pokusili. Synodní 
shromáždění vyslovuje uznání synodní radě a fakultní radě 
za její snahu přesvědčit příslušné úřady o tom» že je 
vholne, aby se takoví bratří sjfali bohoslove! naší církve 
a doporučuje jim, aby v tomto úsilí všemožně pokračovaly.

(Irác© laiků v církvi) Synodní rada v součinnosti se synodním 
zastupitelstvem, seniorátními výbory a svými poradními 
odbory necht hledá cesty zaměřeni práce ve sborech* 
v seniorátech i v celoeírkevním měřítku na určitý úkol 
ve vymezeném období. Na rok 1964 necht je námětem tako
véhoto soustředění otázka postavehí a práce laiků v eírM.

(Visitace seniorů) Senioři při visitacích jsou povinni ptát 
se na pastoraci.

(Manželský život) Synod žádá seniory, kazatele i kazatelky, 
aby v© svých sborech vedli k odpovědnosti v otázkách 
manželských a v otázkách porodnosti.

(flaěleé přerušení těhotenství) Synod ukládá synodní radě,

_____  aby potom synodní
ís pastýřský list.

(Eozvod manželství kazatelů) Synod s hlubokým zármutkem 
a pokáním zjiiiuje, že v posledních letech bylo rozvede
no několik manželství kazatelů církve. Připomíná všem 
kaz**tělům a i©Uch manželkám slova Kristova o nerozluči-kaza tělům a jejich manželkám slova %is tova o nerozluč!« 
telnosti manželského svazku (^k 10,lis; L 16,18; 19#5-9; 
Mt 5.52) a žádá je. aby se vší opravdovostí upravovali 
všecky vztahy manželského a rodinného života v lásce, 
dobré vůli a pokoji, jak je k tomu nebádá Boží slovo, 
které z šstují. , ' A . .
Synod ukládá seniorem a seniorátním kurátorům, aby věno
vali zvýšenou pastýřskou péči manželstvím a rodinám ka
zatelů ve svých seniorátech.

(Pastorace vězňů) Synod žádá synodní radu, aby projednala 
s příslušnými úřady a) aby kazatelé a církevní pracovní
ci měli možnost aavštěovovat ty odsouzené vězně, kteří si 
to přejí b) aby vězňům bylo dovoleno mít bibli.

(Modlitební chvíle) Synod doporučuje seniorátem, aby viče- 
nily modlitební chvíle do programu všech seniorátních 
shromáždění a pastorálních konferencí, účast na modli
tebních chvílích je dobrovolná.



75

V ě c i  v y d a v a t e l s k é
73. ( ’Ovv sřeklad bible) a) Synod ukládá synodní radě, ; by

sledovala a pozorovala práci překladatetokýeh s upili 
vedených profesory ¿.".Součkem s Bičem tím, že m jistí 
-dokud nenajde způsob vfaodnělSí- soustavné rozmnožováni 
a rozesíláni dílcích výsledků jejich překládáteleké 
práce aspoň ve dvou exemplářích lo všech sborů, aby 
mohly byt prověřovány a používány kazateli i jinými 
církcimiai oruoov íky k c • r htiekČ avčs tOYsiolBix* t: lufbě. 
b) Svnou vitá práci obou komisí, pracujících na novom 
překladu Pissb svátého a žádá. aby ve své práci pokra
čovaly. Hecht však dbají ještě více obecně srozumí tel- 
noti*t dnešní běžné češtiny. Obtížná biblická místa 
neeht Jsou stručně vysvětlena v pozná.;,duích.

24. (Milkův překlad Nového zákona) Svnod žádá synodní radu,
abv podnikla kroky k vydání žilková překladu Nového 
zánona, o který jest zájot •

25. (Církevní zpěvník) Synod pověřuje hymnologieký odbor, aby
pracoval m  sbírce současných nových písní a aby se pel 
kouSel o jejich zveřejňování.

26. (*‘ové sborové písně) Synod žádá synodní radu, aby otisko
vala pokud možno pravidelně v časopise Český bratr nové 
Čtyřhlaeé oborové písně e notami pro všecuny hlasy.

27. (Vydavatelská činnost) Synod pověřuje synodní radu, aby
usilovala o nove vydáni notového zpěvníku e o nové 
T  dání potřebné příručky i-r.V.i&jka !!<Jo vyznáváme' .

28. (.wtechisnuc dr. V.iMjka) Synod hádá synodní radu, aby
hned vydala katechíssais Dr.V,Hájka, a to beze změn.

21. (Konfirmační příručka Kr.¿.Smolíka) Synod žádá. synodní 
radu, aby vedala zatím třeba jen cyklostylem Smolíkovu 
konfirmační příručku.

30. (Vydání r pisu ’’Kristus a rodina” oc £ u.Žoltésze) Se zře
telem k určité části zprévv synodního seniora a svědec
tví bratra děkana Srooadky, kde bylo upozorněno m  po
třebu sloužit naší nové společnosti budováním věrných 
a výchove ;elsky odpovědných rodin, ukládá XIV. synod 
vydavatelskému odboru synodní rady,„aby znovu předložil 
duli k vydání rukopisu br.faráře £i.Soltész@ Kristus s. _■ 
rodina. Naléhavost vydání zdůvodnit odkazem na závory 
obou vvrchu zmíněrých*projevů.

31. (Ca sopis Český bratr) Synod vyslovuje uznání vydává tele Lá
mu odboru při synodní" radě za úsilí o tiskovou cínnoet 
sloužící církvi. Současně všaPraaá, aby vydavatelský 
odbor usiloval o vytvoření nového redakčního kruhu 
Českého bratra, který by tomuto Časopisu vtiskl jednot- 
nčjěí ideovou linii. Synod navrhuje1, aby se tento Ča
sopis věnoval zvláště otázkám evaagelisaee a vnitřní 
misie, a to v krátkých a úderných článcích.



76

7 5 c i h o s p o d á ř s k é
pohromou)3 2  (Sbírka pro národy postižné hladem nebo jinou \

^vnou se usnáší o rozšíření dosavadní sbírky pro hladově- 
j í c í  naroay (Kamerun) a doporučuje, aby udové našich sbo- 

V̂ ZV̂ * v§I30 vf l i .  jednorázově podle svých 
možností co největší príepěvek pro pomoc hladovějícím a 
trpícím v páněvyvinutých zemích. Pomoc je určena před
nostně církvím pro jejich  sociální práci (siro tčin ce , 
nemocnice), ale i  pro,pomoc při hladomorech, zemětřese- 
mcn a epidemiích. Múze být použita také pro sociální 
pomoc mimo církev.

3:;, (Eevisoři účtů) revisory účtů synodní rady zvolil synod 
Vladiítíra Chadip a Vladimíra Vorala. Za je jich  náhradní
ky /ladimire Sýkoru a Budhlfa lováka. J

B ů s s n á  v ě c i
54• výhory) Za členy kárných výborů zvolil synod tyto

do Kárného výboru? JUDr.Ant.Rybář.Praha 5 , Děvínská 2  
JUBr Jaroslav flerfl, Litoměřice, Liberecká 1 0

náhradníci? dLářich°:S§ífíekfřrahayIo l !ř e , V břízkách 1  
JUDr Karel Pala, uiu$íB# Tyršova 6 8 8  
p ro š la ?  Kůžička, farář. České Budějovice 
Zdeněk Somolík, xarář, ’ eplice

do Vrchního kárného výboru: 4 6 1
' ^UDr němec, Benešov u Prahy,Zápotockého

Lubomír iioravec, farář, Praha Vinohrady 
háhradníci: PhDr 4 r o  Křivohlavý,Praha Podolí podolská 122 

JUDr Pavel Hoffer, *k>rky u Tábora 6§
Josef Veselý, fa rá ř, Jilemnice 
PhDr Jan Pokorný, farář, Brno

p o selstv í synodu sborům) Poselství je otištěno ve dvoj
čísle  5 .2  a 3 časopisu český bratr,

(Poradní odbory při synodní radě) Synod zmocňuje synodní 
radu, aby upravila počet odborů a komisí přé synodní radě 
tak, aby to odpovídalo skutečným potřebám a finančním 
možnostem církve.

vznikly 
Tyto

- - - 7 — « ---« * — /aiy práci KM a ekumenlcká- 
ho hnutí. vedoucí těchto seniorátních odborů nechl se 

..občas siiromažaulí k poradám u synodní rady.
, . , . . ,  -ynoa žádá synodní radu, aby vhodným

zp sobem zahájila jednání o obnovení bohoslužeb v rozhla
se obdobné jako je tomu v HUB.

*̂Í Í Í Í ? í UEJ®fprií} Usneseni synodu a jejich  plnění 
budto.- napříště publikovaná v synodních tiscích .

35.

36.

37.

38.

39.

40. (Trvání synodu) P říš tí synod nechl trvá t ř i  dny a večerní
mi Službami Božími v den předtím. J


